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VENDIM I

Nr.06 . datg¢ 11.02. 2026
pér miratimin e paketés FISKALE 2026™

ICeshilli | Bashkisé né mbledhjen e tij t€ datés 11.02. 2026 . né zbatim € pikés 3. & nenit 34. pikés 1. 2, 3,
| dhe S 1@ nenit 35, germés ™ 7, 18 nenit 54, pikés 3. t& nenit 55, € ligjit nr.139 /2015." Per vetégeverisjen vendore
' ligiit nr.o8 / 2017, daté 27.04.2017 " Pér financat e vetéqeverisjes vendore ", ligjit nr.9632. dat& 30.10.2006 " Pér
Jistemin ¢ taksave vendore " (i ndryshuar). ligjit nr.25 /2022, " Pér mbéshtetjen dhe zhvillimin e startu —eve " (i
adry shuar), ligjit nr.29 /2023, " Pér tatimin mbi t& ardhurat " (i ndryshuar) . ligjit nr.9723, daté 03.05.2007 " Pér
Oendrén Kombétare 1€ Biznesit " (i ndryshuar), ligjit nr.9920. daté 19.05.2008 " Pér progedurat tatimore né
Republikén e Shgipérist " (i ndryshuar), ligjit nr.10081. daté 23.02.2009 " Pér ligencat. autorizimet dhe lejet n&
Republikén ¢ Shqipérisé (i ndryshuar), ligjit nr.10304, datg 15.07.2010 " Pér sektorin minerar n& Republikén ¢
Shaipérisé " ligjit nr.9975. daté 28.07.2008 " Pér taksat kombétare " (i ndryshuar), ligjit nr.9482, daté 03.04.2006
* pr legalizimin, urbanizimin dhe integrimin ¢ ndértimeve pa leje "(i ndryshuar ). ligjit nr.107 /2014." Pér

planifikimin dhe shyillimin e territorit " (i ndryshuar) . ligjit nr.24 /2017, daté 09.03.2017 " Pér
administrimin e ujitjes dhe Kullimit ™. ligjit nr.93 /2015, " Pér turizmin " (i ndryshuar). ligjit nr. 10465 /2011 " Pér
<hirbimin veterinar né Republiken ¢ Shqipéris¢ " (i ndryshuar). ligjit nr.8450, daté& 24.2.1999 "

PEr pérpunimin.transportimin dhe tregtimin e naftés, t& gazit dhe nénprodukteve t& tyre " (i ndryshuar), ligjit nr.57.
daté 30.4.2020 " Pér pyjet ", ligjit nr.9693, daté 19.3.2007 " Pér fondin kullosor " (i ndryshuar), ligjit nr.10279. dat&
~0.05.2010 " Pér kundravajtjet administrative " ligjit nr.8744, dat¢ 22.02.2001 " Pér transferimin e pronave &
paluajtshme publike 1€ shtetit né njésité e geverisjes vendore " (i ndryshuar). ligjit nr.10463. daté 22.09.2011 " Pér
menaxhimin e integruar © mbetjeve " (i ndryshuar). ligjit nr.152 /2015. " Pér shérbimin e mbrojtjés nga zjarri dhe
hipétimin " (1 ndryshuar). ligjit nr.89 /2022 " per Policingé Bashkiake ". ligjit nr.8378. daté 22.07.1998 " Kodi
Rrugor i Republik@s sé Shqipérisé " ( i ndryshuar), VKM nr. 132 daté 7.3.2018. " Pér metodologjiné per pércaktimin
©Uleris s@ taksueshme 18 pasurisé sé paluajtshme "ndértesa”. e bazés sé taksés pér kategori specifike. natyrén dhe
prioritetin ¢ informacionit dhe t& dhiénave pér pércaktimin e bazés st taksés . si dhe t€ kritereve dhe rregullave per

Vlertsimin alternativ 1€ detyrimit (€ taksés " ( i ndryshuar ) .VKM nr.313, datd 11.05.2022 " Pér
pireaktimin e kérkesave dhe kritereve qé¢ duhet t& plot€sojné startu — ot dhe lehtésuesit e startu — eve . si dhe
miratimin e procedurave dhe afateve 1€ thirrjés pér fitimin ¢ granteve dhe masave lehtésuese " VKM

e 7893, daté 10.11.2011 " Pér progedurat e ndarjes s€ 1t ardhurave t& taksés vjetore t& mjeteve t€ pérdorura me
njcsité ¢ geverisjes vendore " (i ndryshuar). VKM nr.438, dat€ 08.06.2016 " Pér kriteret dhe rregullat e sh frytézimit
1@ pyjeve dhe 1€ shitj€s s materialit drusor e t& prodhimeve t& tjera pyjore ¢ jopyjore " (i ndryshuar) . VKM nr.297.
datd 17.5.2023 " Pér miratimin e procedurave per kryerjen e veprimtarive (€ shfrytézimit né fondin pyjor komb&tar
nga individé apo subjekte 1€ licencuara ", VKM nr.559 daté 29.7.2022 " Peér pércaktimin € gmimeve dhe tarifave
pér dhénien né shfrytézim / pérdorim té fondit pyjor kombétar, pér veprimtari ckonomike, si dhe pér prodhimet
drusore dhe jodrusore pyjore " (i ndryshuar) , VKM nr.396, daté 21.06.2006 " Pér kriteret € transferimit dhe 1€ -

pérdorimit € pyjeve nga njesité e geverisjes vendore "V KM nr.632, daté 11.06.2009 " Pér tarifat
né sektorin e kullotave " (i ndryshuar) . VKM nr.54. daté 05.02.2014 " Pér pércaktimin e kritereve. dhénies me qira.
enfiteoz€ apo kontrata t€ tjera (& pasurisé shtetérore " (i ndryshuar ). VKM nr.922, daté 09.12.2015
pér disa ndryshime né vendimin nr.34. daté 05.02.2014 & Keshillit € Ministrave " Pér péreaktimin
o kritereve. dhénies me gira, enfiteozE apo kontrata 1€ tjera t& pasuris¢ shtet€rore ! ( i ndryshuar),
VICM nr.344. daté 19.4.2017 pér disa ndryshime dhe shtesa né vendimin nr.970, daté 2.12.2015 wKM"

pgr péreaktimin e procedurave dhe t& kushteve pér dhénien e licencave per tregtimin e nafités bruto dhe
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nénprodukteve 1€ saj " VKM nr.319. daté 31.5.2018 " Pér miratimin ¢ masave pér kostot € menaxhimit t€ integruar
@ mbetjeve " (i ndryshuar), VKM nr.575. daté 24.06.2015 " Pér miratimin ¢ kérkesave pér menaxhimin e mbetjeve
inerte . VKM nr.707. daté 16. 10.2016 " Pér tarifén e shérbimit 1€ mbrojtjes nga zjarri dhe 's'kfhétiuii'n“."ﬁi ofruar nga
hashkité ¢ pajisura me stacione (& kétij shérbimi, n& territorin ¢ bashkive q& nuk kané stacii?nblé-shéfbimh &€ MZSH-
W ", VKM nr.1108, daté 30.12.2015 " Pér transferimin.nga Ministria ¢ Bujgésis€. LZhvillipyit Rural dhe
Admnistrimit t¢ ujérave te Bashkit@, t& infrastrukturés sé ujitjiés dhe kullimit. € pe rsonelit"dhgﬁ“af;:giéte té luajtshme

¢ 1& paluajtshme (€ Bordeve rajonale & Kullimit " VKM nr.7. dat€ 4.01.2012 "‘f':-ﬁ’ér pércaktimin e
procedurave dhe te dokumentacionit (€ nevojshém per arkétimin ¢ taksés sé rentés minerare " (i ndryshuar), VKM
e 408, daté 13.05.2015 " Pér miratimin e rregullores s€ zhvillimit 1€ territorit " (i ndryshuar),

UdhiEzimit & MF nr. 1. daté 12.01.2007 " Pér pércaktimin e veprimtarive g¢ trajtohen si veprimtari tregétare apo
cherbimi. ambulante si dhe progedurat e regjistrimit t& tyre né organin tatimor " (i ndryshuar) . Udhgzimit
perbashkét (Ministri i Financave & Ministri i Drejtésisé) nr.665/1. dat¢ 03.09.2013 ".PEL
percaktimin uniformitetit & standarteve procedurale dhe € raportimit t& sistemit t& taksés vendore ". Udhézimit
ar 24, daté 02.09.2008 " Pér procedurat tatimore né Repubuliken e Shqip€ris " (i ndryshuar) . Udhgzimit nr.17. daté
30.06.2022 " Pér pércaktimin ¢ uniformitetit minimal t& standardeve procedurale pér mbledhjen e detyrimeve 1€
taksave e tarifave vendore " Uidhézimit nr. 26, daté 04.09.2008 " Pér taksat kombétare " ( i ndryshuar ). Udhézimit
nr.s. daté 30.01.2006 " Pér (atimin mbi te ardhurat " (i ndryshuar), Udhézimit nr.26, daté 08.09.2023 " P&r tatimin
mbi ¢ ardhurat ", Udhgzimit nr.29, daté 30.7.2018. " Pér tatimin e kalimit (& s€ drejtés sé pron€sis€ s pasuris¢ sé
paluajtshme " (i ndryshuar). Udhézimit nr.32. daté 31.12.2013 " Per tatimin ¢ thjeshtuar mbi fitimin e biznesit t&
voeel " (i ndryshuar), si dhe shkresés nr.30/2 prot, daté 06.05.2025 té Drejtorisé Pérgjithshme té Taksés
Pasurisé * mbi problematikat e Konstatuara né Vendimin e Késhillit Bashkiak t& Bashkisé Puké nr.65, daté
27.12.2024 ", me propozim & Kryetarit t¢ Bashkisé. Kgshilli Bashkiak pas shqyrtimit :

VENDOSI:
1. Té miratojé Paketén fiskale 2026 si vijon:

KAPITULLY L-ré:
TAKSAT VENDORE :

kv kapitull trajton taksat vendore né ményré nominale duke u nisur nga elementét :
- L1oji . baza e taksueshme . kategorizimet dhe nénkategorizimet . késtet e pagimit , kohae kryerjes s€ tyre . kushtet
lchtisuese . strukturat pérgjegjése pér vieljen ¢ detyrimeve dhe agjentét tatimor€ .

TAKSA MBI PASURINE E PALUAJTSHME:
PILRKUFIZIME :
* Pasuri ¢ paluajtshme ", sipas nenit 3. pika 2 e ligjit nr.9632 /2006 " Pér sistemin e taksave vendore (i
ndryshuar), jang trualli. toka bujgésore dhe ndértesat mbi dhe nén toké. sipas pércaktimit t& Kodit Civil dhe
Leuiislacionit pér regjistrimin e pasurive (€ paluajtshme .
" jadastra Fiskale "', sipas nenit 3. pika 2.1 ¢ ligjit nr.9632 /2006 " Pér sistemin e taksave vendore " (1
Arschuar), éshié regjistri gendror | bazés s€ (€ dhénave t& pasurisé s& paluajishme gt shérben pér géllime 1€
Lministrimit 1€ taksés mbi pasuring e paluajtshme .
Jyré ¢ taksave ", sipas nenit 3, pika 3 e ligjit nr.9632 2006 " Pér sistemin ¢ taksave vendore " (i

dhar).t Eshté njdsia organizative g&é, me Vendimin ¢ Késhillit 1& Bashkisg, ngarkohet per administrimin ¢
¢ vendore .
viveli tregues i taksés "', sipas nenit 3. pika 5 e ligjit nr.9632 2006 " Pér sistemin e taksave vendore "
adry shuar). jané nivelet ¢ laksave I parashikuara sipas kétij ligji. si dhe n€ anckset bashkélidhur ligjit .
* Arka regjistruese "', sipas nenit 3. pika 6 ¢ ligjit nr.0632 /2006 " Pér sistemin e taksave vendore " (i
huar), jané kasal regjistruese clektronike. & detyrueshme pér 1éshimin ¢ kuponave tatimoré nga biznesi. né
parputhie me vendimin ¢ K éshillit t2 Ministrave dhe me udhézimin ¢ Ministrit t& Financave .

vdresa: Bashkia Puke, sheshi “Gjergj Kastriot! skenderbed”, e-mail: bashliapuke@yahog.com. fage eyrtare www.bashkiapuké gov.al
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& v Péreaktimi_dhe lojet *_ meni 20 i ligjit nr.9632 2006 " Pér sistemin e taksave vendore A

(i ndryshuar) . iy
¢

I, Taksés mbi pasurine € paluajtshme 1 nénshtrohen @ gjithé personat fiziké ose juridiké. yepdas ose i€ huaj.

*:l‘:‘;s..tlmt:n;._,a nivelii

}E{mﬂn. pér taksén

mbi pasuring e paluajtshme ¢ ka. sipas rastit. pronari ose hashképronari. sipas pjes€s q& zoté%@gﬁﬁfﬂnhmsi i
- B T

pronaré apo pérdorues 1€ pasurive & mEsipérme. nt territorin ¢ Republikés sé Shqipérisé. pi
shifrytézimit @& ketyre pasurive. BEing pérjashtim rastet hui e ligj parashikohet ndrvshe.

nasuris@ sé paluajtshme. per pasurité q& nuk jané (& pajisura me dokumente prongsic. SERCH
s i taksat mbi pasuriné e paluajtshme pérfshihen:
i) taksa mbi ndértesat:
i1 1aksa mbi tokén bujgésore.

desa mibi truallin

renda tre muajve nga hyrja n€ fugi e kétij ligji, zyrat rajonale & regjistrimit & pasuris¢ sé paluajtshme u
frojné bashkive dhe @ dhiénat e regjistrimit elektronik € pasuris€ .

& " Rreeulla té pérbashkéta (¢ taksés mbi pasuriné e paluajtshme ", neni 21 nr.9632 /2006

* Pér sistemin e taksave vendore " (i ndryshuar) .

{abst Hozariten st detyrim vietor | taksapaguesit. Nse pasuria ¢ taksueshme krijohet, tjetérsohet ose
hduket brenda késaj periudhe. detyrimi i taksapaguesit llogaritet proporcionalisht vetém per periudhtn ¢ 1€
drejtls ¢ prongsisé.

2. shilli | Ministrave miraton metodolog)iné pér pércaktimin ¢ vlerés sé tatueshme t& pasurist s¢ paluajtshme

ndértesa.
2.1 ategorité minimale & bazgs o taksts sipas klasifikimit dhe nivelet respektive t€ takses mbi tokén bujgésore
dhe mbi truallin (o hapésiré publike), jepen pérkatgsisht. n¢ anckset I dhe 2. g€ i bashkéngjiten kéuj ligji dhe
jant pjesc perb&rése ¢ tij.
3 Kshilli bashkiak vendos pér nivelin e taksés. q& do t& zbatohet pr ¢do kategori minimale 18 bazés s¢ taksgs.
1t parashikuar né aneksin 1. né kufijté plus-minus 30 pér gind & nivelit tregues 1€ taksts pér kategoring perkatése.
4. IKur pér njé kategori minimale 1& bazés sé taksgs, késhilli bashkiak miraton nénkategori. ai. detyrimisht, pércakton
dhe nivelin ¢ taksés pér secilén nénkategori. Niveli i taksés pér ¢do nénkategori &shté brenda kufijve t& pércakiuar
e pikén 3 1@ KEtij neni
5. keshilli bashkiak vendos pér lehtésimin ose pérjashtimin nga detyrimi pér pagimin € taksave per:
i) personat. t& cilét kan€ t& ardhura nén minimumin jetik. sipas kritereve (& pércaktuara né nivel kombétar:
by tulsapaguesin, pasuria @ @ cilit Eshie démtuar nga veprimi i forcave madhore. N& kété rast. lehtésimi ose
siriashtimi @shité i perkohshiém dhe kohézgjatja pércaktohet nga Kkiéshilli bashkiak. né raport me démin e sh kaktuar
fert né viergn 75 pér gind .

I ARSA MBINDERTESAT :

2 Taksa mbi ndértesat "', neni 22 i ligjit ar.9632 /2006 "' Pér sistemin ¢ taksave vendore ", i
ndryshuar) .

j. Taksés mbi ndértesat i nénshtrohen individét. personat fiziké ose juridiké, vendés apo € huaj. pronaré ose

pérdorues (€ pasurive 1€ paliajishme né territorin ¢ Republikés s¢ Shqipérist. pavarésisht nga niveli i shiryidzimil

1@ hétyre ndértesave. prveg rasteve kur né kété ligj pércaktohen ndryshe.

5 Taksis mbi ndértesat i nénshtrohen personat qé kané aplikuar pér legalizim (& ndértesés. sipas ligjit

Pér legalizimin, urbanizimin dhe integrimin e ndértimeve pa leje .

¢ Taksés mbi ndértesat i nénshtrohen shvilluesit, t& cilét nuk arrijné 1€ mbyllin ndértimin sipas lejes pérkatése.

(it leshuar nga avtoriteti | planifikimit. Afatii pérllogaritjes sé takses fillon nea momenti i mbarimit 1& afatit kohor
reaktuar nE aktin e miratimit & kérkests pér leje ndértimi.

\dresa: Bashkia Puke, sheshi "Gjerg] Kastrioti skenderbeu”, e-mail- bashkispukei@vahoo.com, fage zyrare www.hashkiapuké gov.al




4 Detyrimi pér taksén mbi ndértesat llogaritet si shumizim  hazés s takses me shkallén e taksés mbi

wldriesén

5 Taksa vendore mbi pasurin€ € paluajtshme-ndértese Hogaritet si detyrim vjetor i taksapaguesit. Pagesa ¢ taks€s
hihet edo muaj apo pér periudha mé t& gjata, né varési (& kategorisé s€ taksapaguesit, sipas pércaktimeve né

Cendimin e Késhillit t& Ministrave . s
BAZA E TAKSES : % %
2 " Baza e taksts ", neni 22/1 ligjit nr.9632 /2006 " Pér sistemin e taksave vendore "' A A
F BT R |

ndryshuar).

P [ 7

i mEE i i - . : . s . o s il g H R

Raza ¢ taksés mbi ndértesat Eshie vlera e ndértesés, gé logaritet ne pérputhje me metodologjing dhe pra@&dﬁxﬁi{g
pircakiuara me vendim té Kishillit t& Ministrave. Késhilli i Ministrave. né bazdé (& vjetérsist sé pdrtestst mund

1 specifikojé nénkategori perkatése.

SHKALLA E TAKSES :
2 " Shkalla e taksés ', neni 22/2 i ligjit nr.9632 /2006 " Pér sistemin e taksave yvendore "', (i
ndryshuoar) .

Shiala ¢ takseés mbi ndértesat, € ¢ila aplikohet s1 pérgindje ¢ bazts s¢ taks@s, éshté si mé poshté:

o) LOAY, pér ndénesén gt pérdoret. shirytézohet pr bhanim:
h) §,2% pér ndértesén Q¢ perdoret, shifryiézohet pér veprimtari ekonomike:
o 3 e shkallés sé taksés pérkatése per té gjithé sipérfagen ndértimore. pér t€ cilén zhvilluesi gshté pajisur me
cie nddrtimi dhe nuk ka arvitur a pérfundojéaté sipas afatit t& pércaktuar né aktine m iratimit (& kérkesés per leje
pderami.
% KATEGORITEE NDERTESAVE DHE NIVELL TAKSES MBI NDERTESAT :
tab.d
_%_IT[?{I.E'ITO.‘S}!@ perdoren,
shfrytezohen per banim,
‘ si dbe ndertesat qe

Viera ¢ ftakses per | Vlera e takses per ndertesat (e
ndertesat  ge perdoren, perdoren, shirytezohen  per
shirytezohen per banim . | veprimtari ekonomike .

| ] o o e w = . :
I perdoren s,hfr_\u:mhul_ Njesia H Nj.Ad. | Njesia 1 Nj.Ad.
per veprimtar MAd T.' i Ad Ti
' ckonomike . o i iera e jera
| s = Puké Puké o ‘
| > 5 = +=F _ . T B = ob8 |
l Cs -5 Eu"“ﬁ_.E'—mgP = 8 = oa 2oy
e = o = & =% .2 i = L8 =2 TS |
2 we 9 Es~2737 = A=~ T
= #--E.:;,.g:ﬂﬂl = 22z = %
. o = - A A A =EE . E x =
mvs=8E° 7 = e e, 22
« S 2287352272 s S e 2T
.'rﬂ-;gr-..,...e-m-:: - — - -y
-t s il R i R
-==E....=:03-':-E| :::L—:Ea‘-
7 s e = =t 7 oam = S o =
2@ C ZE T e ST ESwIT A
. e IE:::.:E:._. E...*S! AP Cm<
M 5 g A . & b -
«1 | Ndértesa bamimi leké/m~/vit ‘ 7.7 5.01 |
| T e
| Ndirtesa t¢ privatizuara leké/m?/vit | 5.39 35 ‘
[ me ligjin nr. 7652 \ |
| dt.23.12.1992 \
| pgr privatizimin ¢ \
, |h:nw:-ﬂ\'c shtetérore
| (i ndryshuar), yvetem |
| nérastin ¢ shitjes s& pare ] \
S F—— l
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T pasurisé pas | ‘ T :

privatizimit.
| Né gdo rast tjetér {4 \
| transferimit t€ pronésisé P
pas vealizimit té shitjes I | *
st paré, pérfshiré shitjet | Ria
¢ mévonshme, | Kiop
dhurimet, shkémbimet | ] Xontg
| apo forma té tjera e | | e .'-r
kalimit & prondsisé,
zhatohet ¢mimi referues
i ploté i_zonés (100 %%),
| sipas legjislacionit né
I | fugi . - ‘ |
¢ Ndértesa |/ sipérfage leké&/m?/vit | \ 66 429
| ndiértimi pér veprimtari ‘ ‘
chonomike tregtimi |
| *_q!ﬂhimi etj. |
T TNdiértesa / sipérfaqe | leké/m?/vit \ 5.39 35 30.8 20.02
| pdértimi pér parkim € ’
; mbuluar dhe bodrume ¢ | |
| té tjera t¢é ngjashme me \ \
5 | Ndértesa [ sipérfage leké/mivit | 2.31 15 | 132 8.58
|m!§|1imi pér ambicnte | \
‘ parkim i hapur, pishine | .
¢  hapur, ambicnte | ‘
sportive t€ hapura ¢ té
| tjera té ngjashme me to \
o | Ndértesa /  sipérfaqge leké/m?/vit 22 14.3
ndértimi & destinuara |
| piEr veprimtari |
| industriale si dhe |
objekte t€ tjera @ | |
B thmc me to . | |
| 7 ‘ Ndértesa [/ siptriage leké/m?/vit \ \ 13.2 8.58
| ndértimi gé  pérdoren
\ pér bujqési dhe blegtori | |
| apo veprimtari ‘ ‘
! mbéshtetése ¢ té tjera 1€ | |
- k_k*?!im:ji bz | | Bk

2 " Informacioni lidhur me taksén mbi ndértesén "', neni 22/3 i ligjit nr.9632 /2006 "' Pér sistemin ¢
taksave vendore ', (i ndryshuar) .
L aahilli | Ministrave pércakion rregulla né lidhje me:

a) natyrén dhe prioritetin e informacionit gé do t& pérdoret né lidhje me pércaktimin ¢ bazés sé taksés mbi
ndértesat, né raste mospérputhjesh t& informacionit t& marr€ nga burime (€ ndryshme:
p) prioritetin ¢ 1& dhénave g€ do t& pérdoren né lidhje me vlerén e tatueshme.

—_ S —
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& " Pérgjegjésité e Drejtorise sé Pérojithshme t& Taksés < Pasurisé "', neni 22/4 1 Iig_ijt-* nr.9632
4 S

1006 " Pér sistemin e taksave vendore ", (i ndryshuar) . F4 P
. A L i o N . "__!-_ gt
rejtoria e Pérgjithshme ¢ [aksiés s¢ Pasuris< § ‘-“2 il Yo i

1 9 e o &
) menaxhon regjistrin gendror t& bazés s¢ 1& dhépave té pasurive 1& paluajishme {Kadaﬁ@]ﬁs};alq‘y;i‘ 2
by udhitheq, noa piképamja metodologijike. né lidhje me administrimin ¢ taksés mbi pasu'r"iﬁféijﬁlﬂ:ﬂtshmc:
) vieréson vlerén ¢ pasurisC sé paluajtshme pér ndértesat me metodat ¢ pércaktuara me vendim t& Keshillit t&
NMinistrave. si dhe detyrimin pér taksén e pasurisé ndértese.
1éshilli | Ministrave vendos Kritere dhe rregulla né lidhje me procedurat dhe elementet qé pérdoren pér vierésimin
alternativ 1€ detyrimit t& taksés .

&

4 " Pérejesivsité e njisisé sé vetégeverisjés vendore " neni 22/5 i ligjit nr.9632 /2006 =

Pér sistemin ¢ taksave vendore ". (i ndryshuar) .
/. Njésia e vetdqeverisjes vendore @shié autoriteti pergjegies pér administrimin ¢ taksés mbi nd€riesat nén

uridiksionin € saj, pérmes u htrimit té funksioneve t& méposhtme:

) mbledhien dhe menaxhimin e informacioneve mbi ndértesén per géllime fiskale:

h peérditésimin e 1€ dhénave & regjistrit gendror 1€ bazés sé t& dhénave t& pasurive 1€ paluajtshme (Kadastra
Fiskale):

) mhledhien me torcé & detyrimeve té taksds mbi ndértesén;

) horrigjimin ¢ & dhénave né lidhje me llogaritjen e taks@s. né rastet e saktésimit (& informacionit pér sipérfagen,
Lendindadhien zonale, gmimet ¢ tregut etj.:

d) <hqyrtimin ¢ ankimit administrativ t& taksapaguesve.

Faksa mibi ndértesén, sipas dispozitave 1€ kétij figji. mund @& mblidhet népérmjet agjentéve & taksave. & cilét
né shiritje territoriale. sistem clektronik t& bazés s€ 1€ dhénave e € gjenerimit € detyrimeve dhe qé autorizohen
e vendim (& Késhillit € Ministrave né pérputhje me legjislacionin né fugi per procedurat tatimore. Késhilli i
Ministrave pércakton edhe masen ¢ pérfitimit t& agjentit (€ autorizuar, mbi t& ardhurat e arkétuara nga taksa ¢
ndéresave. ;
1.1t ardhurat ¢ mbledhura nga taksa mbi pasuring e paluajtshme derdhen pér llogari & buxhetit pérkatés t& njsisé
s vetdgeverisjes vendore, né territorin e sé cilés ndodhet pasuria, dhe pérdoren né pérputhje me ligjin * Per
financat ¢ vetégeverisjes vendore n€ Republikén e Shqipérise ™.

& " Virtetimi i pronésisé pér efekt té detvrimit pér pagimin ¢ taksave ", neni 24 i ligjit nr.9632

72006 " Pér sistemin ¢ taksave vendore ", (i ndryshuar) .

Pir eliekt 1€ detyrimit pér pagimin ¢ taksave 1€ taksapaguesit. zyrat € taksave té bashkisé dhe t& njohin dokumentel
Lertelimit 1€ pronésisé. sipas regjistrit (€ zyrave (8 regjistrimit t& pasurive & paluajtshme. Per kEtd. brenda 3 muajve
noa hyrja ng fugi ¢ ketij ligii. zyrate regjistrimit t& pasurive t& paluajtshme u japin t& dhéna. pa shpérblim, bashkive
The pér pasurité ¢ paluajtshme € regjistruara prang tyre. Zyrat e regjistrimit @& pasurive t& paluajtshme njoftojné
cresullisht. ¢do 3 muaj. bashkité dhe Drejtoring e Pérgjithshme (& Taksés s& Pasurisé per regjistrimet ¢ reja té kryera
(he ndryshimet ¢ gjendjes s€ pronave. Nése prona nuk €shté ¢ regjistruar n€ regj istrin ¢ pasurisé s€ paluajtshme.
por elekt 1@ detyrimit pérpagimin ¢ taks€s nga taksapaguesil. zyrat ¢ taksave (& bashkisé, pér vértetim pronésie
ol viretimin e pronésisé, vendimet komisionit (& kthimit dhe kompensimit t€ prones, vendimet e privatizimit
- dokumentet e tjera. (& 1éshuara nga organet pérkatése shtetérore, né pérputhje me legjislacionin pérkatés.

Jé rastin & mungeses s& dokumentacionit & vértetimit & pronésisé. bashkia vendos madh@sing e sipértages sé

(atueshme. bazuar né vendimin e komisionit & verifikimit té pasuris€ s& paluajtshme. Organet ¢ pushtetit vendor

nurend komisionin ¢ verifikimit & pasurive @ paluajtshme. n€ rast mungese (& dokumentacionit ligjor. Detyrat dhe

funksionet e kétij komisioni pércaktohen me vendim t& kishillit & bashkisg .

& " Pronat gé shirihen né territorin ¢ mé shumé se njé njésie t€ geverisjes vendore "', neni 25 i
ligiit nr.9632 /2006 " Pér sistemin e taksave vendore ', (i ndryshuar) .
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NE rast se njé proné shtrihet né territorin e mé shumé se njé bashkie. pavarésisht nga vendbanimit i pronarit. secila
njési vendore e trajton pjesén € prones. qé ndodhet brenda {erritorit 1€ vet. si proné mé vete dhe zbaton mbi ©
dispozitat e kétij ligi.

» Nenili VKM Nr.132 /2018 (i ndryhsuar) .

.« Pér gellim (€ shatimit & metodologjisé pér pércaktimin e bazés < taksueshme & pasurisé sé
paluajtshme v ndirtest "', termat ¢ méposhtém kané kuptimin si mé poshté vijon :

;o Cmim vierésues ", njésia mattse ¢ vlerés pér metér katror 1€ sipérfages s€ ndértimit té pasurisé¢ s¢
paluajishme. Ky ¢mim mund ¢ jeté ¢mimi i tregut ose gmimi i vlerésuar i pércaktuar me Ket€ metodologi.
o v Ndarje/nénndarje zonale "', njé rajon territorial brenda njésis€ s€ vetégeverisjes vendore me emér dhe numér

asiral unik. Keto ndarje/nénndarje paragiten né parcela tokésore me kufij t& pércaktuar. q& i ndajn€ ato nga
njera-t fetrg:
3" Ndértesé ", objekti/objekict ¢ ndértuara mbi/nén sipérfagen ¢ tokis ose t& lidhura me tokén dhe g€ pérfaqéson
wit strukture ndértimore me njé ose mé shumt njési prondsore, ¢ cila gshié objekt i taksts mbi ndértesén sipas
pércaktimit € dhéng né ligj.
4" Ndértesé e papérfunduar ", objekti ndértimor nc (érési ose/edhe ajo pjesé e nderiests ekzistuese. pér 1€
cilin Zhvilluesi 8shté pajisur me leje ndértimi. por gé nuk ka arritur ta pérfundojé até sipas afatit t& pércakiuar nc
Altin ¢ miratimit & kérkesgs pér leje ndértimi.
5. " Njési pronésore”, ndértesa ase pjesé e saj, e cila gshté né pronési/pérdorim t& individit. t& njé personi fizik
apo i nje personi juridik. dhe q¢ eshté ¢ ndaré ligjérisht nga pronat e tjera t& pasurisé s¢ paluajtshme "ndértest".
Njisia prongsore mund (& pérdoret pér qéllim banimi ose/edhe pér qéllim veprimtarie ckonomike etj.
6, " Ndarje e njésis¢ pronésore pér banim ", piesa & njésis¢ prondsore ge pérdoret pér qéllim banimi.
= " Ndarje ¢ njésisé prontsore per veprimtari ekonomike " piesa e njésisé prongsore gé peérdoret peér g€llim
veprimtarie ckonomike.
& " Perdorues ", individi. personi fizik ose personi juridik, q& ka n& pérdorim ndértesén/ njésiné pron&sore per
LEllime banimi. veprimtarie ckonomike apo pér veprimtari joekonomike. pavartsisht nga fakti nEse kjo
ndirtesémniési prondsare ka titull pronésie ose jo.
0. Regjistér qendror i bazis s€ (€ dhénave € pasurisé s¢ paluajtshme " (Kadastra fiskale) , sistemi gendror
| hasis o6 (@ dhenave. i cili shérben pér hedhjen. pérpunimin. korrektimin ¢ 1€ dhénave. t& cilat lidhen me pasuriné
¢ puluajishme dhe gé shérbeing pér efekt t& logaritjes s¢ shumés s¢ taksés sé pasurisé sé paluajtshme pér t'u
pagiar nga gdo taksapagues. Ky regjistér ofron informacion ptr pérdoruesit.
i " Taksapagues ", ¢do individ, person fizik ose juridik. vendés ose i huaj. pronar apo pérdorues i pasurive t€
paluajishme né territorin e Republikés s¢ Shqiperise. pavarésisht nga niveli i shirytézimit t& kétyre nd@rtesave.
Detyrimin pér pagimin e laksgs mbi pasuringé ¢ paluajtshme “ndértest” e kan, sipas rastit. pronari ose
bashképronari. sipas pjesés g& zoteron. apo pérdoruesi 1 pasuris¢ st paluajtshme. pér pasurité q¢ nuk jané 1€
pajisura me doktmente t& pronésisé, personat q¢ kan€ aplikuar per legalizim t& ndértesés. zhvilluesit, t& cilét nuk
arrijné 1& mbyllin ndértimin sipas lejes pérkatése té léshuar nga njésia e vetégeverisjes vendore.
[ 1. " Vieré e pasurisé "', viera aktuale ¢ pasurisé s¢ paluajishme ndértesé/njési pronésore e njohur me dokumente
lujore ose viera e péreakivar me njé nga metodat ¢ pérshkruara né K€t metodologji. Vlera ¢ pasurist &shi€ baza
o taksueshme mbi (& ¢ilgn aplikohet shkalla e taksts sé pasurisé s¢ paluajishme ndértesé/miési prongsore, Vierac
sasurise logaritet si shumézim i gmimit per metér katror me sipérfagen e ndértesés/njésisé pronésore.
/2. Veprimtari ckonomike ", ¢do veprimtari e kryer nga prodhuesit, tregtarét, personat g& furnizojné mallra
dhe shirbime. pérfshirg veprimtarité nxjerrése, industriale. tregtare. té shérbimit, bujgésore dhe veprimtarité
arofesionale, Veprimtari chonomike konsiderohet. gjithashtu. shfrytézimi i pasurisé s¢ trupzuar ose (&
patrupizuar, me géllim realizimin e t€ ardhurave me karakter (& vazhdueshém .

« Nemi 2§ VKM Nr.132 /2018 (i ndryhsuar) .
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« " Metodologjia pér péreaktimin ¢ vierés sé taksueshme té pasuris¢ s¢ paluajtshme (ndértesa) "

;O Poreaktimi i gmimit vierésues dhe i sipérfaqes s¢ ndértests/njésisé pronésore " Pércaktimi i viergs s&
(b sueshme (& pasurisé sé paluajtshme ndértesé/njési pronésore bazohet mbi prioritetet € vlergsimit, duke ndjekur
nie radh@ & caktuar, Baza ¢ vierésimit mbgshtetet 1€ vetédeklarimi, si nj& detyrim per ¢do taksapagues. pér 1€
vijuar mé 1ej edhe me metodat alternative, nése vetedeklarimi nuk behet, nuk ashie i sakté apo nuk disponohen t&
dhéna té plota pér njé viertsim & drejté (& pasurisé s paluajishme ndértesé/njési pronésore. < duhet 1€ taksohet.
Nisité e velggeverisjes vendore. pér efekt 1€ pércaktimit (& bazés s& taksueshme (€ pasurisé s¢ paluajishme
ndértesé. ndjekin kétg radhe lerEsimi:

17" Vetédeklarimi ", (do taksapagues duhet 16 vetédeklarojé & dhénat per pasuring

. -

ndertest/ njdsi pronésore,  ka ne pronési apo n& pérdorim. Vetédeklarimi béhet prané njésist

.

¢ tij & paluajtshme
s sé vetdgeverisjes
vendore apo ¢do institucioni 1 autorizuar nga geveria apo njgsité ¢ vetégeverisjes vendore, per 1€ marré dhe pér
[ pérpunuar informacionin ¢ vetédeklarimit 1€ taksapaguesit, per qéllim t& zhatimit t€ legjislacionit pérkatés &
(ks mbi pasuring ¢ paluajtshme. Né rast se vlera e vetédeklaruar nga taksapaguesi rezulton ¢ ndryshme nga
e e Hogaritur me ¢mim ¢ vlerésuar. t& pércaktuar me k€te metodologji. si vleré e bazés s¢ taksés do t& merret

lora mie ¢ larte. Né fazén fillestare t€ shatimit t& ligjit nr. 9632, daté 30. 10,2006, *Pér sistemin ¢ taksave vendore™.

e shuar. mund @ merren né konsiderate dhe & pérdoren (& dhénat ¢ siguruara nga institucione 1€ autorizuara
Lgeveria apo njEsie ¢ cléqeverisjes vendore. (€ cilat shérbejné pér vierésimin ¢ pasurisg s¢ paluajtshme dhe

pércaktimin ¢ bazés s€ takses.

12 Pércaktimi i ¢mimit té vierésuar dhe i sipérfages si ndértesés, baznar né regjistrin ¢ pasurive &
paluajtshme € mbajtur nga zyrat vendore (ZVRPP) ", Pér pércaktimin ¢ bazs s& taksgs per ndértesén/njésiné
nrandsore. si referencé, né Lt rast, do t& shérbejé vierae pércaktuar nga rivierésimi i pasurisé (€ regjistruar prang
VR PP-ve. Nése né informacionin ¢ marré nga ZVRPP-ja konstatohet se pér ndértesén/njésing pronésore Eshté
krver njé transaksion dhitblerjeje gjaté 3 viteve 1€ fundit, atéheré si bazé e taksueshme do & merret viera mé ¢
larté midis transaksionit dhe vlerés (€ regjistruar né ZVRPP.

1.3 " Pércaktimi i gmimit € vierésuar sipas ¢mimeve mesatare té shitblerjes s¢ ndértesave/ njésive
pronésore’. Kur vlerésimi sipas pikave 1.1 dhe 1.2 m& lart &shté i pamundur, gmimi i vlerésuar pér vlerésimin
e pasurisé s& paluajtshme ndértesé/njési prongsore do 1€ korrespondojé me gmimin mesatar referues 1€ ndértesave
Gt pérdoren pér géllime hanimi sipas qyteteve, 1€ pércaktuara né ancksin | qé i bashkéngjitet dhe Eshté pjese
pérbirdse ¢ Kétij vendim . Pér nénkategorizime 1€ ndértesave. q& nuk shirbejné pér banim. sipas géllimit &
pérdorimit. zbatohen ¢mimet mesatare pér meter katror sipérfage ndértimi. € pércaktuara né aneksin 2 g€ i
iashkengiitet keétij vendimi dhe tshi@é pjesé perbérése € tij. Negse ¢gmimi per metér katror pér banesé/njesi
Srondsore. 1 véné né dispozicion nga ZVRPP-ja, dhe gmimet minimale fiskale jan€ t& ndryshme. atéheré merret
Cemim viergsues ai ¢mim gé ka vier&n mé & larté.

0y era e pasurisé sé paluajtshme (ndértesé), referuar verifikimeve né terren . Njgsit€ ¢ vetégeverisjes
cendore, né pErputhje me kompetencat © kuadrit ligjor né fuqi, kryeiné korrektime né regjistrin ¢ bazés sC 1€
Uhinave. Korrektimet kryhen bazuar n€ verifikimet periodike né terren per sipértagen ¢ ndértesés/ njésise
prondsore. Verifikimi né terren shirben edhe pér té regjistruar pér her€ 1 paré ndértesa/njési prongsore Ose
ninndarje (@ saj.  NE Ketd rast. njésité e vetéqeverisjes vendore kérkojné informacion nga burime zyrtare, nése
L. plr sipérfagen e pd@rtesis/njésisé prongsore apo nénndarjen dhe e krahasojné me verifikimin e kryer. Nése
nuh sigurojné informacione lidhur me sipérfagen ¢ ndértesave 1€ identifikuara, njésit€ ¢ vetégeverisjes vendore
héjné vetévlerésimin ¢ ndértesés/njésisé pronésore mbi sipérfagen e verifikuar n€ terren. Njésité ¢ velégeverisjes
vendore. sipas procedurave & pércaktuara ae kite metodologji. né gdo rast, pasi bE&né vierésimin e vlerés s
pasurisé sé paluajtshme. hedhin t& dhinat né regjistrin ¢ bazés s€ 18 dhénave, per efekt t& pércaktimit & bazés st
taksis dhe Hogaritjes sé shumés s taksés pér t'u paguar nga taksapaguesi.
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2.1 " Sipérfagja e prezumuar n Nese identifikohet ekzistenca. por nuk m'rihe.t. td pércaktohet sipérfagja
ndértesés/njésisé pronésore. pérdoren vlerat referuese pér sipérfage, si mé poshté vijojne:

0 100 (njéqind) metér katror sipérfage pér njési prondsore. per ndértesat pér banim: o

b1 70 (shtatédhjeté) metdr katror sipérfage pEr njdsi prondsore, pér ndértesat per banim. t& privatizuara me ligjin

ar. 7652, daté 23.12.1992, “Per privatizimin ¢ banesave shtetérore”™. t& ndryshuar. PEr ndértesat ¢ tjera, (€ cilat
sk shirbejng pér géltlime banimi. njésité ¢ vetégeverisies vendore being verifikimin né terren. pér & pércaktuar
ipitrfagen dhe per (@ Hogaritur bazen € taksds. Kur gjaté verifikimeve né terren konstatohen d&mtime 1€
sdirtesave pér shkage @& fatheqgésive natyrore [,ufrmelfz_jarrr‘pér111h}1]e etj.), 1€ cilat ndryshojné vierén € késa)
pasurie. njésia e vetéqey erisjes vendore, sipas rastit g€ i paraqitet, ngre njé komision. i cili vieréson dhe korrekton
Vet ¢ ndértesss. Vierésimi bEhet sipas giendjes fizike né & cilén paragitet ndértesa ¢ démtuar .

1. Nenndarja zonale / nénzonale brenda territorit t€ njésisé sé vetégeverisjes vendore "

NidsilE ¢ vetdgeverisiés vendore mund (& miratojné nénndarje zonale / nénzonale L& territorit. brenda juridiksionit
tyre. plér zbatimin e niveleve (€ shkallés sé taksés brenda kufijve plus 30 (tridhjeté) pér gind ose minus 30 (tridhjeté)
pér qind .

Kishilli i njésise s€ vetégey erisjes vendore, Jo me shpesh se njé& heré ne vit. pér banesat nt njésité administrative
jashie qytetit pérkatés. 1¢ cilat iu bashkuan njésive 1& qeverisjes vendore pas hyrjes né fuqi & ligjit nr.115 /2014,
mund 1é reduktojé gmimin mesatar referues (& péreaktuar né aneksin 1. deri né masén minus 35 (tridhjet ¢ pest)
sty gind. krahasuar me ¢mimin ¢ zongs mé & afért, perjashtuar zonat rezidenciale. Nivelet e miratuara sipas zonayve

nénzonave 1€ teritorit 1& njésisé st vetégeverisjés vendore i behen 1@ ditura zyrtarisht edhe Drejtorisé s¢

Pérgjithshme t& Taksés <& Pasurisé .

£ " Viera e pasuris€ s& paluajtshme pér ndirtesat ¢ papérfunduara né shkelje t& afatit (€ lejes s¢ ndértimit
. per ndértesat ¢ pajisura me leje ndértimi, por g€ nuk kang arritur t€ pérfundajng sipas afatit & pércaktuar né
Wiin e miratimit t€ kérkesés pér leje ndértimi, pércaktimi i bazds s¢ (aksueshme bazohet mbi koston ¢ parashikuar

¢ ndertimit, sipas lejes s¢ ndrtimit (& miratuar nga njésia perkatése e vetégeverisjes vendore apo KKT-ja. Né
e rast. viera e bazis sé 1aksts sé ndertesCs logaritet pér & gjith¢ ndértesén. kur Eshté njé njési ¢ vetme dhe e
destinuar pér njé gellim 1€ vetém pérdorimi, pavar€sisht fazts n¢ (& cilén gjendet ndértesa ¢ papérfunduar. Baza
Clakels 58 ndértesés logaritet n€ masén 30 (tridhjetd) pér qind & shkallgs s& taksés 1& percaktuar me ligj.
humézuar me koston e ndértimit @ parashikuar n¢ lejen e miratuar t& adértimit. Né rast kur ndértesa pérbéhet
noa mé shumé se nje njési prongsore. ¢ parashikuara pér t'u pirdorur pér géllime € ndryshme apo pér t'u
(etéesuar né pronési & mé shumé se njé pronari/pérdoruesi. si bazé e taksés do 1€ shérbejé kostoja ¢ plot€ e

adirtimit (@ 1@ gjitha njésive pérberése (€ ndértesés. pavarésisht fazés né € cilén gjendet e gjithé ndértesa ¢
papérfunduar. N& qoft€ se niésité e ndértesés, bazuar ne lejen ¢ miratuar t& ndértimit, jané parashikuar pér géllime
(& ndryshme pérdorimi (per shembull. disa pér banim dhe disa pér veprimtari ekonomike/jockonomike). viera ¢
pasurisé s¢ paluajtshme pér pércaktimin e bazés sé taksSs s¢ ndértesés llogaritet né masén 30 (tridhjet&) ptr qind
@ shkallés sé takses sé pércaktuar me lig). sipas llojit t& pérdorimit. shumézuar me koston e ndértimit pér njisi 1€
ndértesés, N@ rast se zhvilluesit kang lidhur kontraté shitjeje pér tietérsimin ¢ prongsisé s€ ndértests sc
papérfunduar apo (€ njésive 1€ veganta {& saj. si bazé e vierésimit & pasurisé s¢ paluajtshme. pér efekt (& llogaritjes
i taksis s@ ndértesds, do 1€ shérbejn€ kontratat € shitjes. Né qofié se nga krahasimi rezulton se vlera ¢ kontratave
(it shitjes Bshté ¢ ndryshme nga vlera e Hogaritur me gmimin vlerésues. atéheré si bazé e taks@s pércaktohet viera
Wi e lartd Kur nga verifikimi ng terren rezulton se ndértesa apo njsi t€ vecanta 1€ saj jangé viné né
pérdorim/shirytézim. pavartsisht se ndértesa né érési nuk ka pérfunduar. taksa llogaritet ¢ ploté pér pjesén né
pérdorim/shiryiézim. Né ke rast. baza ¢ taksueshme Hogaritet me kostot ¢ ndértimit pér piesén ¢ papérfunduar
dhe me gmimet vierésuese pir pjesét e véna né pérdorim. Pér pjesé (& ndértests (@ véna né pérdorim, baza e taksds
do i jeté e ploté. E njgjta situaté vien edhe kur nuk Eshté dhéng leja ¢ shirytézimit € ndértesés apo nuk éshié bérd
cojistrimi né zyrén vendore (€ regjistrimit (€ pasurive 1€ paluajtshme. NE (€ gjitha rastet permendura né pikén
|1 KEtii neni. personi g€ ka pér detyrim pagesen e taksts sé llogaritur &shté zhvilluesi. NE& rastin kur njési &
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veanta @ ndértesés jand véng né pérdorim dhe taksa paguhet ¢ plot&. paguesi i taksés s€ Hogaritur Eshté
pérdoruesi.
5. ' Llogaritja e shumés sit taksés sé ndértesés/ njésisé pronésore " Njésité ¢ vetégeverisjes vendore, duke
pérdorur t€ dhénat € mbledhura pér ndértes€n/njésin pasurore, pércaktojn€ baztn e taksés dhe llogarisin shumén
¢ taksés vietore & ndériests pér ("u paguar nga ¢do taksapagues. Baza ¢ Hogaritjes s€ takses o6 ndértesés cshid
vlera e ndériesés/njésisé prongsore. pércaktuar me njé nga metodat ¢ parashikuara né kEte metodologji. Pér efekt
1@ Nogaritjes sé takses per ndertesén/ njési prongsore, baza ¢ iaket's shumézohet me shkallén né pérqindje & takses
<& miratuar me ligj. sipas kategorive € ndértesave. si mé poshté:
a) 0,05%. pér ndértesén/njésing prongsore gé pérdoret. shfrytézohet ptr banim:
) 0.2%. pér ndértesén/njiésing prongsore g€ pérdoret. shirvigzohet pér veprimtari ekonomike:
¢) 30% ¢ shkallés s¢ taksés pérkatése. per (& giithé sipérfagen ndértimore. pér té cilén zhvilluesi &shté pajisur me
i ndértimi dhe nuk ka aritur @ pérfundojé att. sipas afatit (& pércaktuar @ aktin e miratimit & kérkeses per
feje ndértimi,
;4 " Procedura ¢ mbledhjes s€ informacionit nga verifikimi né terren " . 6.1) Verifikimi né terren pér
forsimin ¢ pasurist s€ paluajtshme behet. né ¢do rast. me urdhér 1@ titullarit t& njésisé s& vetégeverisjes vendore
Latése. né territorin e s€ cils cjendet ndértesa/njésia pronésore g€ do t& vlerésohet. Urdhri i verifikimit
sepmban: a) & dheénat identifikuese  pér ndértesén/njésing  prongsore (adresén, njésing administrative.
vendndodhjen. pronarin/pérdoruesin etj.) dhe taksapaguesin (emrin e individit, personin fizik. personin juridik):
b) gillimin e kryerjes st procesit t& Vierésimit t& ndértesés/njésisé proncsore; ¢) kohén kur do t€ kryhet verifikimi
Jhe afatin ¢ mundshém pér procesin € verifikimit; ¢) emrin/emrat ¢ punonjésve 1€ njésisé st velg-qeverisjes
vendore, qé do € kryejné verifi-kiming d) datén dhe orén kur punonjésit e njésisé s¢ vetdgeverisjes vendore do 1€
paragiten pér 1€ kryer verifikimin. NE qofté se procesi i verifikimit kérkon plotésimin e formularéve pérkatés. kéta
rormularé i dérgohen paraprakisht personit & taksueshém, sé bashku me kopjen e urdhrit pér verifikim. Urdhri
pér njoftimin e kryerjes s& procesit t€ verifikimit dérgohet me posté ose dorazi. kundrejt firmés s€ personit &
(ak sueshim. gé e ka marré né dorézim. Né rast & dérgimit me rruge€ postare, konsiderohet se urdhri éshié marrc
né dorgzim pas 10 (dhjet€) ditéve t& dorézimit té tij né zyrén postarc. 6.2) Paraprakisht, né njoftimin per kryerjen
o verifikimit. taksapaguesi duhet 1€ njihet me objektin ¢ procedurés s€ verifikimit né vend. arsyet pér 1€ cilat
L #rkohet 1@ kryhet ky verifikim, 1€ drejtat ¢ taksapaguesit pér 1€ shprehur mendimet. vérejtjet apo kundérshtite
Lidhut me procesin e verifikimit & kryer nga punonjésit e njésisé s¢ vetégeverisjes vendore né pérfundim t& ketij
pre cesi. si dhe @& informohet se, n€ rast moskryerjeje t& kétij procesi. njdsia ¢ vetéqeverisjes vendore ka té drejién
(o b viergsimin me metoda alternative dhe t& pércaktojé shumén e taksés vietore pér t'u paguar mbi baztn ¢
Lent vierSsimi. 6.3) NE rast © mosgjendjes s& personit t& taksueshém né ditén dhe orén ¢ caktuar pér Kryerjen ¢
cosit 18 verifikimit, njésia ¢ vetégeverisjes vendore bén njoftim & dyté dhe, nése pérséritet ¢ njéjta situatg,
nonjEsit ¢ njisisé s¢ vercgey erisjes vendore béjné vlerésimin, duke pérdorur metodat alternative t& pércaktuara
ne Lt metodologii. 6.4) NE rastin e verifikimit n€ terren, punonjésit e njésisé s¢ velégeverisjes vendore jané &
dety ruar 1€ hartojné aktin ¢ verifikimit. si dhe t& shénojné datén e pérfundimit € procesit t& verifikimit, emrin,
hicnirin bashke me firmin ng fund & aktit (& plotésuar prej tyre. 6.5) Punonjésit e njgsisé s€ vetéqeverisjes
vendore jané 1€ detyruar 1€ informojné taksapaguesin mbi rezultatin e verifikimit, duke e lexuar me 78 té qarte
dhe né prani (€ tij pérmbajtjen ¢ materialit t& shkruar n& aktin e verifikimit dhe, né pérfundim. t& kérkojné edhe
Lundérfirmén prej taksapaguesit, pér sa pérmban akti i verifikimit. Taksapaguesi ka (& drejt€ t& bgjé shénimet ¢
veta perkatése. nése déshiron. lidhur me pérmbajtien ¢ aktit € verifikimit. vérejtjet apo kundérshtité q& ka.
Gijithashtu. taksapaguesi. krahas emrit. mbiemrit dhe firmés, vendos dhe datén kur ai ka béré nénshkrimin € tij.
6.6) Kur taksapaguesi pengon punonjésit e njésisé s¢ vetégeverisjes vendore (& ushtrojné detyrén e 1yre. sipas
ardhirit € 1éshuar nga njésia e vetégeverisjes vendore per ket géllim, ndaj tyre do t& logaritet taksa ¢ ploté. N¢
LEte rast. sipgrfaget do (€ vierésohen duke pérdorur metodat alternative t& vierésimit, si¢ percaktohet né kéte
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metodologji. 6.7y Né rastet kur nga verifikimi né terren konstatohen ndértesa/njési pronésore pér t& cilat nuk ka
inlurmacion paraprak (€ ploté ose 1€ piesshém. atehere punonjési i njesisé s& velé-geverisjes vendore, me anc (2
e procesverbali, merr masa per plotésimin e 1& dhénave identi-fikuese. si mé poshté: a) Adresén, koordinatat ¢
vendndodhies ejeo-grafike. sipérfaqgen ¢ ndértesés/nigsisé pronésore: b) Q&éllimin e pérdorimit & ndértesés/njésisé
aronésare: ¢) T€ dhinat identifikuese @ siguruara pér taksapaguesin: ¢) Emrin/emrat e punonjésve t& njésisé s
vetégeverisjes vendore gt Lané bére verifikimin: d) Datén dhe orén kur punonjésit e njésisé s vetéqeverisjes
Cendore kang bere verifikimin: dh) Cdo informacion tjetér 1€ nevojshém. ¢& shérben pér identifikimin ¢
ndirtesgs/njésisé prondsore. taksapaguesin dhe pércaktimin e bazés s taksueshme. N& KE& rast. taksapaguesi
duhet i njoltohet pér detyrimin ¢ taksés s€ lNogaritur. 6.8) Afati kohor i hedhjes s& & dhénave (& siguruara nga
ceriikimi né terren né sistemin ¢ bazés sé & dhénave (€ pasurist st paluajishme nuk duhet té jeté me voné se 30
ditet kalendarike nga dita ¢ mbajtjes s¢ aktit (& verifikimit. N& gdo rast 1€ ndry shimit t& t& dhénave né sistemin ¢
bizés <& 16 dhénave. qofté nga verifikimi né terren. qofté dhe si rezultat i korrektimit apo i vendimit (& strukiurCs
vendore té apelimit apo pas njé vendimi & formés sé preré € marre nga Gjykata Administrative. hedhja e t
Jhitnave nuk duhet 18 jeté mé vone se 30 (tridhjet) dité kalendarike nga marrja ¢ vendimit. 6.9) Hedhja ¢ (&
dhinave né sistemin ¢ bazés sé 1€ dhénave nuk duhet ¢ démtojé funksionalitetin ¢ sistemit. Drejtoria ¢
piraiithshme e Taksés s& Pasurist, nése konstaton se hedhja e t& dhénave mund t& démtoje sistemin. ndérhyn dhe
realizon hedhjen ¢ @& dhénave né sistem.

= Verifikimi periodik né terren i pasurive té paluajtshme (ndértesa) " . Njésia e vetégeverisjes vendore
atizon 1€ drejién 1€ beje ¢do vit verifikime né terren deri n& 20 (nj€zet) pér gind © territorit & njésisé s&
vetdgeverisjes vendore, N& kété rast, procesi i verifikimit shrben pér verilikimin ¢ ndryshimeve t& mundshme
i ndértesavnjésité prongsore ekzistuese. & cilat ndikojné né ndryshimin e vierés s¢ pasurisé s¢ paluajtshme dhe.
aér prjedhojé. edhe € shumés s¢ taksés per t'u paguar. T€ tilla ndryshime lidhen me zgjerim 1€ siptrfages s¢
ndErtess/njsisé prongsore, shtesat né kate, pérmirésime strukturore. tjetérsim & prongsisg, ndryshim &
pérdorimit dhe q€ kérkon ndrvshimin e shkallés s¢ taksés, pérjashtimin nga taksa apo t€ humbjes sé t& drejtés s€
piriashtimit nga taksa etj. Giiithashtu, ky proces shérben dhe pér identifikimin e ndértesave/njésive prongsore 1€
reia. 16 pahedhura né sistem. NE rast 1€ verifikimit t& ndértesave/njésive pronésore € nuk rezultojné né sistemin
qendror @ @ dhénave, njésia e vetégeverisjes vendore duhet & realizojé regjistrimin e ploté t& tyre. duke plotésuar
i uiitha elementet e informacionit t€ kisrkuar nga sistemi, N€ t€ gjitha rastet e mésipérme, njésia e vet€geverisjes
vendore duhet 1€ béjé me dije subjektin taksapagues per detyrimin ¢ lindur.

4 Verifikimi i t¢ dhénaye nga ana e népunésit pérgjegjis né bashki pér taksén e pasurisé s¢ paluajtshme
ndirtesé ", Népuntsi pérgjegjés. pér taksén mbi ndértesén né njésing e vetégeverisjes vendore. ka 1 drejtén dhe
detyrimin (& béjé rishikimin dhe verifikimin e t& gjithé dokumentacionit & mbledhur gjaté procesit t& verifikimil
e terren. (@ aktit (& verifikimit (& mbajtur, si dhe t€ konfirmojé saktésing e tyre. NE rast se dokumentacioni
pirmban gabime. mangtsi apo pasakiési. ai u kérkon punonjésve, ge kané plotésuar dokumentacionin. rishikimin
C il st dhe, nése @shtd e nevojshme, pérséritien e procedures st verifikimit.

9. " Korrigjimi i t¢ dhénave né lidhje me logaritjen ¢ taks€s né rastet ¢ saktésimit t€ informacionit pér
sipérfagen, vendndodhjen zonale dhe cmimet pérkatése " . Taksapaguesi. né ¢do koh&, kur gjvkon se
viergsimi | pasurisé sé tij t& palugjtshme ndértes, objekt taksimi, &hté jo i sakié. ka & drejté & kérkojé korrigjimin
o detvrimit. Taksapaguesi, pus martjes s€ njoftimit € detyrimit pér taksén e pasurisé, kur nuk &shté dakord me
Liote vierésim. ka (@ drejié (& bije kérkesé per korrigjimin e viergs: a) n& zyrén tatimore vendore t& njésisé st
vetdgeverisjes vendore pérkatése. n€ territorin ¢ s¢ cilds gjendet pasuria ¢ paluajtshme “ndériesé”. t€ shogruar
Hhe me dokumentacionin justifikues: ose b) né zyrén ¢ agjentit & mbledhjes s€ taksés, pér rastet kur né& kéto zyra.
hirbimi 1 korrigiimit ofrohet nga njésia e vetéyeverisjes vendore me punonjésit e saj. E drejta ose jo e korrigjimit
i vlerts perfundim-tare (& pasuris€ s& paluajtshme “ndértest” do (& pércaktohet pas shqyrtimit t€ ankimimit nga
Lrabtura e autorizuar prané njésise s& vetéqeve-risjes vendore dhe marrjes sé njé¢ vendimi pér-fundimtar. Zyra
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wtimore vendore, brenda 30 (tridhjet&) ditéve. bén shqyrtimin e kérkesés s& subjektit né lidhje me marrjen ose jo
ni konsideraté (& saj. bén korrigjimin, nése viergsimi fillestar ka pasur gabime dhe i kthen pérgjigie me shkrim
tahsapaguesit.

/0. " Ankimimi administrativ dhe ankimimi givgésor ". Nise edhe pas marrjes sé pérgjigjes n€ lidhje me 1
drejtén ¢ korrigjimit. taksapaguesi nuk bie dakord me gqéndrimin e zyrés tatimore prané njésisé st vetégeverisjes
vendore. ai ka té drejté gé. bazuar né nenin 7, w Ankimimi®. & ligjit or. 9632, daté 30.10.2006. “Pér sistemin ¢
taksave vendore™, 1@ ndryshuar. Ui drejtohet struktur€s vendore t¢ apelimit tatimor 1& naritur pér kété gellim pranc
Hiesise s& vetdgeverisjes vendore. Struktura vendore € apelimit tatimor jep géndrimin e saj brenda afatit ligjor 1€
|‘-Etl'.h|\i|\kli'l'l' né legjislacionin tatimor. Nése taksapaguesi pérséri nuk bie dakord me vendimin ¢ dhén¢ nga
(ura vendore ¢ apelimit tatimor. i drejtohet Givkatgs Administrative. Vendimi i Gjykatés Administrative
" snsiderohet pértundimiar dhe do € shérbejé pér korrektimin e vierits sé bazés sé taksueshme, pér rrjedhojé. edhe

gl

(0 shumis sé taksis pér tu paguar nga taksapaguesi.

71" Lindja e detyrimit pér taksén ¢ pasurisé ndértesé/njési pronésore pas konstatimit té ndryshimeve nga
Cerifikimi n@ terren . NE rastet kur nga verifikimet ne terren rezulton ndryshim né vlerén e bazés s¢ taksts.
L o taksEs sé Hogaritur reflektohet né shumén ¢ taksés pér t'u paguar. nisur nga dita ¢ konstatimit né terren
o mbaitor né aktin e verifikimit pérkatés. Né ¢do rast, akti i verifikimit duhet t& jeté i firmosur nga taksapaguesi.

Ccilit i éshté konstatuar ky ndryshim gjaté verifikimit t& kryer.

72, Ndryshimi i pérdorimit (€ ndértests nga sa éshté regjistruar né sistemin e bazés sé t& dhénave". NE
qofié se njésit€ ¢ vetégeverisjes vendore konstatojné ndryshime t& pérdorimit 1€ pasurisé s¢ paluajtshme
ndirtese/nidsi pronésore apo pjesé t& njdsis€ prontsore, @ cilat sjellin, pér pasojé. edhe ndryshimin ¢ vlerfs s¢
hazds s¢ taksés. per rrjedhojé. edhe € shumds s€ taksés pér t'u paguar nga taksapaguesi, shuma ¢ taksés pér t'u
paguar. pas ndryshimit &-konstatuar per piesén e mbetur & vitit. korrigjohet dhe mbledhja e taksés behet ptr
shumén faktike & taksés s¢ korrigjuar. Ndryshimet pér detyrimin pér t'u paguar fillojné nga data e konstatimit 1&
mbaijtur né aktin ¢ verifikimit. N& ¢do rast, akti i verifikimit duhet t& jeté i firmosur nga taksapaguesi. & cilit i
tshité konstatuar ky ndryshim gjaté verifikimit t€ Kryer .

= Nenmi 2§ VKM Nr.132 /2018 (i ndryhsuar) .
< ' NEnkategori specifike ndértesash dhe géllimi i pérdorimit "

Linkategorizimi i ndértesave/njési pronésore € nuk pérdoren pér banim, sipas g&llimit (€ pérdorimit dhe 1€
i idzimit (@ wyre. péreakiohen né aneksin 2, bashkéngjitur kétij vendimi. Nénkategorit€ ¢ ndértesave/njésive
promésore, & shfrytézohen pér banim/strehim, jepen si mé poshté:

| Ndertesa ¢ cila u shérben njerézve pér nevaja themelore banimi. duke pérfshiré shtépité, apartamentet. banesat
Ihe ndénesat ¢ ngjashme;

Y CGarazhet ¢ mbylura:
Vo Bodiunet:

b Cdo ndirtes® tetér e ngjashme, mbi apo nén toké, & nuk perdoret apo shirytézohet pér géllime & tiera veg atij
(¢ banimit.
* Neni 4i VEM Nr.132 /2018 (i ndryvhsuar) .

-
L

" Natyra ¢ informacionit dhe e t& dhénave g€ pérdoret pér pércaktimin e bazés st taksés mbi
ndértesat dhe informimi i publikut " .

I. Burimet e informacionit (t& dhénat parésore) Burimet ¢ mundshme € informacionit. pér efekt & administrimit
@ taksiés mbi ndértesat. jané: a) T€ dhénat ¢ vetédeklaruara nga taksapaguesi mbi nd€rtesén/njésin€ ¢ ndériesés
né prongsi/ pérdorim € tij: b) 1€ dhénat ¢ disponuara nga ZVRPP-€ lidhur me vlerésimin dhe rivlerésimin e
ndértesave. si dhe titujt e pasurisé mbi to; ¢) Té dhénat e zyrave (& urbanistikés pér lejet e dhéna t& ndértimit: ¢)
| & dhénat e zyrave 1€ noterisé pér transaksionet ¢ shitblerjeve & ndértesave: d) Té dhénat e ALULZNI-
Uit nditrtesat né proces legalizimiz dh) Té dhénat ¢ siguruara nga verifikimi né terren nga veté njdsité ¢
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cetqeverisies vendore: ¢) Teé dhénat nga Regjistri Qendror i Gjendjes Civile: &) Té dhénat nga subjekte
ebonomike g& kan€ kontakie me konsumatorét, si: Operatori i Shpérndarjes s¢ Energjisé Elektrike. ndérmarrjet
Lidsjellgs-hanalizimeve apy dhe institucione & tjera (€ papérmendura mé lart. 1& cilat disponojné informacion mbi
pasuring ndértesé/njési ndértese. tituj prongsie apo statusin juridik (€ marrédhénies s¢ taksapaguesit n&
marrédhénien e tij me pasurint ¢ paluajtshme. ohjekt taksimi. si dhe pér veté taksapaguesin: ) T¢ dhénat
pea Agjencia ¢ [ rajtimit (& Pronaye pér pasuri frajtuara me vendime & KKKP-s¢.
Informacioni per & dhinat parésore duhet & pérmbajé; 2.1) 1€ dhénat identifikuese per pasuring ¢ paluajishme
adiriesé/nidsi prondsore: 2.2) Destinacionin apo destinacionet ¢ pérdorimit & ndértesés/njési prongsore apo
njcsive W& vecanta 1€ tyre: 2.3) T¢ dhénat identifikuese pér laksapaguesin: 2.4) Té dhénat mbi statusin juridik (&
taksapaguesit ng lidhje me pasuring objekt taksimi dhe pjesén e tij pér t'u taksuar.
3 1é dhitnat parésore pér ndértesat per efekt identifikimi dhe viergsimi 1¢ dhénat pér ndériesat pérfshijné:
3.1) Njésin€ ¢ vetéqeverisjes vendore dhe njésing administrative né territorin né juridiksion & & cilave ndodhet
ndértesa/niésia prongsore: 3.2) Zonén kadastrale ku pérfshibet ndertesa. 1© ptreaktuar sipas legjislacionit specifik
W Tushés: 3.3) Adresén e sakié & ndértesés/njésisé pronésore, ku peérfshihet rruga. numri i ndértesés (hyrja dhe
apartamenti, Kur ndértesa gshié njési pronésore né bashk&pronési). si dhe t€ dhina t& tjera. q¢ identifikoing
vendndodhjen e sakié € ndértesits/njésisé pronésore: 3.4) Llojin ¢ ndértests: a) Ndértesé e veganté: b) Ndértesé
i hashképronési (¢ perblré nga njési pronésore, secilame pronar mé vete): 3.5) Kufizimet e ndértests né @ gjitha
Wt e saj. 3.6) Numrin ¢ hateve & ndértesés. i cili pérfshin: a) Numrin € pérgjithshém (& kateve mbi sipérfagen ¢
(ks by Numrin e pérgjithshém € kateve nén sipérfagen e tokes: 3.7) Vitin ¢ ndértimit dhe sipértagen e ndértuar:
18 | lemente @ era identifikuese.
£ Sistemi gendror i Nogarigjes s vierés sé bazés sé taksueshme per pasurit€ e paluajtshme duhet t& pérmbajé &
dhiinat pér njgsi prongsore, s1 mé poshié: 4.1) Numrin unik identifikues & pasurisé s€ paluajtshme: 4.2) Numrin
- hyrjes. (& apartamentit. (€ njtisise sé veganté & ndértesis/njésisé pronésore dhe gé i bashkéngjitet emrit 1€ rrugés
dhe numrit @ hyrjes: 4.3) Katin ku ndodhet njésia prongsore: 4.4) Sipérfagen n& meter katror. q¢ jep sipérfagen ¢
destinuarshiryvtézuar pér njé gellim (& caktuar. (& shprehur né metra katror€ gjithsej. Matja e sipérfaqes s& njgsist
prongsore béhet né pérputhje me kriteret € pircaktuara pér kELE géllim né legjislacionin e fush€s. 4.5) Bodrumet
dhe néncatité e ndértesave/ nigsive prongsore, ge. nga verifikimi né vend. rezultojné se jané 18 destinuara apo
shirvi&zohen pér: a) magazinim 1€ sendeve familjare. pa pasur ndonjé géllim fitimi. regjistrohen me komentin
“hodrum/néngati (sipas rastit) per mbajtjen e sendeve familjare”: b) q&llime banimi. regjistrohen me komentin
“pér géllim banimi™ €) qéllime fitimprurése, regjistrohen me komentin “pér qéllime fitimprurése”™. N& rastet ¢
shkronjave *a™. “b™ dhe *¢”, m& lart. logaritja e vierts st njésisé prongsore behet me vete, kur pjesa e ndgriescs
gshié si njési mé vete ¢ veguar ¢ ndértesés. edhe pse nuk Eshté né prondsi (& njé personi 1& identifikuar. por éshi
i1 perdorim dhe pérdoret prej tij pér njé nga kéto qéllime. Kur kjo njési pronésore gshté né pérdorim 1€ perbashket
noa disa pronaré pérdorues (€ njésive t¢ tjera pasurore (& s€ njéjtés ndirtese. shuma ¢ llogaritur ¢ vierés s¢ baziés
< taksts. si dhe pjesa takuese e taks€s s€ Hogaritur. pérpjesétohet né mény ré (€ barabart@ pér t& gjithé pérdoruesit
sap. 4.6 Vitin ¢ ndértimit. 4.7 Zonén kadastrale 1€ vierésimit: 4.8 Kategorin€ ¢ vlerésimit sipas gmimeve

minimate fiskale (vierésuese): 4.9 Destinacionin e pérdorimit: a) Banim: by Tregti. shérbime: ¢)
Prodhim. pérpunim. magazinim. mbaijtje apo mbaréshtim 1€ ojdsé s& gjalle: ¢) E braktisur; d) E

sapérfunduar: dhy T€ tjera. 18 paspecitikuara n€ Kklasifikimet si m& sipér. 4.10 Koordinatat ¢ GPS-s&.

. Sistemi gendror i Hogaritjes s¢ vierds sit bazbs sé taksueshme pér pasurit€ ¢ paluajtshme duhet t€ pérmbajé &
Jdhinat pér taksapaguesin, si mé poshté: §.1) Numrin personal identifikues 1€ pronarit/ perdoruesit t& pasurisé s¢
palugitshme (taksapaguesit: 5.2) Emrin, atésing, mbiemrin ¢ personit taksapagues. pronarit/pérdoruesit (€
nasurisé s€ paluajtshme: 5.3) NIPT-in/NUIS-in (p&r individét, personat fiziké apo personat juridike q€ ushtrojné
ceprimtaring ckonomike n€ pasuring ¢ paluajtshme. objekt taksimi); S.4) Emrin ¢ regjistruar né Qendrtn
Kombétare 1€ Biznesit (QKB) (€ veprimtaris¢ ckonomike: 5.5) Emrin e pérlagésuesit juridik 18 subjektit @&
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taksueshem: 8.6) Adresén ¢ vendndodhjes s€ pasurisé s& paluajishme ndértesé. objekt taksimi: 5.7) Emrin ¢
njdsisé s& velégeverisjes vendore (bashkisé). si dhe té njésisé administrative né territorin e sé cilés gjendet pasuria
¢ paluajishme ndértesé, objeht taksimiz 5.8) Cdo t¢ dhiné tjetér identifikuese. g€ plotéson identitikimin ¢ saki€ (&
personit (€ taksuesh&m dhe vendndodhjen ¢ pasurisé s¢ paluajtshme. objekt taksimi.

6. Sistemi gendror i Nogaritjes s€ vier€s st bazls sC taksueshme pér pasurité e paluajtshme Akt i krijimit t&
Jstemit gendror & Hogaritjes s¢ taksueshme pér pasurité ¢ paluajishme b&het me vendim t& veganté t& Késhillit
18 Mmistrave.

Informimi i publikut 7.1) Njésité e vetéqeverisies vendore duhet (€ sqarojné né ményré 18 vazhdueshme
sk sapaguesit né territorin e tyre lidhur me procedurat dhe kriteret pér logaritjen ¢ taksés. © drejlat e
shsapacuesve pér korrigiim dhe apelim. ményrén ¢ pagesés, si dhe masat g€ zbatohen né rast mospagimi (&

72y Informimi i publikut i shérben transparencés st njésive te vetégeverisjes vendore. por. njékohesisht.
horhen edhe pér (8 mundésuar marrjen e informacionit n& dobi (& lehtésimit & procesit (€ vlerésimit 1 pasurisé

paluajishme dhe objektivitetit t& vierés st llogaritur, népérmjet informacionit g€ vete taksapaguesit duhet t'u
apin nigsive (@ vetégeverisies vendore pér pasuring e paluajtshme né pronési/pérdorim. 7.3) Informimi i publikut
Sehet pdpdrmiet mjeteve € informimit elektronik. medias. njofti-meve publike dhe gdo forme tjetér komunikimi
e publikun, e cila mund (€ shfrytézohet pér k&t qéllim. 7.4) Njofiimet kang pér qéllim té informojng publikun
pér @) regiistrimin e objekteve 1@ reja t& pasurisé s& paluajtshme ndériesé/njési pronésore: b) objektet ¢ pasurisé
<& paluajishme ndértest/ njgsi prongsore. & kané pésuar ndryshime né pérdorim apo destinim: ¢) pasuring ¢
paluajtshme ndértesé/njési pronsore (€ rrénuar. i braktisur apo té papér-dorshme: ¢) rezultatet nga verifikimet ¢
Lryera né terren. d) vendimet e marra nga njésia e vetéqeverisjes vendore pér taksén ¢ pasurisé ¢ paluajtshme.
nivelet e vendosura pér shumén e taksés pér t'u paguar sipas ndarjeve/nénndarjeve zonale apo nénzonale etj.

ANEKSI 1: CMIMET MUSATARE REFERUESE PER METER KATROR SIPERFAQE NDERTIMI PER
V1 ERESIMIN E VLERES Sit TAKSUESHME PiER BANESAT (z&vendésuar me VKM nr. 168, da 27.2.2019,
nr. 437. daté 26.7.2023) .
( mimet mesatare referuese 1€ shitblerjes sé:
@) Cmimet mesatare reteruese € shitblerjs s€ ndértesave qé pérdoren pér géllim banimi, sipas gyteteve, pér
¢do bashki. sipas qargeve .
. 1) Cmimet mesatare referuese té shitblerjés s¢ ndértesave q€ pérdoren pér qéllim banimi, sipas gyteteve, pér
sdo bashki, sipas qargeve (me pérjashtim (& Bashkise Tirang) .

L ab.
Nr.r. | Qarku | Nr.r. | Bashkia Nr.r. | Nr.r. | Qytetet ‘Lek/m2
qarkut bashki qytete | qyteti sipérfage
gqarkut shirytézimi
45 Shkodér 50 1 Shkodér 58 000.00 leké
46 Vau i Dejés 51 2 Vau i Dejés | 24 500.00 leké
10 Shkodér 47 Malési e Madhe 52 3 Koplik 40 500,00 lek#
48 | Puké 53 1 Puké 22 000,00 leké
s 49 | Fushé-Arés 54 | 5 Fushé-Arés | 7 500,00 leké

' 2) Cmimet mesatare referuese t& shitblerjés s€ ndériesave q€ pérdoren pér géllim banimi pér Bashking Tirané

B) Cmimi pér metér katror sipérfage ndértimi (€ destinuara pér banim né njésité administrative jasht& gytetit
pérkatis, t€ cilat iu bashkuan njésive & vetégeverisjes vendore pas hyrjes né fugi & ligjit nr.l 15 /2014,
* Pér ndarjen administrative - territorjare & njésive & geverisjes vendore né Republikén e Shqipérisé 7,
ceduktohet derin né 35 (tridhjet e pesé) pér gind, krahasuar me ¢gmimin ¢ zoncs mé & afért. pérjashtuar zonat
residenciale . N& zonat qé pérfshihén né Bashking ¢ Tiranés. ky reduktim éshté deri n& 30 (tridhjetd) pér
qind krahasuar me ¢mimin ¢ zonés mé 1& afért .
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¢) Pér ndértesat ¢ privatizuara me ligjin nt. 7652, daté 23.12.1992, 7 Pér privatizimin ¢ hanesave shtetérore ™.
W& ndry shuar. gmimi-pér meter katror &shté 70 (shtatédhjeté) per qind e gmimit sipas 7onave 16 tabelés, vettm
ni rastin e shitjés s¢ paré .
\NEKSL 2 : CMIME] MESATARE REFERUESE PR METER KATROR SIPERFAQE NDERTIMI PER
VI ERESIMIN E VLERIE'S SE TAKSUESHME PR NDERTIME DHE AMBIENTE JOBANIMI (z&vendEsuar
e VKM nr. 168, daté 77.2 2019, ndryshuar shkronjat "¢ dhe "¢ me vendimin nr 144, daré 13.2.2020, nrA457,
ot 26. 7.2023) .

a) Cmimi pér meter katror sipérfage ndértimi pér veprimtar chonomike tregtimi shérbimi éshié 1.5 (njé piké
pesi) here mé i lart€ se ¢mimi i sipérfageve (& banimit sipas qyteteve. N€ k€& kategori pérfshihen edhe njésité
treetare. ku njékohésisht realizohen edhe procese 1€ pérziera prodhimi, tregtimi apo shérbimi me pakicé NC
sonat qé pérfshihen né Bashking Tirané ky koeficient sshié 2 (dy) heré mé i larté.

b) Cmimi pér metér katror sipértage ndértimi per parkim (& mbuluar dhe bodrume éshié 70 (shtatédhjetd) per
gind ¢ gmimit 1€ sipérfageve (& apartamenteve 1& banimit sipas gyteteve.

¢) Cmimi pér metér katror sipérfaqe ndértimi pér ambiente parkim i hapur. pishiné e hapur. ambiente sportive
(& hapura, (€ tilla si: fusha futholli. minifutbolli. basketbolli. volejbolli, tenisi. golfi. pista pér gara 1€ ndryshme
cortive té atletikés, motorike, garave me kuaj ¢ & tjera (€ ngjashme me to: porte dhe aeroporte t& ¢do kategorie.
nir 18 piithe sipértagen ¢ Sirre qé ato zEnt, Eshié 30 (tridhjeté) Yo e ¢mimit & sipérfaqeve t& apartamenteve 1

" hanimit sipas gyteteve, ose sipas njésive administrative pér Bashking Tirang.

¢y Cmimi pér metér katror sipérfaqe ndértimi (€ destinuara pér veprimeari industriale, € tilla si: prodhim,
sErpunim apo magazinim-& léndéve t& para. (€ gjysméprodukteve apo t& produkteve 1€ patshme industriale. si:
(abrika. magazina. depo. silos, magazina frigoriferike (€ produkteve ushgimore (pérjashtuar ato (€ njésive &
rreatimit dhe € sherbimit). si dhe objektet ¢ {jera t& ngjashme me 0. sshté 50 (pesédhjetd) % ¢ ¢mimit &
iptrfageve & banesave 1€ sonds pérkatése, sipas qyleteve ose sipas njésive administrative pér Bashking Tirané.
s b kategori pérfshihen dhe ndértesat gé shérbejné per veprimtari arsimore jopublike t& ¢do niveli, si dhe
ambientet sportive t& mbyllura. pérfshiré dhe pishinat ¢ mbyllura.

d) Cmimi pér metdr katror sipérfaqe ndértimi g€ pérdoren per bujgési dhe blegtori. apo veprimtari
mbéshietése. si: grumbullim. magazinim dhe ruajtje t& produkteve bujgésore dhe blegtorale. &hté 30 (tridhjet€)
pér gind e gmimit (€ sipérfageve t& banesave & zonds pérkatése, me pérjashtim t& pérpunimit ushgimar.
dh) Cmimi pér metér katror sipérfage ndértimore per ndértimet e reja regjistruar sipas lejes s& pérdorimit né
ASHEK. pas hyrjes né fuyi & ket vendimi, do t& indeksohet me koeficientin 0.2 (zero piké dy) heré mé i lartl se
cmimi i sipérfages sé apartamentit (€& banimit sipas listés s€ percakiuar aneksin 1 & i bashkélidhet Kétij vendimi.
pir 3 vitet ¢ para pas regjistrimit (€ lejes s€ pérdorimit né ASHK.

& Viera ¢ taksés vjetore pér metér katror né leké pér sipérfage q¢ pédoren / shfrytézohen pér banim
dhe veprimtari ckonomike .
Fab.1/1

L

e

—_—

5
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v Piér ndértesat ¢ privatizuara né bazé ¢ ligjit nr.7652, daté 23.12.1992 "' Pér privatizimin ¢ banesave
shtetérore ", shkronjés ¢) t€ Aneksit 1, t§ VKM Nr.132/2018 (i ndryshuar), gmimi pér metér katror,
pér efekt t& Nogaritjes s€ detyrimeve tatimore vendore, pércaktohet né masén ( 70%,) t& conimil referues
1 zonés, vetem né rastin ¢ shitiés s¢ paré 1€ pasurisé pas rivatizimit .

v Me " shitje e paré pas privatizimit " kuptohet fransferimi i paré i sé drejtés sé pronésisé nga subjekti

sirfitues i privatizimit ose trashégimtarét e tij, népérmjet kontratés sé shitblerjés .

v Ni edo rast tjetér (€ transferimit 1€ pronésisé pas realizimit té shitjés sé paré, pérfshiré shitjet e
mévonshme, dhurimet, shkémbimet apo forma té tjera ¢ kalimit t€ pronésisé, ghatohet cmimi referues
i ploté i zonés (100%), sipas leajislacionit né fugi .

/" Pér kategoriné ¢ familjaréve abonentét familjaré "', bazuar né pikén 3, ¢ nenit 2, té
VI Nr.132 /2018 (indryshuar), Bashkia Puké ka reduktuar normén e tatimit mbi pasuringé e
paluajtshme pér (ndértesa banimi / apartamente) me ( -30 ) pér té gjitha Njisité Administrative .

/" Per ti gjitha kategorité tiera ", bazuar né pikén 3, t€ nenit 2, t€ VKM Nr.132 /2018 (indryshuar),
Bashkia Puké ka reduktuar gmimim mesatar referues me (-35%) pér Njésité Administrative Gjegjan,
Rrape, Qerret dhe Qelez .

2 Piérjashtimet ose hehtésimet nga detyrimi pér pagimin ¢ taksés mbi pasuriné e paluajtshme sipas
pikis 5, t€ nenit 21 dhe pikés 6, (€ nenit 22, € ligjit nr.9632 /2006 " Pér sistemin ¢ tuksave vendore',

(i ndryshuar).

< Keshilli bashkiak sendos pér lehtésimin ose pérjashtimin nga dety rimi pér pagimin ¢ taksave pEr:
) personat, 1€ cilét kané 1€ ardhura nén minimumin jetik. sipas kritereve t& pércaktuara né nivel hombétar:
hi laksapaguesin. pasuria ¢ 1@ cilit &shté démtuar nga veprimi i forcave madhore. NE keté rast. lehtésimi
périashtimi g i perkohshtm dhe kohézgjatja pércakiohet nga Kitshilli bashkiak. né raport me démin ¢ shiabkiuar
feri né vlerén 75 pér gind .
¢ laksapaguesit. pasuria ¢ (& ciléve éshie démtuar si pasojé ¢ veprimit 1€ furcave madhore ( si fatheqgisi
natvrore, zjarre, plrmbytje, rrétshgitie dheu apo ngjarje (€ tjera & ngjashme). pérfitainé lehiésime dpo
pérjashtime (& perk shshém nea detyrimet tatimore vendore pér taksén e pasurisé .
v Lehtésimi apo pérjashtimi nga detyrimi tatimor vendor pér takstn ¢ pasurisé sshié né masén prej 75 pér gind
@ denviimit tatimor pérkates. pir vitin halendarik (kovent) pérkatés. bazuar n€ dokumentacionin si
procesverbal konstutimi i domit. shkresés ose vértetim nga organet kompetente shtetérore, dokumentacion

oprafik ose dehlaratd ¢ taksapaguesil gé vérteton démin © pesuar .

_____ i BN T B BT
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2 Perigshtohen nea taksa mbi ndértesat:
mal e shtetit dhe @€ njésive 1€ gev erisjes vendore. Gé pérdoren pér gélhme jofitimprurése;
né prondsi 1@ shitit, (€ kaluara me vendim 1€ Késhillit & Ministrave. nén administrimin ¢ shogérive
s shtetérore:
dirtesat @ banimit. gé shiryi€zohen nga EANIAITE si ML qira L& paliberalizuara;
-1 banesal sociale né pronési (€ bashkive:
) masimite e paluajtshme-ndériesa, pronée subjekteve juridike ose hzike. g¢ e bazé (& marréveshjeve me bashkité
pirdoren nga kéto 1€ fundit si banesa sociale;
dhy ndénesat qé pérdoren hga kom unitetet fetare, né funksion i€ veprimtaris€ s€ tyre:
 eirukiurat akomoduese “Hotel/Resort me katér dhe pesé yje. status special”. sipas pércaktimit n€ legjislacionii

3 turizmit dhe gé jand mbajtés € n)é marke tregtare (& regjistruar dhe njohur ndérkombétarisht “hrand

fesat ¢ banimit. & deklavuara si vendbanim nea kryvefamiljarét q¢ pérfitojné pension plegérie/pension
r familia ¢ tyre pérbéhet veté@m nga pensionisté. ose dhe me persond né ngarkim té tyre. g€ jang 1€ pa
RS | L
reaat ¢ hanimit (& krvefamiljaréve g€ trajtohen me pdihmé ekonomike:
Lultirore. nén mibrojtje (& pérkohshime ose 1€ nirhershme. pér koh&n né (€ cilén deklarohet mbrojtja.
leotislacionit né fugi fEr monumentet e kulturés dhe/ose trashéeiming kulturore, (& cilat pérdoren vetém pér

IS ET R Yo
HIDrUrcsa.

ARKITIML I TAKSES Sit NDERTESAVE :

Si bazé pér llogaritjen e detyrimit pér Kkéte taksé pér subjektet eshte vierae ndertesés sé shfrytézueshme pér géllime
Lktiviteti . Kur biznesi i krijuar ( regjistruar ) gjaté vitit merr né pérdorim ndértesa (€ krijuara né vitet paraardhése .
taksa ¢ ndertesés llogaritet dhe arkétohet e plote si detyrim vjetor , pavarésisht nga data ¢ regjistrimit t& tij . N&
rastet kur kjo taksé éshté paguar nj¢heré dhe vértetohet me mandat pagese . n& Zyren € Taksave dhe Tarifave

Vendore béhet paraqitja e dokumentit & arkétimit té taksés pér ndértesén , zbritet detyrimi pér vitin kalendarik dhe
vendoset né dosjen e biznesit .

MENYRA E PAGESES :
Detyrimi pér taksén mbi ndértesén &shté vjetor . Pér t& gjitha kategorité ¢ biznesit ky detyrim paguhet me njé kést

A) Afati i pagesés : Pér biznesin e vogél afati pér likujdimin e taksés s€ pasurisé ( ndértesé ) gshi€ deri 20 Mars t&
vitit ushtrimor 100 % e taksi's s¢ pronés me zbritje 10 % vlerés si lehtési tatimore . likujdimi deri 20 Shtator 100
1, ¢ detyrimit & taksés sé pasuris€ . dhe pas késaj date me kamaté vones€ ( Gjobé ) né masen 0.06% ¢ detyrimit
vietor pér gdo dité por jo mé shumé se 365 dit . (neni 114 i Ligjit nr.9920/2008 i ndryshuar)

B) Afati i pagesés : P¢r biznesin ¢ madh afati pér likujdimin e taksés s& pasurisé ( ndértesé ) &shté deri me 30
Shiator (@ vitit ushtrimor . dhe pas késaj date me kamaté vonese ( Gjobé ) né masen 0.06% ¢ detyrimit vjetor pér
¢do dité por jo mé shumé se 365 dit.

C) | ikujdimi do béhet prant Degés s€ Raiffeisen Bank . Pér familjarét likujdimi &shté gjith€vjetor me likujdim t&
meniéhershém . ose ndaré né muaj me faturgn e ujit pijshém , ku agjent tatimor &sht¢ NV Puké .

STRUKTURA PERGJEGJESE PER VIELJEN E TAKSES :

Struktura e ngarkuar pér vjeljen e taksts mbi ndértesat pér biznesin e t€ gjitha kategorive &shté Zyra e Taksave dhe
larifave Vendore prang Bashkisé Puké . Pér vjeljen e taks@s s¢ ndértesés pér géllime banimi , ngarkohet Ndérmarrja
Ujésiellés Kanalizime sh.a Puké pér vijeljen e taksés s& ndértesés per familjarét qé kané kontrat€ me Ujésjellésin .
Pér familjet q¢ nuk kan€ Kontraté me Ujésjellés - Kanalizime sh.a Puké . struktura pérgiegiése pér vieljen e késaj
takes éshie Zyra ¢ Taksave dhe Tarifave Vendore prané bashkis¢ Puké , né bashk&punim me njésité administrative
pérkatése .
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< Popullimi i vazhdueshém i té dhénave né ROTVPP, pér efekt té vierésimit té bazés sé taksueshme

pir ndértesat, pér rriedhojé edhe t€ takses vendore té ndértesés, bthet nga njésité ¢ vetégeverisjes

vendore nén_monitorimin _dhe asistencén_e DPTP-sé, né hazé té aksesit pér territorin né

juridiksionin administrativ_pérkatés.

BAZA LIGJORE : nenet 20, 21,22, 223/1. 22/2, 22/3, 22/4, 22/5, 24 dhe 25 té ligjit nr.9632
2006 ' Pér sistemin ¢ taksave vendodre " (i ndryshuar) , nenet 1 deri né 5 té VKM Nr.132
1018 " Pér metodologjing pér pércaktimin ¢ viercs «¢ taksueshme t& pasurisé sé paluajtshme
“ndirtesa”., ¢ bazds st taksés per kategori specifike, natyrén dhe prioritetin e informacionit dhe €
dhinave pér pyreaktimin e bazés sé taksts, si dhe t€ Kritereve dhe rregullave pér vierésimin
alternativ (& detyrimit té taksés " (i ndryshuar ). Udhézimi nr.3, daté 28.12.2016 "' Pér miratimin
¢ kostos mesatare té ndértimit t& banesave nga Enti Kombétar i Banesave " (i ndryshuar)

CTAKSA MBI TOKEN BUJQESORE "
« " Rregulla té pérbashkéta té taksés mbi pasuriné e paluajtshme 221 ligjit nr.9632 /2006 *
Pér sistemin ¢ taksave vendore ” (i ndryshuar).
2.1 Kategorité minimale t& bazés sé taksés sipas klasifikimit dhe nivelet respektive té taksés mbi tokén bujgésore dhe

mbi truallin (jo hapésiré publike), jepen pérkatésisht, né aneckset 1 dhe 2, qé i bashkéngjiten kétij ligji dhe jané pjesé
piérbirése e tij.
3. Kiéshilli bashkiak vendos pér nivelin e taksés, q¢ do té zbatohet per ¢do kategori minimale té bazés st
taksés, té parashikuar né aneksin 1, né kufijté plus-minus 30 pér gind té nivelit tregues té taksés pér
kategoriné pérkatése.
4. Kur pér njé Kategori minimale té bazés s¢ taksés, késhilli bashkiak miraton nénkategori, ai, detyrimisht,
péreakton edhe nivelin e taksés pér secilén nénkategori. Niveli i taks€s pér ¢do nénkategori éshté brenda
kufijve té pércaktuar né pikén 3 té kétij neni.

« ' Pérojegiésité e njésisé sé vetégeverisjes vendore ": 22/5 i ligjit nr.9632 /2006 * Pér sistemin e taksave

vendore ™ (i ndryshuar).

3 Taksa mbi ndértesén, sipas dispozitave t& kétij ligji, mund t&€ mblidhet népérmjet agjentéve té taksave,
té cilét kané shtrirje territoriale, sistem elektronik t& bazés sé t¢ dhénave e té gjenerimit & detyrimeve dhe
qé autorizohen me vendim té Késhillit té¢ Ministrave né pérputhje me legjislacionin né fuqi pér procedurat
tatimore. Késhilli i Ministrave pércakton cdhe masén e pérfitimit t& agjentit t€ autorizuar, mbi té ardhurat
¢ arkétuara nga taksa e nd¢rtesave.

« " Taksa mbi tokén bujgésore ": 23 i ligjit nr.9632 /2006 “ Pér sistemin e taksave vendore ™ (i

ndryshuar) .

1. Baza ¢ taksés mbi tokén bujqésore éshté sipérfagja e tokés bujgésore, né hektar, né pronési né pérdorim
(¢ taksapaguesit. Sipérfagja e tokés né pronési pércaktohet sipas dokumenteve g e vértetojné até. N¢ rast
{¢ mungesés sé dokumentacionit t& pronésisé, pérdoruesi i tokés bujgésore bén njé vetédekiarim té
sipérfaqes s¢ tokés bujgésore, prané bashkisé ku ndodhet toka. Kategorité minimale t& tokave bujgésore
jepen né aneksin 1, qé i bashkélidhet kétij ligji. Pér ¢do kategori minimale t& tokés bujqésore, késhilli
hashkiak mund t& miratojé nénkategorizime.
7. Niveli i taksés caktohet né leké pér hektar. Detyrimi i taksés llogaritet si shumézim i nivelit té taksés me
hazin e tatueshme. Nivelet treguese t€ taksés, pér ¢do kategori minimale t& bazés s¢ taksts, jepen né aneksin
I e ketij ligji.

s
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NIVELL | TAKSES MBI TOKEN BUJOQESORE :
I'ab 2.

- - e

| K ;ticgnr.iti-‘h N]i‘-.in i Niveli i taksds mbi tokén bujgésore

| minimale dhe II \»__ _ oo™ [~ V===V Th _ -

| nivelet | PPér Njésiné Agministrative Puks Piér Njesité Aaministrative
| i E ’

i S F ape . e e
| {reguesc té |(|_|L§_'J¢ll| ., Rrape Qerret dh |
| taksis ‘ Qelez. |
| .

L vendore mbi |
pasuriné ¢
paluajishme . Propozimi | Sipas Lagjit Propozimi
|

toké
| bujgésore
K ATFGORIA | Leké/ha vit

TOKES |
5, ) | - N —
3. Ituhﬁ@mh&;ww me _mw‘ﬂ&w

¢ ;_-.il_r_;a__rlg_a_gas!i.i_m!;';ellieu.
4. Taksa ¢ mbledhur né mbiéshtetje té kétij ligji paguhet né buxhetin e bashkisé, né territorin ¢ sé cilés
indodhet prona ¢ taksueshme.

« " Virtetimi i pronésisé pér efekt t€ detyrimit pér pagimin ¢ taksave ": 24 i ligjit nr.9632 /2006

Pér sistemin ¢ taksave vendore »” (i ndryshuar) .

Pir efekt té detyrimit pér pagimin ¢ taksave té taksapaguesit, zyrat e taksave té bashkisé dhe € njohin
dokumentet ¢ vértetimit & prondsisé, sipas regjistrit té zyrave {é regjistrimit t& pasurive t€ paluajtshme.
Pér kiété, brenda 3 muajve nga hyrja né fugi e kétij ligji, zyrate regjistrimit t& pasurive té paluajtshme u

3

japin té dhéna. pa shpérblim, bashkive dhe pér pasurité e paluajtshme t& regjistruara pranc tyre. Zyrate
regjistrimit (€ pasurive ¢ paluajtshme njoftojné rregullisht, ¢do 3 muaj, bashkité dhe Drejtoriné e
Pirgjithshme té Taksés st Pasurisé pér regjistrimet ¢ reja té kryera dhe ndryshimet e gjendjes s¢€ pronave.
Nise prona nuk @shté e regjistruar né regjistrin e pasurisé sé paluajtshme, pér efekt té detyrimit pér
pagimin e taksés nga taksapaguesit, zyrat e taksave té bashkisé, pér vértetim pronésie njohin vértetimin e
prongsisé, vendimet ¢ komisionit té kthimit dhe kompensimit t&€ prongs, vendimet ¢ privatizimit ose
dokumentet e tjera, t€ léshuara nga organet pérkatése shtetérore, né pérputhje me legjislacionin pérkates.
NE rastin e mungesés sé dokumentacionit té vértetimit t& pronésisé, bashkia vendos madhésiné e sipérfages
< tatueshme. bazuar né vendimin e Komisionit t& verifikimit t& pasurisé sé paluajtshme. Organet €
pushtetit vendor ngrené komisionin e verifikimit & pasurive té paluajtshme, né rast mungese t&
dokumentacionit ligjor. Detyrat dhe funksionet e kétij komisioni pércaktohen me vendim (& késhillit t&
hashKisé.

Zyrat e regjistrimit € pasurisé sé paluajtshme nuk bgjné regjistrimin apo gregjistrimin e pasurisé s¢
paluajishme, ndértesé¢ apo toké bujqésore, nése dokumentacioni i vértetimit t& pronésisé nuk shagérohet
edhe me vértetimin e bashKisg, i cili konfirmon pagesén ¢ taksave respektive qé nga data e hyrjes né fugi
(e kétij ligji.

— s

sdresy Bashkia Puké, sheshi "Glerg) Kastrioti Skenderbeu” e~mail uus._li:\;;mﬂ-;;_;t_r_rlm@p.urp_pd. fage zyriare www.bashkiapuké.gov.al 19



Aneksi 1

KATEGORITE MINIMALE DHE NIVELET TREGUESE TE
TAKSES VENDORE MBI PASURINE E PALUAJTSHME TOKE

BUJ QESORE
KLASIFIKIMI SIPAS BASHKIVE
KATEGORIA 1 | KATEGORIA 2 KATEGORIA 3 | KATEGORIA 4
Durrés Berat Devoll Bulqizé
Shijak Poligan Dibér Gramsh
Fier Ura Vajgurore Gprokastér Has
Patos Delving Dropull Kolonjé
Roskovec Elbasan Libohove Kukés
Kavajé Belsh Librazhd Fushé Arréz
Rrogozhingé Cémk Pérrenjas Malési e Madhe
Kruge Korgé Mallakastér Mirdite
Lezhé Maliq Mat Puke
Lushmé Pustec Klos Tropojé
Divjakeé Kucové Pérmet
Sarandé Kurbm Kelcyre
Konispol Peqin Pogradec
Fimg Shkodér Skrapar
Tirané Vau i Dejés Tepelene
Voré Memalia)
Kaméz
Viere
Hmmare
Selenice
_ KLASIFIKIMI SIPAS KATEGORISE SE TOKES BUIQESORE
KATEGORIA VLERA E TAKSES NE LEKE PER HEKTARE NE VIT (leké/ha/vit)
E TOKES | KATEGORIA 1 | KATEGORIA 2 | KATEGORIA 3 | KATEGORIA 4
I 5.600 4200 2.800 1.400
11 4900 3,500 2.100 1.200
111 4.200 2.800 1.400 1.100
1Y 3.600 2.300 1.350 1.000
\Y 3.000 1,900 1,250 900
V1 2,400 1,600 1,200 800
VII-X 1.800 1,400 1,100 700

Shenim Klasifikimi sipas kategorive té tokés bujgésore béhet nga strukturat e ministrisé pergjegjése

pet Futhme

.....

\driesa: Dashkia Puke, sheshi “Glerg) Kastrioti Skenderbeu”, e- mail: pas th]z;rl,; ayahoo.com, fage zyrtare www.hashkiapukegoval
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ES :
bi tokén bujgésore Eshté vietor . Per t&

MIENYRA E PAGES

Detyrimi pér takstn m
A) Afati i pagesés :
me 20 Mars té vitit
watimore . likujdimi deri 20 Shtator 100 % e detyrimit 1€
me kamaté vonesé ( Gjobé ) né masen 0.06% ¢ detyrimi
114 i Ligjit nr.9920/2008 i ndryshuar) .
B) Afatiipa
me 30 Shtator
vjetor pér ¢do dite

ushtrimor 100 %

t& vitit ushtrimor , dhe pas késaj date me
por jo m& shumé se 365 dit .

C) Likujdimi do béhet prané Degés s€ Raiffeisen Bank . Pér fami
& pjithévjetor me likujdim t& menjéhershém . ose N

toké bujqésore ) Esht

kur agjent tatimor Eshté NUR2 Puke .

D) Pér kategorité biznes . afati i pagesés per

detyrimit . P&r pronate njohura nga komision

prona aplikohet taksa

inproduktive sipas ligj
BAZA LIGIORE:
Aneksit 1, té ligjitor

eve ne fugi .
Pikat 2.1,
9632 20006

STRUKTURA PERGJIEG.

Pér biznesin e vogél afati per likujdim

taksiis sé pasurisé
{ vietor pér ¢do dité por jo m

gesés @ PEr hiznesin e madh afati per likujdimin e taksgs st
kamaté vonese (

detyrimet e lindura pas dates
i i kthimit te pronave sqarojmé se : per
sipas natyres s€ prones. nise Eshté toké bujgésore . traj

3. dhe 4 t€ nenit 21, pikes 2. té nenit
« Pér sistemin e taksave vendore ™ (i ndryshuar) .

1ESE PER VJELJEN E TAKSES : Struktura e ngarkuar pér llogaritjen e taksés mbi

gjitha kategorité ky detyrim paguhet me njé kést.

( toké bujgqésore) gshté deri
o taksés s¢ pronés ( toké bujgésore ) me zbritje 10 % t& vleres si lehtési
). dhe pas késaj date
neni

in ¢ taksés s€ pasurisé

( toké bujgésore
& shumé se 365 dit. (

pasurisé ( toké
Gjobé ) né masen 0.06%

ljarét likujdimi i taksés s pasurisé

daré né muaj me faturén ¢

tohen si & tilla né

22/5, nenit 23, nenit 24,

tokén bujggsore . per 1€
Nuarkohet Sektori i Zhvillimit Rural dhe Bujqésisé . pér v
verifikimin e periudhés s€ mbijelljes me kultura drufrutore d
Ngarkohet Sektori i Zhvi
pasqyruar dhe ndryshimet ¢
Tarifave Vendore me géllim llogaritjen e detyrimit .

" TAKSA MBI TRU ALLIN " :

" Rreculla (& pérbashkéta té taksés mbi
Pér sistemin e taksave vendore ” (i ndryshuar).
1.1 Kategorité minimale t& bazés s¢ taksés sipas klasi
bujgésore dhe mbi truallin (jo hapésiré
kitij ligji dhe jan€ piesé pérbérése e tij.
4. Kur pé
kufijve té péreaktuar né pikén 3 té kétij neni.

" Pérsjegjisité e njésisé sé vetégeverisjes vendore
vendore ™ (i ndryshuar) .

7. Taksa mbi ndértesén, sipas dispozitave té kétij ligji,
rritoriale, sistem €

¢ autorizohen me vendim

{¢ cilét kané shtrirje te

¢ arkétuara nga taksa e ndértesave.

» ' Taksa mbi truallin "': 23/1 i ligjit nr.9632 12006

ndryshuar) .
1. Baza ¢

taksés mbi truallin éshté sipérfagja ¢ truallit,
taksapaguesit. Sipérfagja e truallit né prongsi pércaktohet
«é dokumentacionit t& pron&sisé, pérdor

(¢ mungesés

Adresa: Bashkia Pulké, sheshi "Ljerg)

ujitha kategorité . gshté Zyra e Taksave
lerésimin e
he
limit Rural dhe Bujgésisé . per pércaktimin ¢ sipérfages n¢
herépashershme . duke ia pércjell€ kEe informacion me s

asuriné e paluajtshme

fikimit dhe nivelet
publike), jepen pérkatésisht, né anekset 1 dhe 2, gé i bashkéngjiten

Kastrioti Skenderbeu”, e-mail: hashkiapukey

dhe Tarifave Vendore prané Bashkisé Puké .
kategorisé s& tokés si dhe
vreshtari , pér gdo fermer / fermé .
pronési sipas

e

.21 i ligjit nr.9632 12006

respektive t€ taksés mbi tokén

r njé kategori minimale t& bazés sé taksés, késhilli bashkiak miraton nénkategori, ai, detyrimisht,
pércakton edhe nivelin ¢ taksés pér secilén nénkategori. Niveli i taksés pér

¢do nénkategori éshté brenda

mund té mblidhet népérmjet agjentéve té taksave,
lektronik té& bazés sé t&
t¢ Késhillit t€ Ministrave né pérputhje me
tatimore. Késhilli i Ministrave pércakton edhe masén ¢ pérfitimit té agjentit té autorizuar,

dhénave e té gjenerimit t& detyrimeve dhe
legjislacionin né fuqi pér procedurat
mbi té ardhurat

« Pér sistemin e taksave vendore "

né metér katror, né pronési apo pérdorim té
sipas dokumenteve g€ ¢ vértetojné até. N€ rast

uesi i truallit bén njé vetédeklarim té sipérfages s¢

21

ahoo.com, fage wyrtare www.hashkiapuké.gov.al

bujgésore ) &shté deri
¢ detyrimit

(
ujit pijshém .

20 Mars &shté 30 dité pas lindjes s&
personat g€ i zoterojne kéto
se jané pyje ose

dhe

saktgsimin dhe

personave. duke
hkrim Zyres sé Taksave dhe

. 22/5 i ligjit nr.9632 /2006 “ Pér sistemin e taksave

(i




rdorim, prané bashkisé ku ndodhet trualli. Kategorité minimale té truallit jepen n¢ aneksin

.. l.t I{ E - Ly - - as
Y llit. késhilli bashkiak mund té miratoje

2. qé i bashkélidhet Kétij ligji. Pér ¢do kategori minimale € trua

nénkategorizime. o ) . . e
s Niveli i taksés caktohet né leké pér meter katror. Detyrimi i taksés llogaritet si shumézim i nivelit t¢

(aksés me bazin e tatueshme. Nivelet treguese 1€ taksés, pér ¢do kategori minimale té bazés s¢ taksés, jepen

. né aneksin 2, & kétij ligji.

NIVELL L TAKSES MBI TRUALLIN:

Iab 3. i} i
TAKSA MBI TRUALLIN NIVELI PER TE GJITHA NJESITE ADMINISTRATIVE
TAKSES SE
TRUALLIT
v Vlera e takses s€ truallit | LekE /m?® /vit Sipas Ligjit l Propozimi
. pir aéllime banimi nga 0.14 0.14 —\I
; individét .~~~ ) ) B B i
[T ¥ Viera ¢ taksés s¢ truallit | Leké /m* /vit 12 12 |
pér géllime biznesi . :

!
3. Taksa ¢ mbledhur, né riibiishlcije té kieiij Iigii.apaguhet né buxhetin e bashkis¢, né territorin e sé cilés
ndodhet prona ¢ taksueshme.
= " Vértetimi i pronésisé pér efekt té detyrimit pér pagimin e taksave ": 24 i ligjit nr.9632 /2006

_ Pér sistemin e taksave vendore ™ (i ndryshuar) .

Pir efekt € detyrimit pér pagimin e taksave t& taksapaguesit, zyrat e taksave t€ bashkisé dhe té njohin
dokumentet e vertetimit (€ pronésisé, sipas regjistrit t€ zyrave (€ regjistrimit té pasurive té paluajtshme.
Pér kétd, brenda 3 muajve nga hyrja né fuqi e kétij ligji, zyrat e regjistrimit t€ pasurive t¢ paluajtshme u
japin té dhéna, pa shpérblim, bashkive dhe pér pasurité e paluajtshme té regjistruara pran€ tyre. Zyrate
regjistrimit té pasurive té paluajtshme njoftojné rregullisht, ¢do 3 muaj, bashkit¢ dhe Drejtoriné e
Pérgjithshme té Taksés sé Pasurisé pér regjistrimet e reja t€ kryera dhe ndryshimet e gjendjes sé pronave.
Nése prona nuk éshté e regjistruar né regjistrin e pasurisé s¢ paluajtshme, pér efekt t& detyrimit pér
pagimin e taksés nga taksapaguesit, zyrat e taksave t€ bashkisé, pér vértetim pronésie njohin vértetimin ¢
pronésisé, vendimet e komisionit t&é kthimit dhe kompensimit té pronés, vendimet e privatizimit ose
dokumentet ¢ tjera, té léshuara nga organet pérkatése shtetérore, né pérputhje me legjislacionin pérkatés.
NE rastin ¢ mungesés sé dokumentacionit té vértetimit té pronésisé, bashkia vendos madhésiné e sipérfages
st tatueshme, bazuar né vendimin e komisionit t¢ verifikimit t¢ pasuris¢ sé paluajtshme. Organet ¢
pushtetit vendor ngrené komisionin e verifikimit t€ pasurive t€ paluajtshme, né rast mungese &
dokumentacionit ligjor. Detyrat dhe funksionet e kétij komisioni pércaktohen me vendim t&é késhillit &
bashkisé.

Zyrat e regjistrimit té pasurisé sé paluajtshme nuk béjné regjistrimin apo ¢regjistrimin e pasuris¢ sé
paluajtshme, ndértesé apo toké bujgésore, nése dokumentacioni i vértetimit t€ pronésisé nuk shogérohet
edhe me vértetimin ¢ bashkisé, i cili Konfirmon pagesén e taksave respektive qé nga data e hyrjes né fuqi
té kétij ligji.

Adresu, Bashkia Puke, sheshi "Glerg) Kastrioti Skenderbeu”, e-mail: pashigapule@

sahioo,com. fage zyrtare www . bashkiapuké.pov.al 22



Aneksi2

KATEGORITE MINIMALE DHE NIVELET TREGUESE TE TAKSES VENDORE MBI PASURINE E
PALUAJTSHME TRUALL (30 BAPESIRT PUBLIKE)

|"_' i KATEGORITE E BASHKIVE |
j 1 _I o | I v
\ TIRANE SHKODER GIIROKASTER TE GNITHE
" BASHKITE E TJERA
' DURRES ELBASAN PERMET
\ KAVAJE BERAT POGRADEC
| tvEad TAKSES SE KRUIE KORCE LIBRAZHD
FTRUALLIT st :

| Nf LEKE PER METER LEZHE DELVINE DIBER
| KATRORNE VIT LUSHNIE KURBIN MAT
i FIER PEQIN SKRAPAR
| VLORE KUCOVE MALLAKASTER
. SARANDE DEVOLL
: TEPELENE
| — e ———— S e —
| Viera € takses sé wuallit pes 0,56 lekem2/vit 0,42 leki/m2 /vt 0,28 leke/m2/vit 0,14 leke/m2/vit
|ae e banimi nga mdividet

R ISR e I ) I
Viera r;z;l;:éﬂs se trualllt pér 20 leke/m2vit 18 lekehmdivit 15 tekeAm2/vi 12 ek
gelhme biznest

S

MEENYRA E PAGESES :

Detyrimi pér taksén mbi truallin éshté vietor . Pér t& gjitha kategorité ky detyrim paguhet me njé kést .
A) Afati i pagesés : P¢r hiznesin e vogél afati per likujdimin e taksés s€ pasuris€ ( truall ) &shté deri me 20 Mars 1€
vitit ushtrimor 100 % e taksés sé pron€s ( truall ) me zbritje 10 % t& vlerés si lehtési tatimore . likujdimi deri 20
Shiator 100 % e detyrimit (& taksés s€ pasurisé ( truall ) , dhe pas késaj date me kamaté vonesé¢ ( Gjobg€ ) né masen
0.06% ¢ detyrimit vietor pér gdo dité por jo mé shumé se 365 dit . (neni 114 i Ligjit nr.9920/2008 i ndryshuar) .
B) Afati i pagesés : Pér biznesin e madh afati pér likujdimin e taksgs s€ pasurisé ( truall ) &shté deri me 30 Shtator
\& vitit ushtrimor . dhe pas késaj date me kamate vonesé ( Gjobé ) né masen 0.06% e detyrimit vjetor pér ¢do dit€
por jo mé shumeé se 363 dit .
€y 1 ikujdimi do béhet prangé Degés s& Raiffeisen Bank . Pér familjarét likujdimi i taksis sé pasurisé ( truall ) &shté
gjithévijetor me likujdim t€ menjéhershém , ose ndaré n& muaj me faturén e ujit pijshém . kur agjent tatimor éshté
NUR Puké .
D) Pér kategorité biznes . afati i pageses per detyrimet ¢ lindura pas dates 20 Mars &shté 30 dité pas lindjes sé
detvrimit .
Detyrimi pér biznesin llogaritet nga Zyra ¢ Taksave dhe Tarifave Vendore dhe shlyhet prané ¢do banke té nivelit t&
dyié . dhe Degts sé Raiffeisen Bank Pukg .
Zyra ¢ Taksave dhe Tarifave Vendore krye llogaritjen n¢ baz€ (€ sipérfages dhe vlerds sé taksés sipas tabelés dhe
klasifikimit t& mésipérm .

& BAZA LIGJORE : Pikat 2.1, dhe 4 t€ nenit 21, pikés 2. té nenit 22/5, nenit 23/1, nenit 24, dhe

Aneksit 2, té ligjit nr.9632 /2006 “ Pér sistemin e taksave vendore ™ ( i ndryshuar) .

STRUKTURA PERGJEGJESE PER VIELJEN E TAKSES :
Detyrimi pér familjarCt shiyhet si pjesé pérbérése ¢ Taturés & shérbimit & furnizimit me ujé nga Ndérmarrja ¢
Ujésjellés Kanalizimeve Puké n€ cilésing e agjentit tatimor . Familjarét . t€ cilét nuk kané kontraté me ujésjellésin .
faturohen direkt nga Zyra ¢ Taksave dhe Tarifave Vendore prané Bashkis¢ Puké me bazé vjetore . Detyrimi pér
hiznesin lNogaritet nga Zyra ¢ Taksave dhe Tarifave Vendore prané Bashkisé Puke dhe shlyhet prané ¢do banke (€
nivelit t8 dyté dhe ne sportelet € Postés Shqiptare sh.a dega Puké .
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e  Struktura e ngarkuar pér vjeljen € takséts mbi truallin pér & gjitha kategorité €shté Zyra ¢ Taksave dhe
Tarifave Vendore prané bashkisé Pukég .

& "TATIMI I THJESHTUAR MBI FVUIVIN PER BIZNESIN F VOGEL" .

dbickt i cili krven ni¢ biznes. me an€ 1& 1€ cilit realizohet gjaté vitit fiskal qarkullim mé i vogél ose i
Dl me 8 000 000 (1ete miliong) leké. u nénshtrohet detvrimeve 1€ parashikuara né kétd kre.
L

#+ Shkalla tatimore
hialla tatimore e aplikueshme mbi fitimin ¢ tateshém pér tatimpaguesit qé | pénshtrohien tatimit & thieshtuar

mbi fitimin e biznesit € vogdl, me qarkullim vjetor nga U (zero) deri né 8 (teté) miliond lekg, &shié O (zero).

e Shkalla Tatimare Njésia Niveli figjor i Tatimit
NiA
Puki NJA (€ tjera
o Me garkullim vjcior nga 0 - 8.000.000 Lek& Leke/vit 0 0

*

% Deklarion
atimpagues, subjekt 1 tatimit & thjeshtuar mbi fitimin ¢ biznesit (& vogél, gshté i detyruar g€ dert mé& 10 shkurt
L gé pason perindhén atimore & dorézojé njé deklaraié vietore tatimore, ki 18 jepen holl@sisht & ardhurat
ithael. shpensimet ¢ zbritshme. fitimi i tatueshem. si dhe cdo hollési tjetér ¢ péreaktuar me udh@zim & ministrit (€
meave dhe Fhonomisé pér plotésimin dhe dorézimin ¢ deklaratés tatimore vjetore.
< Administrini i tatimit
g ¢ Pérgjithshme ¢ Tatimeve népérmjet drejtorive rajonate tatimore éshté e ngarkuar me vler€simin dhe
lin ¢ tatimpaguesve. subjekt i tatimit (€ thjeshtuar mbi fitimin ¢ biznesit 1@ vogél. Administrata rajonale
ie hrijon nje regjistér 1€ veganté mbi biznesin ¢ vogél, n€ bazg 1€ 1€ dhénave g€ meiT nga hashkité, Ky
iiatir do e perditésohet me hapjen e biznesve (€ reja.
Dreitoria Rajonale Tatimore, né rolin e agjentit tatimor, &shid ¢ ngarkuar me vierésimin, mbledhjen. kontrallin
L simin dhe transferimin n@ Hogarité e buxhetit t€ geverisjes vendore 18 18 ardhurave nga tatimi i thjeshtuar mbi
timia ¢ biznesit t& vogtl .
o Baza ligjore: Ligjinr.| 22/2020 pér disa ndryshime né ligjin nr9632, daré 30.10.2006
Pér sistemin ¢ taksave vendore " (1€ ndryshuar) .

TAKSA E FJETJES NE HOTEL :

PERKUFIZIMI : Me ' hotel " kuptohet gdo veprimtari . g€ jep strehim kundrejt pagesés dhe pérfshin emértimet
hotel . motel . stabiliment turistik , pension . shtépi pritjeje . turiz€ém familjar dhe ¢do objekt tjetér q¢ pérdoret pér
kéte gélhim .

PERKUFIZIMI : Strukturat akomoduese do t& pérfshijné kategorit€ si mé poshté : a ) " Bujtiné " ; b) "
Fieting " 3 ¢ ) " Hostel " 3 ¢) " Kamping " ;3 d ) " Hotel " 5 dh ) " Motel " 3¢) " Resort " &) " Qendér
kurative " 5 £) "' Fietie dhe méngjes " (B&B) .

Secila kategori e strukturave akomoduese klasifikohet me sistem t& veganté , e shoqéruar me shenjat dalluese
pérkatése . sipas pércaktimit t& méposhtém : Bujting ™ Standard . * Fjeting ™ Standard , Komfort " Kamping "
Standard . " Hotel dy vie . tre yje . katér yje . pesé vie " : " Motel " Standard . Komfort , Superior 3 " Resort tre
vie . katér yje . pesé yje "' 3 " Qendér kurative dy yje , tre yje . katér yje . pesé yvie ": " Fjetje dhe méngjes "' (B&B)
Standard . Komfort . Superior .
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BAZA E TAKSES : Eshté numri i netéve (& géndruara n& hotel pér person . .
NIVELLI TAKSES : Niveli tregues i taksés se fjetjes né hotel paragitet sipas Aneksit 8 3
TAKSA E FJETJES NE HOTEL :

Tzlb 4‘ p_— - - -1 e s e e e = — - —
I Niveli i taksgs sé fjetjes n& hotel
l'aksa e fietjes né hotel | Njésia . Pér & gjitha Nj. Administrative
eyl T e
I | Ligjit .
Hotel me 4-3 yje ' " Leké/naté géndrimi/pér person 105 | 105
Buitiné . fieting . motel dhe ¢do njési :' Leké/naté géndrimi/pér person’ 35 | 35
tietér akomoduese, sipas ptreaktimeve | - |
& Ligjit Nr. 93 /2015 " |

Pér Turizmin " (indryshvar)s 1 e ' A (R —
Referuar ligjit . Taksa e fjetjes né hotel pércaktohet mbi bazén ¢ vetdeklarimit t& subjekteve . verifikimeve té
herépashérshme mbi bazén ¢ sondazheve nga inspektorét n€ terren dhe nga verifikimi i kases fiskale 1€ subjekteve
Baza e viergsimit t& detyrimit &shté vetedeklarimi . i cili formalizohet me akt kontrollin mujor q& pérpilohet n&
subjekt . Pér 1& monitoruar hazén ¢ taksueshme né ményré t& vazhdueshme ushtrohen kontrolle t€ ndérmjetme pér
verifikim numri shtretérish € z&ng€ ( persona t¢ akomoduar) . Gjithashtu né fund t¢ muajit béhet verifikimi i xhiros
s& paisjes fiskale t€ muajit pérkatés . Taksa mujore e fjetjes né hotel vendoset duke marré né reference nivelin
maksimal ndérmjet ketyre verifikimeve té ndérmjetme .

MENYRA E PAGESES :

"agesa kryhet brénda dates 5 (& muajit pasardhés . Detyrimi per taksén i takon klientit q& strehohet né hotel, detyrim

 cili mbahet nga hoteli perllogari € bashkisé dhe evidentohet né faturén e hotelit ku shénohet ¢mimi i fetjes dhe

vlera e taksés .

DETYRIMI DHE KESTET E PAGIMIT : Detyrimi pér taksén lHogaritet si shumézim i nivelit t& taksés s€

vendosur nga bashkia . pér nat€ qéndrimi . me numrin e netéve & qéndrimit né hotel . Detyrimi pér taksén i takon

L lientit gé strehohet né hotel . detyrim i cili mbahet nga hoteli pér llogari t& bashkis€ . n& territorin e sé cilés ndodhet

hoteli . N& faturén e hotelit shénohet gmimi i fietjes dhe mbi (€ vlera e taksés . Derdhja e t& ardhurave per kété taks€

nea hoteli né favor t& bashkisé . né juridiksionin e s& cilés ndodhet vendndodhja e tij , béhet brenda datés 5 t& muajit

pasardhés .

2 BAZA LIGJORE : Neni 26 , pikat 1-7 t& Ligjit Nr. 9632 date 30.10'2006 " Pér sistemin ¢ taksave vendore

"( i ndryshuar ) , Ancksi 8 . Taksa vendore e tabelés sipas kategorive (& njesive t& vetéqeverisjes vendore (
Bashkive ) . Kategoria 111 . ( ndryshuar me Ligjin Nr. 95 /2018, daté 03.12'2018 ), nenet 3 dhe 4e
né vijim té Ligjit Nr93 /2015 " Pér turizmin " (i ndryshuar) 3.

STRUKTURA PERGJEGJESE PER VJELJEN E TAKSES : Struktura pér vjeljen e taksés s€ fjetjes né hotel
shié Zyra e Taksave dhe Tarifave Vendore prané Bashkis¢ Puké .

TAKSA E NDIKIMIT Nit INFRASTRUKTURE NGA NDERTIMET E REJA :

i eshilli bashkiak miraton kategori dhe nénkategori pér klasifikimin e investimeve t¢ cilat mund & pérdoren pér
vendosjen e nivelit 1€ taksés . Detyrimi pér pagesén ¢ taksés i takon investitorit . E ardhura nga taksa . pér ¢do rast
_mblidhet nga organi g& léshon lejen e ndértimit dhe arkétohet , pér ¢do rast , per lNogari t& bashkisé . g¢ mbulon
territorin ku do t& béhet investimi . Nése objekti , pér 1€ cilin do té béhet investimi , shtrihet né territorin e mé
shumé se njé bashkie ose kur objekti ndikon né infrastrukturén e njé bashkie tjetér , t¢ ardhurat nga taksa
ndalien proporcionalisht ndérmjet tyre , né pérputhje me raportet pérkatése té shirirjes ¢ objektit dhe té ndikimit
(& investimit né infrastruktarén e secilés bashki . Taksa e ndikimit n@ infrastrukturé nga ndértimet e reja paguhet
pérpara dorézimit té dokumentit t¢ lejes s¢ ndértimit nga autoriteti pérgjegjés i planifikimit .
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RAZA E TAKSES : Baza ¢ taksés &ht€ vlera n€ leké e investimit t& ri q& kérkohet & kryhet sipas preventivit
oo vlera né leké e emimit té shitjes pér met€r katror t& investimit té ri . Klasifikimi si investim i ri pércaktohet n&
pérputhje me legjislacionin né fuqi pér dhénien e lejes sé ndértimit .

Niveli i taksés sé ndikimit né infrastrukturg sipas kategorive dhe nénkategorive pér klasifikimin e investimeve .
dshi@ si mé poshté :

NIVELL1TAKSES SE NDIKIMIT NE INFRASTRUKTURE :

Tab s, o I _
' | '. Niveli i taksés sé ndikimit né
Nr, | Llojet e ndértimeve \ Njesia matjes | infrastrukturé |
| dhe investimeve . ‘ L Nj.A. Puké H_E|_Al§l|ua_
{ ‘»Sipaﬁ T Propo | Sipas “Propo |
| L ligiit zimi | ligjit zimi
| N@ rastin ¢ ndértimeve (€ destinuara | o | 1
pér qéllime hanimi apo pér njési NE % t& gmimit , ‘ |
reatimi dhe shirbimi. 1€ cilat kryhen 1€ shitjes per | ‘ ; ;
nga shogéri ndértimi, shkalla e taksés m? . o
‘s ndikimit n€ infrastrukturé Eshté né \ 4-8% 6% 4-8% 3% ‘
masen 4 (katér) pér gind deri 8 (1€1€) | | | i
t

piEr qind t€ gmimit & shitjes pér metér |
katror, Né kété kategori investimesh

pértshihen edhe ndértimet | | ‘
sivendssuese pér geHime banimi. (€ | | ,
kushtézuara pér t'u ndértuar si shkak ‘ - |

i zbatimit @ nje  kontrate
Loncensionare, e cila prek banesat
chzistuese.  Giithashtu, né€  KEw@
kategori pérfshihen cdhe ndértimet ¢
destinuara pér gendra tregtare apo 1€
hiznesit .

2. [NErastin ¢ ndértimeve 1€ ndryshme
noa ato & pércakiuara né pikén 2. 1€

nenit 27 1@ ligiit nr.9632  daté ‘ ‘ | ‘
30.10.2006 = Pér sistemin e taksave | |

vendore (1 ndryshuar ) . niveli i ‘ |

taksés shprehet si pérgindje e vierés ‘ i '| ‘ |
sé investimit dhe Eshté - | '
a) pér ndértime q¢ destinohen pér | NE % 1€ vlerés ‘ Y 56/ | 1-39% | 5% |
pérdorim né sektorin ¢ wrizmit. © | S8 investimit . ‘ o e | e o
industrisé.té ndértimeve individuale , ‘ '
pir géllime t& pérdorimit vetjak nga | | |
individétig  ndértuara  nga  veté | | |
individi apo me sipérmarrés, si dhe | E
(& ndértimeve pér géllime publike, | ‘

taksa e ndikimit né infrastruktur ‘

Gehité | deri né 3 pér gind ¢ vlerés sé ‘ ‘ '
investimit. ndérsa pér Bashking e ‘ |

Tiranés éshié 2 deri nt 4 plr qind ¢ :| ' , |

s3] 1

B Y

bashkiapuke@yvahoocom, fage zyrtare www.hashlkiapuké.goval
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“L/1) Pér ndértimin e strukturave q€
destinohen pér pérdorim né sektorin
bujgtsor dhe hlegtoral dhe pér
|L‘|l‘il'|t".‘-l\lL‘1 sportive sipas pércaktimeve
né legjislacionin né tugi pér sportin.
taksa e ndikimit né mfrastrukture
gchit jo mé shumé se | (njé) pér
gind e vler@s s& investimit, ndérsa
pér Bashking ¢ Tirangs gshté jo mé
humé se 2 (dy) pér gind e saj .

N % 18 vlerés | jo mé shumé | 0.7% 19 0.7%

€ investimit . i

se 1%

h) pér projekte 1€ infrastrukturés,
pér ndértimin ¢ rrugeve kombétare,
it porteve, W@ acroporteve. g
tuneleve. € digave. 1€ ndértimit @
infrastrukiurds né energji. pérfshiré
makinerité dhe pajisiet pér kéto
projekte,  taksa e ndikimit  n€
infrasteukturé © ndértimeve (€ reja
gshteé 0.1 pér gind ¢ vlerés s€
investimit, por jo mé pak se kostoja
¢ rehabilitimit & infrastrukturgs s&
démtuar, kur kjo kosto nuk gshté
pérfshirg né preventivin e investimit

| Ne % te vieres se
| investimit,
por jo mé pak se
kostoja €
rehabilitimit t&
infrastruktures sé
démtuar kur kjo
kosto nuk Eshié
pértshiré né
preventivin e
investimit,

0.1%

ﬂ.‘uu U,I"fﬁ U’.Iofo

i
x|

¢) pér ndértesat, t& cilat jané né
proces legalizimi. taksa e ndikimit
né infrastrukioré ¢ ndértimeve 1€
reja Eshié 0.5 pér gind e vlergs s€
investimit .

Né % 18 vierds
s& investimit .

0.5%

0.5% 0.5% 0.5%

dy pér ndértesat, g€ destinohen pér
qéllime banimi né zonat malore,
fuksa ¢ ndikimit né infrastrukturg
eshité O deri né 3 pér qind e vlerés s&
investimit.

Keshilli bashkiak percakton me
vendim zonat malore pér efekt (€
Zhatimit & kétij paragrali .

| N& % (& vlerés
s& investimit .

0-3%

2% 0-3% (1.5 %

L ¢) Pér subjektet gé jan€ né proces
aplikimi pér t'u pajisur me leje
ndértimi pér ndértimin e strukturave
¢ destinohen pér pérdorim  né
sektorin bujggsor dhe blegtoral dhe
pér  objektet  sportive  sipas
pércaktimeve n€ legjislacionin né
lfugi pér sportin. taksa ¢ ndikimit né
infrastrukturé €shté jo mé shumé se
1 (njg) pér gind ¢ vierfs s
investimitndérsa pér BashKin€ ¢
iranés 8shté jo mé shumé se 2 (dy)
pér qind e saj .

s& investimilt .

se 1%

Né % té vlerés jo mé shumé | 0.7% 1% 0.7%
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BAZA K TAKSES : ( per piken 1) : sshié vlera né lek& pir metér katror e gmimit t& shitjes s€ ndértimeve pér

el lime banimi apo (8 nigsive té regtimit dhe shérbimit . Cmimi i shitjes pér metér katror bazohet né vlerén referuese

vierés tregut . sipas péreakiimeve 1€ nxjerra me akt (€ Késhillit (& Ministrave . si dhe me ( UKM
*Pér miratimin e kostos mesatare & ndértimit té banesave nga Enti Kombétar i Banesave " gé

niratohet ¢do viL.

BAZA E TAKSES : ( pérpikat 2, 3 dhe4 )2 Niveli i takscs shprehet si pérgindje e vlerds s¢ investimit .

DETYRIMI DHE KESTET E PAGIMIT : Detyrimi pér taksén i takon investitorit .

MENYRA E PAGESES :

Pérllogaritja e detyrimit nga taksa do t& behet . duke aplikuar pérgindjet pérkatése sipas kategoris€ dhe
nénkategorisé . ndaj ¢mimit te shitjes pér meter Katror ose vlerds se investimit . N& rastet kur njé ndértesé ka
funksione (& pérziera ( banim dhe dministrative , etj . pérllogaritja ¢ detyrimit nga taksa do té b&het . duke aplikuar
pérqindjet pérkatése sipas kategoris€ dhe nénkategorisé . ndaj ¢mimit te shitjes pér metér katrore respektive (& piests
¢ banimit dhe até administrative . shérbimi . etj .

LEHTESIRAT TATIMORE :

Parjashtimisht pér projektet e infrastrukturés, pér ndértimin e rrugéve kombétare, té porteve, aeroporteve, tuneleve
digave. ndértimit t& infrastruktures n€& energji, pérfshiré makinerité dhe pajisjet pér kéto projekte, taksa e ndikimit n&
frastrukture 1@ ndértimeve (€ reja &shté 0,1 pér qind e vlerés sé investimit. por jo mé pak se kostoja e rehabilitimit
& infrastruktures sé démtuar . kur kostoja nuk eshte e perfshire ne preventivin e investimit .

PERJASHTIME :
» Pérjashtohen nga pagesa ekésaj takseinvestimete kryera pérndértimin e strukturaveakomoduese "

Hotel / Resort me peséyje ,statusspecial "', sipas pércaktimit né legjislacionin e fushis s¢ turizmit dhe q#

jané mbajtés té njé marke tregtare té regjistruar dhe njohur ndérkombétarisht " brand - name "'

« Pérjashtohen nga pagesa e kitsaj takse edhe investimet e subjekteve , té cilat zhvillojng& veprimtari pritése
té certifikuar si "' agroturizém ", sipas legjislacionit né fuqi né fushén e turizmit .

e Pérjashtohen nga pagesa e késaj takse investimet pér rindértimin , riparimin apo restaurimin e
ndértesave , t€ démtuara si pasojé e fatkeqésive natyrore , sipas pérkufizimit t& dhéné né legjislacionin
né fuqi pér mbrojtjen civile . Kushtet , rregullat dhe dokumentet qé shogérojné kérkesén pér
pérjashtimin nga detyrimi pér pagesén e taksés sé ndikimit né infrastrukture , sipas késaj pike .
pércaktohen me vendim té Késhillit t& Ministrave .

e Nga pagesa e késaj takse pérjashtohen edhe investimet né kuadér té programeve té rindértimit  sipas
dispozitave té ligjit pér pérballimin e pasojave té fatkeqésis€¢ natyrore .

4 Autoriteti vendor i planifikimit nuk e paguan taksén e ndikimit né infrastrukturé nga ndértimet e
reja pér zhvillimet e veta me fonde publike si dhe né rastét kur investitor éshté bashkia, kjo taksé nuk
aplikohet .

STRUKTURA PERGJEGJESE PER VIELJEN E TAKSES : Struktura pérgjegjése pér llogaritjen dhe vjeljen
¢ taksés sé ndikimit né infrastrukturé nga ndértimet e reja éshté Drejtoria e Zhvillimit Ekonomik dhe
Administrimit t¢ Teritorit ( Drejtoria e Urbanistikes ) . Zyra ¢ Taksave dhe Tarifave Vendore 1&shon faturen pér
arkétim dhe e ngarkon até né sistem né menyré ezaurimin ¢ ploté & procesit sipas pércaktimeve ligjore . T& gjitha
subjektet ndértuese do 1@ térhegin lejen e ndértimit prané bashkisé Puké , vetém pasi t& kené paguar taksén e ndikimit
né infrastrukturé .

Garanci financiare pér subjektet fizike / juridike , kérkues i lejés pér ndértimin , riparimin , restaurimin apo
shembjen e objektit :

GARANCIA FINANCIARE : Némbéshtetje (& VKM - se Nr.575 , daté 24.62015 " Pérmiratimine kérkesave pér

menaxhimin e mbetjeve inerte ", subjekti fizik / juridik , kérkues i lejes pér ndértimin . riparimin. restaurimin apo
shembijen e objektit . pérpara marrjes sé lejes sé ndértimit duhet 18 depozitojé njé garanci financiare pér llogari &
NJQV- sé. ecilanuk do € jeté mé e vogél se 3% e vierés st stru kturés sé objektit dhe pércaktohet me vendim té késhillit
[ NJQV-sE.
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Njésité ¢ geverisjes vendore . mé konkretisht Drejtoria ¢ Zhvillimit Fkonomik dhe Administrimit t& Teritorit
( Drejtoria ¢ Urbanistikes ) n€ dokumentacionin ¢ [&shimit i€ lejes per projektin e ndértimit _riparimit, restaurimitapo
shembies . pércaktojné se personi fizik ose juridik & cilitieshté dhéné leja pér realizimine projektit .duhet té provojé
me dokumentacionin e nevojshém pérmbushjen e kérkesave sipas VKM - sé Nr.575 . daté 24.06.2015 " Pér
miratimin e kérkesave pér menaxhimin e mbetjeve inerte ", brenda 30 ( tridhjeté ) ditéve nga data e pérfundimit té
projektit t& ndértimit . riparimit . restaurimitapo prishjes sé objektit . i cili krijon mbetje inerte .

Carancia financiare i kthehet subjektit fizik / juridik pa interesnga bashkia . e cila ka léshuar lejen e ndértimit .pasité
provojé se mbetjet inerte jant dorézuar . sipas pércaktimeve t&¢ VKM Nr. 575 daté 24.06.2015 " Pér miratimin ¢
kitrkesave pér menaxhimin ¢ mbetjeve inerte ", né venddepozitimin e pérkohshém 1€ pércaktuar nga bashkia .
N& rast 1€ mospérmbushjessé kushteve té sipérpérmendura _bashkiakonfiskon garancing financiare .

.

= BAZA LIGJORE : Neni 27 . pikat 1 -9, gérmata. b. ¢ dhe d (& ligjit nr. 9632 daté 30. 102006

Der sistemin ¢ taksave vendore ™ (i ndryshuar ) . ( ndryshuar me ligjin nr.142 12015 . daté
17122015 ) ¢ ligjin o, 106/ 2017 . date 30.11"2017 < ligjin nr. 41 /2018 daté 09.072018 : ligjin
he 95 /2018 daté 03122018 , neni 9 i tij 1 Shtuar me Aktin Normativ Nr.3 . datg¢ 02.102019 : hequr me
ligjin nr. 122 /2020 : shtuar me Aktin Normativ nr.i9 , daté 23.04'2020 ) : shtuar me ligjin nr.67 /2023 . pér
ni¢ ndryshim dhe disa shtesa né ligjin nr.9632 /2006 " Per sistemin e taksave vendore " (i ndryshuar)
ligji ne 107/ 2014 7 Pér Planifikimin dhe Zhvillimin e Teritorit " (1 ndryshuar ) . vendimin nr.408 / 2015
" Pir miratimin ¢ rrecullores s¢ zhvillimit (€ territorit " ( i ndryshuar ) .

STRUKTURA PERGJEGJESE PER VIELJEN E TAKSES : Struktura pérgjegjése pér llogaritjen dhe
vieljen e garancisé financiare éshié Drejtoria e Zhvillimit Ekonomik dhe Administrimit 1& Teritorit ( D.
Urbanistika ) prané bashkisé Puké .

Struktura ¢ ngarkuar pér [éshimin e faturés dhe vjeljen e detyrimit éshté Drejtoria e 1& Ardhurave Vendore
( Zyra e Tatim Taksave dhe Tarifave Vendore ) prané bashkisé Puke .

Tab 6. TAKSA MBI KALIMIN E SE DREJTES SE PRONiESISE PER PASURITE E PALUAJTSHME .
PERKUFIZIMI : Me kalim (& sé drejtés s& prongsisé ( ndértesé, truall dhe toké bujqésore ) kuptohet akti i
<hitjes, dhurimit apo hegjes dor€ nga pasuria e paluajishme .

SPECIFIKA MBI TAKSIEEN : Tatimi mbi t€ ardhurat nga kalimi i sé drejtés s& pronésisé paguhet nga individi qé
kalon (& drejtén e prongsisé mbi pasuriné e paluajtshme . Derdhja béhet para kryerjes sé regjistrimit t€ sendeve 1€
mésipérme. né pérputhje me aktet ligjore .

BAZA F TAKSES : Baza ¢ taksés mbi kalimin ¢ s€ drejtés s& pronésisé pér ndértesat Eshté sipérfaqja e ndértimit,
prondsia ¢ s€ cilés transferohet. Kategorité e ndértesave . pér efekt (& bazds s¢ taksueshme . jepen né aneksin nr.3
q¢ i bashkélidhet ligjit nr.9632 dat€ 30.1 (0'2006 " Pér sistemin e taksave vendore " ( i ndryshuar ) . Baza ¢ taksés per
kalimin ¢ s¢ drejtés sé pronésisé pér pasurité e tjera 1€ paluajtshme &shté vlera e shitjes s& tyre. Niveli i taksés
pércaktohet né pérgindje dhe niveli tregues i taksés &shté 2 pér qind . Detyrimi tatimor llogaritet si shumézim i
nivelit t& taksés me bazén e tij .

NIVELI I TAKSES : Taksa mbi kalimin ¢ s drejtés sé pron&sis¢ pér pasurité e paluajtshme vendoset né gastin ¢
kalimit (& sé drejtés sé pronésisé mbi to. Niveli i taks€s pércaktohet né pérgindje dhe niveli tregues i taksés éshié 2
pér qind . Detyrimi tatimor llogaritet si shumézim i nivelit t& taksés me bazén e tij . Niveli i taksés caktohet n& leké
pér metér katror 1€ bazds s¢ taksés . Detyrimi tatimor llogaritet si shumézim i nivelit t& taksés me bazén e tij .
[ ~ Niveli i taksés mbi kalimin ¢ s& drejtés sé pronésisé
pér pasurité e paluajtshme

Kategorité e ndértesave Njésia/
matjes ! Nj. Administrative Nj. Administrative
.| S Puké | te tjera
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| " Sipas | Propozimi | Sipas | Propozimi |

|  Ligjit Ligjit

- = — __|—. R -.!_ _— o s ] __ﬁ'u_ _|
Ndértesa banimi 'i Leké/m? ! 100 100 100 |
Ndirtesat e tjera pér | Leké/m? 300 0 | 300 300
tregti dhe shérbime i ' , .

Ndirtesa té tjera | Leké/m? !l 200 ~| 200 200 200

e & |- —— - o 1 i e T - -

Pasuri té tjera té paluajtshme | 2% E vieréss¢ |2 % E vieréds s \
|  shitjes | shitjes |

PERJASHTIME :

I. Pérjashtohen nga pagimi i taksés mbi kalimin e sé drejtés s& pron€sisé per pasurité e paluajtshme :

21 Inti Kombétar i Banesave . Ministria e Financave dhe organet e qeverisjes gendrore e vendore 3

by Personat . t& cilét jang subjekt i tatimit mbi t& ardhurat vetjake . né mbéshtetje té ligjit nr.8438, daté
3¢ 1271998 = Pér tatimin mbi & ardhural * (i ndryshuar ) 3

¢) Subjektet gé dhurojné pasuri (& paluajtshme kur pérfitues t€ drejtpérdrejté jané :

i) Institucionet dhe entet shietérore € publike . gendrore ¢ vendore 3

i) Bashkésité fetare ose organizatat jofitimprurése . kur dhurimi lidhet me até pjesé t€ veprimtaris€ s€ tyre pa qéllim
fitimi . Né kéto raste dhuruesi , pasi ka marré vértetimin nga késhilli bashkiak pér pérjashtimin nga taksa . bén
regjistrimin e pasurisé s¢ paluajtshme t& dhuruar . N& ¢astin e regjistrimit . dhuruesi paguan pjesén g€ i takon agjentit
1¢ taksave .

2. Né rastet kur pranohet nga veté palét ose kur vértetohet ligjérisht simulim i dhurimit pér llogari t& njé shitjeje .
pér shmangie nga taksa , zbatohen taksa sa dyfishi i vlerés , pavarésisht nga pérgjegjésité e tjera sipas ligieve né
fugi .

DETYRIMI PER PAGESEN : Taksa paguhet nga personi, qé kalon & drejtén ¢ prongsisé mbi pasuring ¢
paluajtshme, para kryerjes s€ regjistrimit, né pérputhje me aktet ligjore né& fuqi .

MENYRA E MBLEDHJES : Agjenti tatimor pér vjeljen e taksés mbi kalimin e s& drejtés sé pronésisé pér pasurité
¢ paluajishme &shté Agjencia Shtetérore ¢ Kadastrés (ish-Zyra Vendore ¢ Regjistrimit t& Pasurive t& Paluajtshme)
¢ cila nd rolin e agjentit (€ taksés pérfiton 3% (& shumés s& arkétuar dhe diferencén e derdh pér llogari t& buxhetit
pérkatés 1& bashkisé Pukg, jo mé& von€ se data 30 e muajit pasardhés .

STRUKTURA PERGJEGJESE PER VJELJEN E TAKSES : Ngarkohet Drejtoria e (& Ardhurave (
/vra tatimore vendore ) prang bashkisé Puké (& béjé rakordimet dhe planifikimin e t& ardhurave me Agjencia
Shietérore e Kadastrés ( ish - ZRPP ).

BAZA LIGJORE : Neni 28 . pikat 1 -4 . Neni 29 , pikat | -2, gérmata.b,c,idheiit ligjit nr. 9632
daté 30.102006 = Pér sistemin e taksave vendore ™ ( i ndryshuar ) . Aneksi 3~ Nivelet e taksés vendore pér kalimin
¢ & drejtés & prongsisé mbi ndértesat ™. ( ndryshuar me ligjin nr. 10457, daté 21.072011 dhe ligjin nr. 95/
2018 daté 03.12'2018 ) ; udh&zimi nr. 29 daté 30.72018 ~ Pér tatimin e kalimit t& s& drejtés s¢ pronésist sé pasurisé
sé paluajtshme ~ : udhézimi nr.3 daté 30.01'2006 ** Pér tatimin mbi & ardhurat * ( i ndryshuar ) .

TAKSAT KOMBETARE Qff NDAHEN ME NJESITE E QEVERISJES VENDORE ;

TAKSA VIETORE E MJETEVE TE PERDORURA :

BAZA E TAKSES : &shté lloji i mjetit t& transportit rrugor .

SPECIFIKA MBI TAKSEN :

Nea shuma e pérgjithshme ¢ i€ ardhurave mujore t& arkétuara nga taksa vjetore ¢ mjeteve t& pérdorura njésia vendore
. né rolin e pérfituesit . pérfiton 25 % & & ardhurave vjetore nga taksa vjetore ¢ mjeteve t& pérdorura .

— e
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Té ardhurat nga TVMP-ja. per ¢do rast mblidhen nga strukturat ¢ Drejtoris€ sC Pérgjithshme € Shérbimeve &
Transportit Rrugor. népérmjet drejtorive rajonale, dhe shpérndahen sipas procedurave t€ pércaktuara. Drejtpria
Rajonale e Shérbimeve 1€ Transportit Rrugor bén ndarjen e t& ardhurave nga TVMP-ja pér secilén njési té qeverisjes
vendore. mbéshtetur né vendbanimin ¢ taksapaguesit sipas regjistrit t& gjendjes civile ose adresés sé ushtrimit &
ltivitetit sipas adresés n& (KB, sipas procedurave 1 pércakiuara me vendim t& Késhillit t& Ministrave. Nga shuma
mujore ¢ arkétimeve nga TV MP-ja. drejtorité rajonale DPSHTRR-sé, pasi mbajné komisionin prej 5(pesé)%o &
totalit mujor & arkétimeve. 25 (njézet e pesé)%o ¢ diferencés (25% e 95% té totalit mujor (& arkétimeve nga TVMP-
ja) té arkétimeve ¢ derdhin né lNogaring bankare & deggs <& thesarit t& rrethit, ku &shté njésia geverisjes vendo.re,
Piesa tjetér € mbetur prej 75 (shtatédhjet€ e pesé) % (73% € 95% t& totalit mujor 1€ arlfétii_'neve. nga TVMP-ja}
paguhet pér llogari (& drejtoris€ rajonale tatimore ku &shté e regjistruar DPSHTRR-ja (Dl‘t?_]'l{}l'la Rajonale’Tanmorc.
Nidsia e Tatimpaguesve t& Médhenj) brenda datés 15 & muajit pasardhés. Rakordimi i pagesés s&¢ TVMP-sE
ndermiet strukturave (& DPSHTRR-s€ me organet tatimore t& geverisjes gendrore dhe vendore béhet né bazé &
L'cgiisfril ditor & taksés vietore & mjeteve € pérdorura. Llogaritja e taksés béhet nga sistemi informatik i DPSHTRR-
<&, pagesa e késaj takse shoqérohet me faturé. Ky dokument prodhohet nga Drejtoria ¢ Pérgjithshme e Shérbimeve
i¢ Transportit Rrugor dhe shpenzimet pérballohen nga ky institucion né zbatim &€ nenit 8, pika 3, shkronja “¢”. (&
ligiit nr. 9975. daté 28.7.2008 ~ Pér taksat kombétare ” (i ndryshuar). Fatura ¢ taksés duhet t& pérmbajé elemente
siguric, pér t€ shmangur falsitikimin e saj.

& BAZA LIGJORE : Neni 25 /b & Ligjit Nr. 68 / 2017, daté 24.04'2017 " Pér financat € vetégeverisjes
vendore " neni 4. pika 3 & Ligjit Nr. 0975 . daté 28.07'2008 " Pér taksat kombétare " ( i ndryshuar ) :
Udhézimi Nr 26 daté 04.09'2008 " Pér taksat kombétare " ( i ndryshuar ).

STRUKTURA PERGJEGJESE PER VIELJEN B TAKSES : Struktura e mbledhjes sé késaj takse gshté
Drejtoria Rajonale e Shérbimeve t& Transportit Rrugor . para kryerjes sé kontrollit teknik vietor t& detyruesh&ém 1€
mietit . Bazuar né numrin ¢ mjeteve té regjistruara sipas njésive t€ geverisjes vendore , njézetepesé pérqind (
2595 1 1@ (& ardhurave vjetore nga kjo taks€ i kalon pérkatésisht bashkis€ Puké né llogaring e degés s€ Thesarit Puké

i ARDHURA PJESORE NGA TAKSA E RENTES MINERARE :

BAZA E TAKSES : Jané burimet natyrore g€ nxjerr nga néntoka gdo person fizik apo juridik . né gastin kur ai shet
produktin . Cdo person fizik apo juridik , q& éshté i ligencuar dhe / ose vepron né industriné minerare, sipas njé
marrédhénieje kontraktuale me ministrin pérgjegjés pér ekonominé . duhet t& paguajé renté minerare per burimet
natyrore gé nxjerr nga néntoka . Renta minerare llogaritet si detyrim mujor i subjektit taksapagues . n€ ¢astin kur ai
shet produkte minerare .

SPECIFIKA MBI TAKSEN :

Njésité e qeverisjes vendore Ku subjekti zotérues i lejes s€ shfrytézimit zhvillon aktivitetin minerar, brenda datés 30
t& ¢do muaji. sipas formularit nr. 8 bashk@lidhur si pjes¢ pérbérése e kétij udhézimi, b&né rakordimin me drejtorité
rajonale t¢ tatimeve dhe degéte doganave pér rentén minerare (€ mbledhur prej tyre. Njé kopje (& rakordimit. njésité
¢ qeverisjes vendore, brenda datés 5 (€ muajit pasardhés. e dérgojné prang Drejtorisé s& Pérgjithshme t& Buxhetit
né Ministring e Financave .

Drejtorité rajonale tatimore dhe degét doganore té cilat jan¢ agjenté tatimoré. brenda datés 30 t& gdo muaji dérgojné
informacion analitik prang Drejtorisé s¢ Pérgjithshme 1€ Buxhetit né¢ Ministring ¢ Financave, pér vlerén e rentés
minerare t& mbledhur. subjektin tatimor dhe njésité e gqeverisjes vendore ku kryhet aktiviteti. sipas formularit nr.9
bashkélidhur kétij udhézimi si pjesé pérbérése e tij .

Piesa e & ardhurave nga renta minerale, sipas pérgindjes s€ pércaktuar né Ligj, q€ u takon njésive t& geverisjes
vendore shpérndahet nga strukturat pérgiegjése t& buxhetit né Ministriné e Financave. Ministria e Financave njofton
syrtarisht drejtorin€ rajonale € tatimeve/doganave, respektive, dhe njésiné e qeverisjes vendore, pér masén e
llouaritur 1€ shpérndarjes sé 1€ ardhurave nga renta minerale, Drejtorité Rajonale & tatimeve dhe doganave paragesin
kiérkesén pér transterimin ¢ fondit n& degén pérkatése 1& thesarit. Dega ¢ thesarit ku ndodhet drejtoria rajonale
tatimore ¢ tatimpaguesit procedon. duke pérdorur metodén e transferimeve t& brendshme né sistemin e informatizuar
financiar (& geveris¢ .

e
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& BAZA LIGJORE : Neni 25 / ¢ t& Ligjit Nr. 68 / 5017 daté 24.04'2017 " Pér financat e vetégeverisjes
vendore " : neni 4 . pika 4 t€ Ligjit Nr. 9975 dat€ 78.07'2008 " Pér taksat kombétare " ( i ndryshuar ) ;
VKM Nr.7. daté 04.01'2012 " Pér pércaktimin e procedurave dhe t€ dokumentacionit & nevojshém pér
arkétimin ¢ taksés sé Rentés Minerare " (i ndryshuar) : Udhgzimi Nr. 26 . daté 04.09'2008 " Pér taksat
kombétare " ( i ndryshuar ).

STRUKTURA PERGJEGJESE PER VJELJEN E TAKSES : Struktura ¢ mbledhjes e késaj takse €shté
Drejtoria e Pérgjithshme e Transportit Rrugor . Degét e doganave né rrethe ngarkohen pér arkétimin e késaj rente .
né rastin e eksportit € produkteve minerare . ndérsa degét e tatimeve ngarkohen pér arkétimin e késaj rente ., né
rastin e shitjes s& produkteve minerare brenda vendit . (3%) e 1€ ardhurave té realizuara nga kjo taksé i kalon
pérkatésisht bashkisé Puké ne llogaring e degés s¢ Thesarit Puk&.

1T ARDHURAT NGA TATIMI MBI TE ARDHURAT PERSONALE : o
[timi mbi t& ardhurat personale, llogaritet mbi (€ ardhurat € individéve . Njésité e vetéqeverisjes vendore pérfitojné
i laks® 1@ ndaré , 2 (dy) pér qind e t& ardhurave nga tatimi mbi 1€ ardhurat personale .

BAZA LIGJORE : Ligji Nr. 68 /2017 daté 27.042017 " Pér financat e vetéqeverisjes vendore ", neni 25
1¢ ardhurat nea taksat ¢ ndara " pika 2. shkronja ¢, 2 % e t& ardhurave nga tatimi mbi t& ardhurat personale
kalojné njésive t& geverisjes vendore : Ligji Nr.8483 daté 28.12'1 908 " Pér tatimin mbi t& ardhurat " (
i ndryshuar ) ; Udhézimi Nr.5 daté 30.012006 " Pér tatimin mbi t& ardhurat " ( i ndryshuar ) .

TAKSA E TABELES :

BAZA E TAKSES : Taksa e tabelés aplikohet pér t€ gjitha subjektet qé duhet t& vendosin emértimin ¢ subjektit né
namijen ballore & njésisé ku zhvillojng veprimtaring . n€ hapésira t€ tjera publike (€ lejuara ose private . qofshin kéto
(& lévizshme ose & palévizshme dhe q& shérbejné pér géllime identifikimi .

Vendosja e tabelés pér géllime identifikimi &shté detyrim pér t€ gjith¢ subjektet me pérjashtim t& ambulantéve .
Drejtoria e Zhvillimit Ekonomik dhe Administrimit t& Teritorit harton planin pér vendosjen ¢ mundshme t€ tabelave
pér géllime reklamimi, € thjeshta dhe elektronike .

NIVELLI 1 TAKSES : Niveli i taksés s¢ tabelés sipas kategorizimeve (& pércaktuara né pikén 2 t& kétij neni. jepen

né aneksin 7. bashkélidhur Kétij ligji .

I. Taksa e tabelés zbatohet pér t& gjithé subjektet, t& cilét vendosin tabela, t& lévizshme apo té palévizshme, pér €
identifikuar veprimtaring e tyre ose pér géllime reklamimi & veprimtarisé sé tyre apo dhe pér té tret€, g€ vendosen
né pamjen ballore € vendodhjes s& veprimtarisé, ose brenda territorit t& pérbashkét né gendrat tregtare. ose né
haptsira jashté vendodhjes s€ veprimtarisg, qofshin kéto publike ose private.

2. Pér gqéllime & zbatimit @ kétij ligji, tabelat kategorizohen né :

i) Tabel@ pér géllime identifikimi (& veprimtaris¢ sé subjektit, e trupézuar ose jo, brenda territorit ku zhvillohet
veprimiaria dhe gé nuk pérdoret pér t€ reklamuar veprimtarité ¢ (€ tretéve. Né té tilla tabela shénohet emri ose logo
dherose veprimtaria e subjektit. Né rastin e pérdorimit t& mé shumé se njé tabele identifikuese, vetém njéra do t&
konsiderohet ¢ tillg.

ii) Tabelé pér qéllime identifikimi jashi€ territorit ku zhvillohet veprimtaria ¢ subjektit n¢ formén dhe pérmasat ¢
Labelave pér orientim. Kéto tabela shérbejné vetém si tabela orientuese dhe vendosen jashté territorit ku zhvillohet
aktiviteti. pér orientimin ¢ klientelés apo t& publikut drejt vendndodhjes sé veprimtarisé s¢ subjektit.

iii) Tabelé pér g&llime reklamimi, e lévizshme ose e palévizshme. e vendosur né pamje ballore ose jo ballore n&
vendin ku zhvillohet veprimtaria e subjektit. ose n& hapésira & pérbashkéta né gendrat tregtare. ose né hapésira té
ticra publike apo private. si né tarraca, llozhe. ballkone, fasada. trotuare, shtylla, mbajtése ajrore mbi pjesé t€ rrug€ve
qvictase apo kombétare. etj.. q¢ kan€& pérmbajtje reklamimi pér vete apo 1€ tretét dhe g€ shérben si reklamé pér 1€
njoftuar. 1érhequr vémendjen ose pér & joshur blerésit.

iv) Tabelé né funksion té ckspozimeve t& ndryshme t& hapura. panaire, spektakle, stenda reklamuese. banderola. etj.

3. Taksa ¢ tabelgs gshté taksé vietore . Bén périashtim rasti kur tabela vendoset né funksion t& ekspozimeve €
ndryshme té hapura, panaire. spektakle, stenda reklamuese. banderola, etj.. pér t& cilat taksa llogaritet dhe paguhet
vetém pér periudhén kohore 1€ lejes sé dhéné nga njésia ¢ vetégeverisjes vendore.

‘,I__,,__,._,__,_,______.._..E__....__—--—-—----——__._----n-——-—_---—--glgﬂﬁg
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4. Tabela pérmban shkronja, logo. simbole apo figura, & mundésojné identifikimin e veprimtarisé sé taksapaguesit,
apo gé shérbejné pér géllim orientimi. reklamimi ose ekspozimi. Si bazé vlerésimi pér llogaritjen ¢ taksés, shérben
sipérfagja né metér katror q€ 7€ tabela né (& gjithé shtrirjen ¢ saj. Né rastin kur tabela pérbéhet vetém nga gérma €
vecuara. simbole. logo apo figura t€ vendosura. 1€ odhendura, apo t€ pikturuara mbi njé sipérfaqe ekzistuese, si mur,
fasadé 1@ jashtme t& ¢do lloji, shtyllé, kollon€, apo & ngjashme me to, dhe jo nga njé sipérfage e vetme e shtrirg &
. <hkruar. stampuar, apo pikturuar brenda saj. e cila vendoset mbi njé sipérfage ekzistuese, si bazé vlerésimi pér
llogaritjen e taksés shérben sipérfaqja q€ zeng (€ gjitha shkronjat. figurat, logo dhe simbolet g& formojné tabelén.
kur né sipérfagen e tabelés identifikuese pérfshihen edhe germa, simbole dhe figura pér géllime reklamimi t& njé
apo mé shumé produktesh apo shérbimesh g& furnizohen nga vel& njésia ku éshté vendosur tabela. kjo tabelé
Vlerésohet si tabel@ identifikuese dhe taksa llogaritet pér ket kategori tabele. Ng rast t& kundért. tabela vler&sohet
i tabelé reklamimi dhe taksa llogaritet pér tabelén pér géllime reklamimi. N& rast t& pérdorimit nga taksapaguesi &
mé shumé se njé tabele identifikuese, pérveg atyre orientuese. vierésohet si tabelg identifikuese vetém ajo tabelé ge
dshté e trupézuar ose jo né njésin apo brenda territorit ku ushtrohet veprimtaria e taksapaguesit. ose g€ ndodhet mé
prané njésisé, ose vetém njé nga tabelat. kur ka mé& shumé se njé & tillé né njésiné apo territorin ku ushtrohet
veprimtaria e tij. (do tabeld tjetér ¢ {illé konsiderohet si tabelé pér qéllime reklamimi dhe taksa lHogaritet dhe
paguhet pér kété kategori tabele.

5. Nivelet ¢ taksés sé tabelds sipas kategorizimeve @ pércaktuara n€ pikén 2 té kétij neni, jepen né aneksin 7.
bashkélidhur kétij ligji.

6. Kashilli bashkiak &shté autoriteti i cili vendos nivelin e bazés s¢ taksés pér ¢do kategori & tabelés & dhéné né
aneksin 7. bashkélidhur kétij ligji. si dhe miraton procedurén e mbledhjes sé késaj takse .

TAKSA FE TABELIES SIPAS KATEGORIVE TE BASHKIVE :

Tab.7_ . ) . Aneksi 7
" Nr. | LLOJETETABELAVE | Njésia matése | Bashki Kat. ITI*¢ |.
- | Taksé tabele pér qéllime identifikimi, té trupézuarta ose jo, brenda territorit ku zhvillohet
- veprimtaria e biznesit dhe qé nuk pérdoret pér té reklamuar veprimtarité e té tretéve ku
shénohet emri dhe/ose aktiviteti biznesit) i

a.  deriné2m2 | leké/m¥ivit 0
~b. | mbi2 m?deri 10 m*
| | e thjeshté (pa ndrigim) leke/m?/vit 7.000
| me ndrigim & thjeshté lek&/m?/vit 11.500
| clektronike B T lekemivie | 15000

c. | mbi 10 m? deri 20 m’ |
| e thjesht& (pa ndrigim) _ lek&/m?/vit 5.950 :
| me ndrigim (@& thjeshté leké/m?/vit 9.775 |
| | elekwronike B leké/m?/vit 12.750 :
¢ mbi20 m*derid0m? ) _ - e
- ethjeshté (pa ndrigim) _ lek&/m?/vit 3.85
i ~me ndrigim 1€ thjeshté lek&/m*/vit 32
I elektronike I B leké&/m?*/vit 8,250
i___d. ' mbiid0m? .
g | e thjeshté (pa ndrigim) lek&/m*/vit 2.800

me ndrigim € thjeshté _ Iq_@f:n?fv':t 4.600
clektronike B B lek&/m*/vit 6.000

IL. Tabela pér géllime identifikimi jashté territorit Ku zhvillohet veprimtaria e biznesit né formén

. dhe pérmasat ¢ tabelave pér orientim
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_F_!_dhd_lii identifikuese | lek@/m?vit | 120 ‘

| | Tabelé pér gtllime identifikimi ¢ lévizéshme ¢ palévizéshme deri né tavanin maksimal 35 m’ _!
| - ]?thjcshlé me/pa ndrigim |r leké/m’/vit l 13.500 _|
|| elektronike I . 7 - - 27000
i |
IV. | Tabela né funksion té ekspozimeve t& ndryshme t&€ hapura, panaire, spektakle, stenda \
reklamuese, banderola, et B -
| " t gjitha llojeve dhe pérmasave | lek®eivit T 1000 —

SOARIM : PER TE GJITHA TABELAT PiiR Qi LLIME IDENTIFIKIMI APO REKLAMIMI TE CILAT
NDODHEN JASHTE TERRITORIT Ti OBJEKTIT KU ZHVILLOHET AKTIVITETI , SUBJEKTI
PARAQET KERKESE ME SHKRIM PRANE :

Drejtorisé s¢ Zhvillimit Fkonomik dhe Administrimit té Teritorit ( Drejtorisé s¢ Urbanistikés ) € cila pasi shqyrton
Lérkesén ¢ subjektit pér leje . vendos per dhénien e saj ose jo . N& lejen ¢ leshuar detyrimisht pércaktohen vendi i
ndodhies . Hoji i tabelés . pérmasat etj . Njé kopje e lejes s€ léshuar dorézohet né Zyren e Taksave dhe Tarifave
Vendore . Kjo e fundit pérliogarit dhe ndjek arkétimin e taksés s€ reklamés / tabelés pér vitin kalendarik nga muaji
korent i vendosjes s& saj . sipas pércaktimeve né lejen e léshuar nga Drejtoria e Zhvillimit Ekonomik dhe
Administrimit & Teritorit ( Urbanistika ) .

MENYRA E PERLLOGARITJES :
Né llogaritjen e taksts pér tabelat mé t& médha se 10 m?, shum&s s€ taksés sé Hogaritur pér sipérfagen deri 10 m-
do ti shtohet shuma e taksés s¢ llogaritur pér diferenceén ¢ sipérfages mbi 10 m* t& shum&zuar me tarifén pérkatése
1¢ taksés. P.Sh., njé tabelé (& thjesht& 15 m2. shuma e taksés vietore do té llogaritet : ( 10m2 * 15.000 leké ) +
{ 5m2 * 12.750 lek ) = 150.000 + 63.750 = 213.750 leké / vit , ose 17.812 leké / muaj ) . E
njcita logjiké logaritje do (& jeté edhe pér sipérfaqet e tabelave mbi 20 m* dhe mbi 40 m?.
Pér subjektet taksapaguese Q€ vendosin mé shumé se njé tabelé identifikuese . vetdm njéra nga dy tabelat
identifikuese do t& konsiderohet si e tillg , kurse tabela tjetér do t& konsiderohet si reklamé .
Cdo tabelé gé kalon sip&rfagen 35 mZ. do t& konsiderohet sikur &shté 35 m* dhe shumae taksés llogaritet dhe paguhet
vetém pér kété sipérfage . pavarésisht madhésisé s€ saj né m*.
N kategoring e reklamés kuptojmé gdo publicitet . formé promovimi g€ shérben pér t& njoftuar . térhequr
vémendjen ose joshur blerésit . t& vendosur né pamije joballore . né tarraca . lozh€ ballkone . né pjesé t€ rrugés .
shiylla et .. g€ kant pérmbajtje me géllime reklamimi pér vete ose t& tretét .

DETYRIMI DHE KESTET E PAGESES : Detyrimi pér Taksén e Tabelés &shi¢ vietor dhe pér t& gjitha Kategorité
kv detyrim paguhet me njé Kést .

A) Afati i pagesés : Pér biznesin e vogél afati pér likujdimin e taksCs sC tabelés &shté deri me 20 Mars t& vitit
ushtrimor 100 % e taksés sé tabelés me zbritje 10 % € vlerés si lehtési tatimore, likujdimi deri 20 Shtator 100 % ¢
detyrimit té taksés s€ tabelés . dhe pas késaj date me kamate vonesé (Gjobé) né masen 0.06% e detyrimit vjetor pér
¢do dité por jo mé shumé se 363 dit . (neni 114 i Ligjit nr.9920/2008 i ndryshuar) .

B) Afati i pagesés : Pér biznesin ¢ madh afati pér likujdimin ¢ taksés sé tabelés gshté deri me 30 Shtator t€ vitit
ushtrimor. dhe pas késaj date me kamaté vonese (Gjobé) né masen 0.06% e detyrimit vietor pér ¢do dité por jo m&
shumé se 365 dit .

C) Afati i pagesés : Pér institucionet afati pér likujdimin ¢ taksgs s€ tabelés gshté deri me 31 Maj t& vitit ushirimor,
dhe pas késaj date me kamat€é vonesé (Gjob&) né masen 0.06% ¢ detyrimit vjetor pér ¢do dité por jo mé shumé se
365 dit.

Pér subjektet ,qé duanté identitikohenme tabeli té re pas datés 20 gershor , detyrimi llogaritet dhe paguhet menjéheré
pér periudhén nga deklarimi .
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Pér subjektet , € reja detyrimi tatimor do (€ [logaritet g€ nga muaji korrent g€ subjekti regjistrohet pran¢ QKB dhe
paguhet menjéherd . Iaksa e tabel@s pér géllime identifikimi paguhetpérgdo njési kusubjekti zhvillon aktivitetin nga
muajikorrentgé regjistrohetprané QKB .

Pér kategorité tera : detyrimi llogaritet sipas ditéve (& pércaktuara né lejen pérkatése (€ 1&shuarnga strukturat
pérkatése 1€ bashkisé Puké dhe paguhet menjéhere .

& BAZA LIGJORE : Neni 32, pikat1-6. shkronjat (1—iv ) t& Ligjit Nr. 9632, daté 30.102006 "
Pér sistemin ¢ taksave vendore " ( i ndryshuar ) . Aneksi 7 ( Ndryshuar me ligjin nr. 142 / 2015 , daté
17.122015 ; Ligjin Nr. 106 /2017 daté 30.112017 : Ligjin Nr. 95 /2018 daté 03.12'2018 :

STRUKTURA PERGJEGJEESE PER VJELJEN E TAKSES :

Struktura ¢ ngarkuar pér vieljen e Taksés sé tabelés éshté Zyra e Taksave dhe Tarifave Vendore n& bashképunim me
Drejtoring ¢ Zhvillimit Ekonomik dhe Administrimit t& Teritorit pran€ Bashkisé Puké .

Pir Kategoriné Tabelé pér qéllime reklamimi , ¢ thjeshta dhe elektronike : Drejtoria e Kontrollit € Zhvillimit
tt Territorit ( Urbanistika ) ngarkohet per shqyrtimin e kérkesés nga ana ¢ subjektit . si dhe per hartimin ¢
dokumentacionit t& ploté té marrjes s& lejes pér vendosjen € reklamave dhe pércaktimin e sipérfageve objekt taksimi
_Kjo Drejtori njofton né ményré periodike Drejtorin€ e & Ardhurave ( Zyren e Taksave dhe Tarifave Vendore ) né
lidhje me t& gjitha ndryshimet nésipérfage( shtesaapo pakésime ) q¢ jang objekti késajtakse .

WAPITULLL I -t&:

IARIFAT VENDORE :

kv kapitull trajton tarifat vendore né¢ ményré nominale duke u nisur nga elementét :

L lojit & shérbimit, nivelit te tarifes bazuar ne koston € sherbimit, baza ¢ taksueshme, kategorizimet dhe
nénkategorizimet, késtet e pagimit, koha e kryerjes s& tyre, kushtet lehtésuese. strukturat pérgjegjése per vieljen e
detyrimeve dhe agjent&t tatimoré .

TARIFA F SHERBIMEVE PUBLIKE ( PASTRIMIT DHE LARGIMIT TE MBETJEVE , NDRICIMIT
DHE DEKORIT).

PERKUFIZIMI : " Tarifé e pastrimit dhe largimit té¢ mbeturinave " gshté njé pagesé. g€ béhet drejtpérdrejt
apo népérmjet njé népunési tek administrata tatimore vendore né shkémbim t& shérbimit t& marr&, pér njé familje,
person fizik apo juridik, vendas ose t& huaj. & banojné/jané rezidenté dhe ushtrojné veprimtari ekonomike brenda
rerritorit (& bashkisé Puké dhe njésive te saj administrative .

Tarifes s¢ pastrimit i nénshtrohen 1€ gjithé tamiljet, personat fiziké ose juridiké, vendas ose t& huaj, & banojné/jané
rezidenté dhe ushtrojné veprimtari ckonomike brenda territorit t& Bashkisé Puké dhe njésive té saj administrative .
farifa ¢ sherbimeve publike paguhet nga familjaret . personat fizike ¢ juridike per ¢do vendndodhje t€ tyre .

Nga pérllogaritja ¢ kostos s€ shérbimit ¢ pastrimit dhe blerjes s€ kazantve (kontenieréve) .t& transportit 1€
mbeturinave gé ofrohet nga Bashkia Puke. kategorité, nénkategorité dhe nivelet treguese té Tarifés s& Pastrimit dhe
Largimit & Mbeturinave per Bashkiné Puké, ku ofrohet ky shérbim, kjo dhe pér Njésité Administrative, jang 1€
shprehura si mé poshté :

Niveli i tarifés sé sherbimeve publike ( Niveli i tarifts sé pastrimit dhe largimit t& mbeturinave / mbetjeve )
K ategorité , nénkategorité dhe nivelet treguese jané t& shprehura si mé poshté :

KATEGORITE TAKSAPAGUESE:
Kategorité dhe nénkategorité taksapaguese, objekt i tarifgs s€ pastrimit dhe largimit t& mbeturinave jan€ si mé
poshté:
1) Familjet me dy nénkategori
a. Familjet né ndihmé ekonomike
b. Familjet e tjera (g€ nuk trajtohen me ndihm€ ekonomike)
2) Subjektet private / tregtare dhe kategorizimi i tyre :
a. Subjektet pérsonat fizike
b. Subjektet pérsonat juridik

—
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¢. Organizatat jo fitimprurése , shogatat , fondacionet etj té ngjashme me to .

d. Ambulantét

3) Subjektet shtetérore ..,

a. Institucionet.,

TAKSAPAGUESIT FAMILJARE :
NIVELI I TARIFES SE PASTRIMIT DHE LARGIMIT T i MBETJEVE KU OFROHET SHERBIMI

Tab. 8 _ - )
| Nr. | Kategorité , familjarét Niveli i Tarifés
! Leké / Vit
. o Familjet me Nd.Ek Familjet Pa Nd.Ek
1. Nj.Ad.Qendér ( Bashkia Puké ) 850 1.700
2. | Nj.Ad Gjegjan 300 500
3. | Nj. Ad Rrape _ ) 300 500
| 4 [NjAdQerret N 300 500
| 5. [Nj. Ad Qelez 300 500 }
SUBJEKTET PERSONA FIZIK :
TARIFA E SHERBIMIT TE PASTRIMIT .
Tab.9 -
Ejr. TARIFA E PASTRIMIT PER VITIN 2026 NJESIA VLERA |
r I. | Bylmet . fruta . mish . peshk , perime ushgimore ¢ artikuj 1€ tjeré @ | " i 10.000 |
nfrmwhlm me 1o . .
l__‘ Artikuj industrial (veshmbathje . parfumeri . argjendari etj) . b, % 10.000 |
‘ 3. | Bar - Kafe , Fast food . Kafe — internet , Floktore et . i “ 10.000 _l
L l ] Res tm.mlc mengjezore . e tjera (& kétij Ioji . ! " 10,000
[ 5 | \;ul Shirbimi . képucar , bigiklst . berber ¢ tjera 1€ ngjashme me o . i = 10.000
i 6. | Lojra Kompjuterike pér fémijé e tjera € ngjashme me 10 . W ! 10.000
| 7. | Punimee - pérpunim d durnlummt metalesh . druri etj . S S i 10.000
§ | Prodiime ushgimore . “Embéltore . byrektore . re . buke Lll " i 10.000
0 [ Riparim artikuj elekiro — shigpiak . televizor, frigorifer . lavatrice e tjera | " " 10.000
| _Ic n;:'|:l~.lum meto.
| 10, | Shérbume fotogralike . fotokopje . sallone bukurie . rrobagepési .| " 3 10.000
| hilardo . ambjente sportive . fitnes , palestér . marangoz, képuctar . lavazh
| ¢ tjera 1€ ngjashme me o .
| 1 Shérbime si TV kabllor ¢ té tjera té ngjashme (€ kétij loji . e ) 10.000
‘ 12, | Farmaci bujgésore . veterinare elj . " B 10.000
| 13. | “Shitje produkiesh | [armaceutike dhe 1€ tjera t& ngjashme me 1o . 3 ) 10.000
14, Irc“lun artikuj & # lmlunlrml veshje . parfumeri . argjendari ejt . ¢ e 10.000
-3 T regtim materiales! _1 ndertimi e tjerd & ngjashém me to . o " " 10.000 |
16. | Bar - Kafe - ; ' 10.000 |
|17, Restorante . fast — foode . etj (€ ngjashme me 10 . . = ) 10.000
18, | Kafe internet . gendra interneti etj . " " 10.000
19, | Riparimi i artikujve elektro — shtepiake . radiove . televizorve .| " ! 10.000 ‘
i frigoriferve . lavatrige ¢ 1€ tjerd t& ngjashém me 1o . N B
2(). | Sherbime agjensi kembimi valute . agjensi turizmi , agjensi sigurimeshetj | " " 10.000 |
| W@ ngjashme me to |
71 | Sherbime fotokopimit . sallon bukurie . autoservise . kurse per makina | " ! 10,000 |
(autoshkolla) . per kompjuter parukeri . sallat ¢ lojrave te ndryshme |




| [ ajimnastike . aerobic . kende lojrash per femije . pingpong ¢ € tiera te
| ngjashme me to . — .
| 20 | Njési sh@rbimi marangoz . rrobagepes . képucar . floktore . oréndreqés etj | " ¥ 10.000
! 23. | Salla sportive . palestra , fitness ¢ (@ tera (& ngjashme Me Lo . " " 10.000
24, | Lojra me kompjuter . lojra fémijésh t& hapura dhe & mbyllura . i i
'3 | Avokat . noter . mick . laborant . stomatolog . ekonomist kontabél 1| ' " 10.000
miratuar . mésues . veteriner . agronom . botues . inxhinier , arkitekt .
projektues ¢ 1€ tjera profesione te lira t€ cilat ushtrohen né njési fikse apo
- né ambiente & ndryshme e té tjeré & ngjash&m me to . |
56 | Klinika dentare . farmaci humanitare . labaratore mjeksore e € tiera & | " ! 10.000
- nejashme me to .
| 27. | Shérbime artizanale ¢ (€ tjera 1€ ngjashme me 10 . 7 ! 10.000 |
9% | Prodhim tlla . tiegulla . biloge betony . furra gelgereje . nyje inerte e t€ | 7 : 10.000 |
| tjera € ngjashme me 10. |
Pir njésité admistrative tjera niveli farifés s€ shérbimit té pastrimit - 50 % e nivelit tarifor té |

| Bashkisé Puké sipas emértesave € mésipérme .

SUBJEKTET PERSONA JURIDIK :

TARIFA E SHERBIMIT TE PASTRIMIT .

Tab. 10

Nr.

TARIFA F SHERBIMIT TE PASTRIMIT PER PERSONAT
JURIDIK PER VITIN 2026

NJESIA

VLERA

Me objekt veprimtarie ndértime dhe tregtimi me pakicé e shumicé i
karburanteve e té tjera té ngjashme me to si : Njési ndértimi pér ¢do
kantier ndértimi . objekte banimi , shérbimi . t& perbéra etj & ngjashme
J me to . njési tregtimi léndésh djegése . hidrokarbure, karburante . etj €
ngjashme me to .

Leke / vit/
njési

35.000

o

Me objekt veprimtarie prodhime e (€ tjera té ngjashme me to si :
druri . pérpunim mermeri . prodhim
furra gélgereje . prodhim tulla . tiegulla . materiale

Punime duralumini . metalesh |

blloge betoni .

ndértimi . prodhim konfeksione etj .

28.000 |

Me objekt veprimtarie shérbime e t& tjera té ngjashme me to si :
Riparimi i artikujve clektro - shtepiake . radiotelevizore | frigorifer€ .
lavatrice . paisie tonie . shérbime fotokopjimit . sallone bukurie . Kurse
pér makina (autoshkolla)

. agjensi kémbimi valute . agjensi turizmi .

lavanterité . pastrimi kimik . shérbime t€ rojeve civile
floktore .
oréndreqés . komplekse . restorante . hotele . palestra . fitnes etj .

agjensi transport .

autoserviset . shifpité botuese . rrobagepés . k&pucar ,

21.000

Me objekt veprimtarie transporte e té tjera té ngjashme me to .

21.000

¢ lira e té tjer':l t¢ ngjashme me to si
programues it-je  vier€sues i pasurisé . avokat ., noter .
ckspert kontabel i
inxhinier . projektues .

Profestonet
farmacist .

konsulent / késhillues né ekonomi .
arkitekt .

permbarues .
regjistruar . kontabilist i miratuar .

21.000

37



| | wronom . pérkthyes . shogérues dhe shpjegues n¢ udhétime . vereriner . |L
! l mésues . tranues i artit dhe sportit . mjek , dentis . fzioterapist etj . \

‘ Shitje me pakicé dhe shumicé si: Mish , peshk . bulmet , fruta , perime
6 . ushgimore . artikuj industrial . bar kate , byrektore . fast focd restorante
| ‘ _maeazina dyqane ¢t] .

= r |

21.000

| subjektet ¢ ndértimit sipas vlercs sé investimit dhe kohézgjatjes sipas kontratés pér kantier ndértimi .

1 | Pér viera investimi deri n€ 3.000.000 leké LcI\fI'-.anxVIt 50.000
| __i'_ Pir vlera inves timi deri né 5.000.001 — 15.000.000 lek& " 100.000
Tt t_l_‘«‘kl a nn:tnm deri né 15.000.001 - 25.000.000 leké " 1 150.000
__l_. | Pér viera iny estimi deri né 25.000.001 = 50.000.000 leké " by 200,000
Py viera 111\L_~._lu]_n deri né 50.000. 001 — 100.000.000 leké ! " 250.000
| _u l’_u \ k:a investimi d JL i né 100.000.001 —200.000.000 leké ! i 300.000
| j Per \h.m mxulimj_n}ht 200.000.000 lek& " i 350.000
SUBJEKTET SHOQERI A!}'S[UNARE !
TARIFA E SHERBIMIT TE PASTRIMIT .
Tab.10/1 s
Nr. | TARIFA E SHERBIMIT TE PASTRIMIT PER SHOQERIT NJESIA VLERA
AKSIONARE PER VITIN 2026
AN avudl ;s e Leke / vit/ .
i 1. | "ONE ALBANIA" sh.a.et€tjerate ngjashme me to . i 100.000 |
&5
[ IS ! |
=2 TVODATONE ALBANIA " sha . ¢ € tjera & ngjashme me to . " " 100.000 J'
|. I TRAIFFEISEN BANK " sh.a . e té tjera t& ngjashme me to . i # 100.000
N (U= v
0 TTOSHEE GROUP " sh.a . e t& tjera (& ngjashme me 1o . B 100.000
T  FURNIZULSI | SHERBIMIT UNIVERSAL " sh.a , ¢ € tjera t& N Z
. : . : 100,000
| ngjashme me to .
I UISIELLES RKANALIZIME PUKE " sha . ¢ t€ tjera té ngjashme me | " i
I o |, sh.a . ¢ (€ tjera t& ngjashme me I{l[].(i{lﬂj
B J
SHOQATAT, FONDACIONETETE JERA ORGANIZATA JOFITIMPRURESE :
TARIFA E PASTRIMIT DHE LARGIMIT TE MBETJEVE :
Tabh. 11
| Nr. | TARIFA E_PASTRIMIT PER VITIN 2026 NJESIA VLERA |
I. | Shoqata. fondacionc.organizata jofitimprurese ¢ € tjera (& ngjashme me to Lek&/vit/njési 10.000 |
|| (pavargsisht sclisé administrative) |
AMBULANTET :
Tab. 12
| Nr. | " TARIFA E_PASTRIMIT PER VITIN 2026 NJESIA VLERA
1.000

i l%uhu_kte qt. nuk kané njé vcndndoll._]e fikse.taksi,tregtia ambulante n€ Lek&/vit/njési
I
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INSTITUCIONET BUXHETORE DHE JOBUXHETORE :

TARIFA E SHERBIMIT 1 PASTRIMIT .

Tab. 13
| Nr.| TARIFA E SHERBIMIT TE PASTRIMIT PIR VITIN 2026 NJESIA VLERA q
e | ,-\_gj-unsiu Shtetérore ¢ Kadastres Pukeé Leké/vitnjisi 60.000
3. [ZyraPostarePuké R 1 " 60.000 |
i_ 3. iiugn_f_lﬁm_il_l’ﬁﬁ - . B e __'ij.lm_ﬂ_ |
| 4. '_-:\;'i:'n;m i_nkjr.‘w_umﬁ:t. Shogérore Puké " 3 60.000 |
5. [ Gjvkata ¢ Rrethit PUKE v "1 60.000 |
l‘ T Prokuroria e Rrethit Puké " " 60.000
ot Zyra Pérmbarimore Puké —— : .
| & | Zvra Vendore ¢ Punésimit Puké ; " i 60.000 4'
o | NPrefekwraPuké 1 60000 |
| 10| Komisariati Policisé Puké - - " " 60.000
| 11, | Drejtoria e Rezervave Materiale t& Shtetit Puké ! I 60.000 l
M3 7vra Vendore Arsimore Puké ; " 60.000 |
3| Drejloria Shérbimit Spitalor Puké ) o 80.000 |
1 Drejora Shendeti Publik Pk | | 8000
5. | Qendra Shéndesore Puké " N 30,000 |
16, | Qendra ‘w'_h'én_d_csc_u_‘_:lic;giin sl DR " d 30.000 |
17, Uunﬁﬁx'H'h'{fna.iwm'uf Rrape " " 30.000 |
T8, | Qendra Shéndesore Qerret " " 30.000 |
| 19. | Qendra Shéndesore Qelez ] " 30.000 |
Tarifa e Shérbimit Publik ( Pastrimit ) pér bizneset e & gjitha llojeve do t& kryhet me njé kést t& vetém . (&
pérfshié n¢ Faturén pr Arkétim . té nxjerré nga Drejtoria e Taksave dhe Tarifave Vendore (

Zyra e Taksave dhe Tarifave Vendore ) .

v Pér familjarét q¢ kang kontral€ me Ujésjellés-Kanalizime Sh.A Puké. Tarifa ¢ Shérbimit Publik do 1€
paguhet me 12 késte (€ barabartanga leké / muaj . t& pérfshira né faturén e ujit € pijshém . Kurse ptr
familjarét g€ nuk kan& kontraté me Ujésjellés - Kanalizime sh.a — Puké . taksa e ndértesés do té paguhet me
njé kst t& vetém.né & njejtén kohé me Taksén e Ndérteses dhe Taksén e Tokés Bujgésore pér familjet g€
banojné né fshat .

Ne rolin e agjentit tatimor &shté Ujésjellés - Kanalizime sh.a . Puké i cili pércaktohet me marréveshje (& veganté
ndérmjet dy institucioneve pérkatése .

MENYRA E PAGESES :

Detyrimi pér Tarifén e Shérbimeve 8shté vjetoré .

Kategoria L.- ré . ' Familjarét " :

Detvrimi paguhet me késte mujore (€ barabarta .t& pérfshira né faturén ¢ ujit t& pijshém, pér abonentét familjaré t&
. cilEt kane kontraté me Ujésjellés - Kanalizime sh.a Puké . Pér familjet q& nuk kang& kontrat® me Ujésjellésin
detvrimet paguhen me njé kést & vetém prane Njésisé Administrative ku ata banojng. Per ¢do familje & krijuar
vishtaz. afati i pagesés s¢ tarifes se sherbimeve publike do & jetd 30 dit€ nga dita ¢ regjistrimit & saj n& Zyrén e
Giendjes Civile pérkatése dhe detyrimi tatimor do t& Hogaritet nga muaji korrent i regjistrimit t& saj. Detyrimi
lHogaritet dhe paguhet pér familje. Per & HNogaritur detyrimin pér tarif€n e shérbimeve kjo kategori duhet i€ paragese
prané zyres s taksave (¢ Bashkisé Puké certifikatén e gjendjes familjare t€ léshuar nga zyra ¢ Gjendjes Civile .
Kategoria IL- (& ." Biznesi " :

Detyrimi pér tarifen e pastrimit dhe largimit 1& mbetjeve (mbeturinave) gshté vjetor. Pér té gjitha kategorité Ky
detyrim paguhet me njé kést .

A) Afati i pagesés : Pér biznesin ¢ vogél afati pér likujdimin e tarifes s¢ pastrimit dhe largimit t& mbetjeve
(mbecturinave) &shté deri me 20 Mars 1€ vitit ushtrimor 100 % e tarifes sé pastrimit dhe largimit (€ mbetjeve me
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zbritje 10 % (& vlerés si lehiési tatimore, likujdimi deri 20 Shtator 100 % e detyrimit & tarifes sé pastrimit dhe
largimit t& mbetjeve, dhe pas késaj date me kamaté vonesé (Gjobé) né masen 0.06% e detyrimit vjetor pér ¢do dité
por jo mé shumé se 365 dit . (neni 114 i Ligjit nr.9920/2008 i ndryshuar) .

B) Afati i pagesés : Pér biznesin e madh afati pér likujdimin e tarifes s& pastrimit dhe largimit t& mbetjeve
(mbeturinave) Eshi€ deri me 30 Shtator t& vitit ushtrimor. dhe pas késaj date me kamaté vonesé (Gjob€) né masen
(1.06% e detyrimit vietor pér ¢do dité por jo mé shumé se 365 dit

©) Afati i pagesés : Ptr institucionet afati pér likujdimin e tarifes sé pastrimit dhe largimit t& mbetjeve
(mbeturinave) &shié deri me 31 Maj t& vitit ushtrimor, dhe pas késaj date me kamaté vonesé (Gjob&) né masen
0.06% ¢ detyrimit vjetor pér ¢do dité por jo mé shumé se 365 dit .

(') Likujdimi do béhet prang Degés s¢ Raiffeisen Bank. Pér familjarét likujdimi i tarifes sé pastrimit dhe largimit &
mbetjeve (mbeturinave) Eshie gjithévjetor me likujdim & menjéhershém, ose ndaré né muaj me faturén e ujit
pijshém, kur agjent tatimor &shté& NUK¥ Pyké ,

Mati 1 pagesés pér detyrimet ¢ lindura pas dates 20 Mars éshté 30 dité pas lindjes sé detyrimit.Pér subjektet e
regjistruara rishtas detyrimi tatimor do ¢ llogaritet pér ¢do njési ku subjekti kryen aktivitet nga muaji korrent i
regjistrimit prane QKB,

Pér kategoring " Subjekte Ndértimi "' nénkategoring * Njési ndértimi pér ¢do kantier ndértimi, etj. t& ngjashém me
to ** Rikonstruksione 1€ pjesshme pér ¢do kantier ndértimi, rrugé, shkolla, kopshte, objekte banimi e tregtare.etj.té
ngiashém me 0™, llogaritja ¢ taksés béhet pér periudhén nga momenti i ngritjes sé kantierit t& ndértimit deri né
momentin ¢ dorézimit nga subjekti prané strukturave (& bashkisé Puké t& kérkesés pér leje shirytézimi .

I gjitha subjektet ndértuese kontraktuese pérpara fillimit t& punimeve duhet t& aplikojné né Q.K.B pér hapjen ¢
adresés dytésore (& vendit t¢ ushtrimit & veprimtarisé 1€ ndryshme nga selia (sipas vendndodhjes té objektit t&
kontratSs) si dhe € kryejné (€ gjitha pagesat pér taksat dhe tarifat vendore ndaj bashkisé Puké pér kété vendndodhje
(& ushtrimit (€ veprimtaris€ (¢ ndryshme nga selia administrative .

Struktura e ngarkuar pér kontrollin dhe moslejimin e fillimit t¢ punimeve né rast & mos plotésimit t& kushteve &
mésipérme Eshté Drejtoria ¢ Menaxhimit t& Kontratave ( sektorét qé hartojné kontratat ) prang Bashkisé Puké dhe
Drejtoria e Financés ¢ cila nuk do kalojé asnjé detyrim kontraktual né rast 8 mos plotsimit & kushteve t&
mesiperme .

PER TE GIITHA KATEGORITE :

Nse subjekti taksapagues pushon veprimtaring gjaté vitit, detyrimi tatimor llogaritet duke shumé&zuar taksén pér
vitin e ploté kalendarik me numrin e muajve té ploté, gjaté té ciléve veprimtaria éshté kryer (pérfshiré muajin korrent
pir 1€ cilin Eshié béré kiérkesa) dhe duke e pjesétuar até me 12 muajt e vitit kalendarik fiskal.

PERJASHTIME PER KATEGORI TE NDRYSHME :

Pérjashtimet pér individét dhe familjet nga tarifa e pastrimit .

Invalidét e punés . 1€ verbérit . (& sémurét paraplegjik dhe tetraplegjik ( Kryefamiljaré ) pa pérsona madhoré né

ngarkim ( pérveg bashkéshortit / bashk&shortés ) né masen 50 % té vlerés sé tarifts .

Kryefamiljar€ pencionisté pa pérsona madhoré né ngarkim ( plrvec bashkéshortit / bashkéshortés ) né& masen 50 %

t€ vlerés sé tarifls .

Kryefamiljaret gra me minimumi njé fémijé né ngarkim ( nén 22 vjeg )

a) Nénkategorit¢ 1-3 pérjashtohen apo lehtésohen nga pagesa e tarifés sé pastrimit ( vetém né rastet kur jané

familjaré pencionisté pa pérsona madhoré né ngarkim mbi moshén 22 vjeg ).
Kéto grupe duhet & dorézojné prané Zyres sé Taksave dhe Tarifave Vendore déshmité e gjendjés sé tyre
dhe konkretisht :
- Statusin e invalidit (& punés . statusin e (& verbérit . librezen pér paraplegjik ¢ tetraplegjik . librezen e
pencionit etj dokumente & parashikuara né legjislacionin pérkatés .

b) Né kategoring = Biznesi ™. fermerét q& jané (€ regjistruar me NIPT sipas vértetimit nga Drejtoria  Rajonale
Fatimore sipas Udh&zimit Nr.19, daté 03.11'2014 * P&r zbatimin e regjimit t& veganté t& skemés s& kompesimit &
prodhuesve bujgésoré pér géllime 1€ tatimit mbi vlerén e shiuar ™ . pérjashtohen nga tarifat vendore pér biznesin .

¢) Pérjashtohen nga tarifa vendore : Institucionet . subjektet dhe organizatat né pronési t& bashkisé Puké,
Institucionet dhe subjektet ¢ varésisé sé bashkisé Puké : Institucionet q¢ shpenzimet operative ja mbulon vetd
hashkia Puké si dhe komunitetet fetare t& njohura me ligj .
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& BAZA LIGJORE: neni 35, pika 2 e ligjit nr.9632 /2006 " Pér sistemin e taksave vendore " (i
ndryshuar) . neni 9, pika | /3b . neni 32 , neni 33 , neni 35, pika 5/a. neni 54 . pikat *dh” e “f” 1€ ligjit
ar.139 /2015 V' Pér vetéqeverisjen vendore "(i ndryshuar) , neni 2 . pika 4 , neni 6, pika “¢”, neni 7,
pika 1, neni 14, pika 2, pika 4 dhe 5/b & ligjit nr.68 /2017 " Pér financat ¢ vetéqeverisjes vendore
(i ndryshuar) , Vendimi ar.319 /2018 " Pér miratimin ¢ masave per kostot ¢ menaxhimit t& integruar

té mbetjeve " (i ndryshuar) .

STRUKTURA PERGJEGJESE PER VIELJEN E TAKSES : . L
Pér Kategoring " Familjarét ". struktura ¢ ngarkuar pér vieljen e tarifes s¢ pastrimit . &sht& Ndérmarrja ¢ Ujésjellés

Kanalizimeve Puké . ) __ ‘ L
Pér Kategoring " Biznesi ". struktura e ngarkuar per vieljen e tarifés s€ pastrimit , Eshté Zyra e Taksave dhe larilave

Vendore Bashkia Puké .

IARIFA E GJELBRIMIT : )
Perkufizimi : Tarifa ¢ gjelbrimit Ehté njé pagesé. q¢€ bthet drejtpérdrejt apo népérmjet njé népunési tek
. administrata tatimore vendore n€ shkémbim t& shérbimit & marré, pér njé familje. person fizik apo juridik. vendas
ose té huaj. q& banojné/jant rezidenté dhe ushtrojné veprimtari ekonomike brenda territorit t& bashkisé Puké dhe
njésive & saj administrative. Tarifa e gjelbrimit paguhet nga familjet t€ cilat banojné brenda (qytetit Pukg) dhe jané
pérfitues direkt nga investimet ¢ realizuara pér krijimin dhe shtimine hapésirave té gjelbérta . si dhe bizneset vendas
ose 1& huaj, personat fiziké ose juridiké. vendas ose 1€ huaj. & banojné/jané rezidenté brenda territorit t& bashkis€
Puké. shogatat dhe institucionet .

Kategorité, nénkategorité dhe nivelet treguese (€ tarifés s€ gielbrimit, jan€ t& shprehura si mé poshté :

Tab. 13 -

[N r.TKalego—riﬁé dhe nivelet treguese té tarifés sé gjelbrimit Lek / Vit /| Viera |
|L - njesi | |
| i ﬁarilt‘ g?elbrimi pér fam_i]jet rezident né NjA.Qendér Puké ( Pér familjet |~ " | 100 |
|| g banojné brenda qytevt Puké ) | el
f";' _lﬁmt‘é gielbrimi pér biznesin e vogel - - | 500 |
3. | Tarifé gjelbrimi pér biznesin e madh . =] 1000 |
1| Tarife gjelbrimi pér shogatat R .

5. | Tarift gjelbrimi pér institucionet = " ~ 2.000 _j

il S B e 1 e : s
Noa kjo tarifé périashtohen njésité administrative Gjegjan , Rrape , Qerret dhe Qelez duke pérfshiré 1é gjitha

e

kategorité ¢ Kitimpaguesve .

A) Afati i pagesés : Pér kategoring " Familjarét " . detyrimi paguhet né 12 késte t& barabarta. pér ¢do muaj pér ¢do
~familje. Ky detyrim do 1& evidentohet né& faturén e konsumit € ujit pijshém. Likuidimi i késaj pagese do t& kryhet
nickohesisht me pagesén e konsumit t& ujit pijshém . Pér ¢do familje té re, afati i pagesés s¢ tarifés sé gjelbrimit do
¢ jeté 30 dité nga dita e regjistrimit t¢ saj né Zyrén e Gjéndjes Civile pérkatése dhe detyrimi tatimor do & llogaritet
nea muaji korrent i regjistrimit t& saj .
B) Afati i pagesés : Pér biznesin e vogtl afati pér likujdimin ¢ tarifts s€ gielbrimit &shté deri me 20 Mars 1€ vitit
ushtrimor 100 % e tarifés 5é gielbrimit me zbritje 10 % (& vlerés si lehtési tatimore, likujdimi deri 20 Shtator 100 %
¢ detyrimit t& tarifés sé gjelbrimit , dhe pas késaj date me kamat vonesé (Gjobé) né masen 0.06% ¢ detyrimit vjetor
pér ¢do dité por jo mé shum€ se 365 dit .(neni 114 i Ligjit nr.9920/2008 i ndryshuar) .
C') Afati i pagesés : Pérbiznesine madh afati p&r likujdimin ¢ tarifés s¢ gjelbrimit &shté deri me 30 Shtator t& vitit
ushtrimor, dhe pas késaj date me kamatg vonesg (Gjobg) né masen 0.06% ¢ detyrimit vjetor pér ¢do dit€ por jo mé
shumé se 365 dit .
() Afati i pagesés : Pér institucionet afati pér likujdimin e tarifes s€ gjelbrimit &shté deri me 31 Maj (€ vitit
ushtrimor. dhe pas késaj date me kamaté vonesé (Gjob) né masen 0.06% ¢ detyrimit vjetor pér gdo dité por jo mé
shumé se 365 dit .
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PERJASHTIME PER KATEGORI TE NDRYSHME :
Pérjashtimet pér individét dhe familjet nga tarifa e gjelbrimit .
Invalidét ¢ punés . € verbérit . (€ sémurét paraplegiik dhe tetraplegjik ( Kryefamiljaré ) pa pérsona madhoré né
ngarkim ( pérveg bashkéshortit / bashk&shortés ) né€ masen 50 % t& vlergs s tarifss .
Kryefamiljaré pensionisté pa pérsona madhoré né ngarkim ( pérveg bashkéshortit / bashkéshortés ) né masen 50 %
te viergs sé tarifés ,
Kryvefamiljaret gra me minimumi njé f8mijé né ngarkim ( nén 22 vieg ) .
a) Nénkategorit€ 1-3 pérjashtohen apo lehtésohen nga pagesa e tarifés sé gjelbrimit (vetém né rastet kur jané
familjaré pencionisté pa pérsona madhoré né ngarkim mbi moshén 22 vjeg) .
Kéto grupe duhet t& dorézojn€ prané Zyres sé Taksave dhe Tarifave Vendore déshmité e gjendjés s& tyre
dhe konkretisht :
-Statusin e invalidit € punés , statusin e t€ verbérit . librezen pér paraplegjik e tetraplegjik . librezen e
pencionit etj dokumente té parashikuara né legjislacionin pérkatés .
by NE kategoriné = Biznesi ™, fermerét g€ jané € regjistruar me NIPT sipas v@rtetimit nga Drejtoria  Rajonale
Fatimore sipas Udh&zimit Nr.19, daté 03.11.2014, = P&r zbatimin e regjimit t& vecant® té skemés s& kompesimit &
prodhuesve bujgésoré pér géllime (€ tatimit mbi vlerén e shtuar ™ , pérjashtohen nga tarifat vendore pér biznesin .
¢) Pérjashtohen nga tarifa vendore : Institucionet . subjektet dhe organizatat né pronési (& bashkisé Puké,
Institucionet dhe subjektet ¢ varésis€ s€ bashkisé Puké : Institucionet g& shpenzimet operative ja mbulon veté
bashkia Puké si dhe komunitetet fetare t& njohura me ligj .
¢) Pérjashtohen nga tarifa e gjelbrimit njésité administrative Gjegjan. Rrape. Qerret dhe Qelez duke pérfshiré
t¢ gjitha kategorité ¢ tatimpaguesve .

< BAZA LIGJORE: Neni 9, pika 1.3/b, neni 23/9 t¢ Ligjit nr. 139 /2015, daté 17.12,2015 !
Pér vetégeverisjen vendore ". neni 14 " Tarifat vendore ", pikat 1 - 4, gérma “e”, e ligjit nr.68 /2017, daté
27.04'2017 " Pér financat e vetéqeverisjes vendore " .

STRUKTURA PER VJELJEN E KESAJ TARIFE :

Pér Kategoring ™ Familjar€t ™. struktura e ngarkuar pér vjeljen e tarifés s¢ gjelbrimit . &shté Ndérmarrja ¢ Ujésjellés
Kanalimeve Puké .

PCr Kategoring " Biznesi ", struktura e ngarkuar pér vjeljen e tarifés sé gjelbrimit , &shté Zyra e Taksave dhe Tarifave
Vendore prané bashkisé Puké .

PEr Kategoring ™ Institucione ™, struktura e ngarkuar pér vieljen e tarifés s& gjelbrimit , &shté Zyra e Taksave dhe
Tarifave Vendore prané bashkisé Puké .

TARIFA E NDRICIMIT :

Perkufizimi : Tarifa ¢ ndri¢imit &shté njé pagesé, qé béhet drejtpérdrejt apo népérmjet njé népunési tek administrata
tatimore vendore né shkémbim t& shérbimit t& marré, pér njé familje, person fizik apo juridik, vendas ose t& huaj.
¢ banojné/jané rezidenté dhe ushtrojné veprimtari ekonomike brenda territorit t& Bashkise Pukg dhe njésive 1€ saj
administrative .

NE njésité administrative Puké . shérbimi i ndrigimit rrugor ofrohet né qytetin Puk€ dhe disa lagje t& saj . gjithashtu
Ky shérbim ofrohet dhe né qendrat e Njésive Ad. Gjegjan dhe Luf- Qerret ( géndra — Gjegjan & qyteza Luf) .
Fshatrat apo lagjet e nj€sive administrative Puké , Gjegjan . Rrape , Qerret dhe Qeléz . ku nuk ofrohet shérbimi i
ndrigimit rrugor jan€ (& pérjashtuara nga kjo tarifé . Té ardhurat nga tarifa e ndrigimit rrugor jané té ardhura vendore
dhe derdhen 100% pér buxhetin vendor. Destinacioni pérdorimit té té ardhurave nga tarifa e ndricimit rrugor €shté
linancimi i shpenzimeve (€ shérbimit (& ndrigimit rrugor. Zyra e Taksave dhe Tarifave Vendore né Bashki, sé bashku
me 1€ dhinat pér taksén ¢ ndértesés pér kategoring e ndértesave (& banimit, tarifés sé pastrimit dhe largimit &
mbeturinave per abonentét familjaré vén né dispozicion & Ndérmarrjes sé Ujésjellgsit listén e familjeve objekt i
tartfts s¢ ndrigimit rrugor pér kategoring familje. T& dhénat pér familjet né ndihmé ekonomike merren brenda muajit
lfanar (& vitit ushtrimor nga Zyra e Ndihmés Ekonomike né Bashki. Pér subjektet private. ndérmarrjet dhe
institucionet. Zyra ¢ Taksave dhe Tarifave Vendore n Bashki &shté pérgjegjése pér arkétimin dhe administrimin e
(& ardhurave nga tarifa e ndrigimit rrugor .
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Niveli tarifés s¢ ndrigimit rrugor pér Njésité Administrative ku ofrohet shérbimi i ndrigimit tarifohet me 50
o, té Bashkisé Puké , ndérsa aty ku nuk ofrohet shérbimi i ndricimit nuk aplikohet Tarifé Ndricimi , pasi

nuk u kryhet (ofrohet) Ky shérbim . r ) i )
KATEGORITE , NENKA TEGORITE DHE NIVELET TREGUESE TE TARIFES SE NDRICIMIT TE

SHPREHURA SI ME POSHTE VIJON .
TARIFE NDRICIMI PER FAMILIJE :

LN & — -y , ST S—
| Nr. | Kategorité , familjarét ' Niveli Tarifés _
| [ Leké/Vité i
I L " Familjet me Nd.Ek [ Familjet Pa Nd.Ek |

T [NjAd Qender (BashkiaPuké) | ______100____ 200 |

i ARIFE NDRICIMI PER BIZNESIN E VOGIEL / PERSONAT FIZIK :

Tab. 14 e [ —

Nr. | TARIFA E NDRICIMIT PER VITIN 2026 _ NJESIA | VLERA |
| | BIZNESIVOGEL Lek&/vivnjési | 1.500 |

TARIFE NDRICIMI PEER BIZNESIN E MADH / PiERSONAT JURIDIK :

Tab. 15 - ~ _

N 'ARIFA_E_NDRICIMIT PER VITIN 2026 | NJESIA VLERA |
I

| 1. [BIZNES TMADH Leke/vivnjési | 2.500 |

TARIFE NDRICIMI PER SHOQATAT :

Tab. 16 4 i} _ B
Nr.|  TARIFA_E_NDRICIMIT PER VITIN 2026 T NJESIA | VLERA |
1. [SHOQATAT Leké/vit/njési 1.500

TARIFE NDRICIMI PER INSTITUCIONET :

Tab. 17
Nk | TARIFA E NDRICIMIT PER VITIN 2026 NJESIA | VLERA |
|. | INSTITUCIONET | Leke/vivnjési | 20.000

TARIFIE NDRICIMI PER INSTITUCIONETT (QENDRAT SHENDETESORE ) :

Tab. 18
[Nk | TARIFA E_NDRICIMIT PER VITIN 2026 ~ | NJESIA [ VLERA |
| 1. | INSTITUCIONET (Qendrat Shendetésore) [ Lek&/vivnjési | 10.000 |

Kategoria " Familjarét " :

Detyrimi pér familjarét shlyhet n& bazé mujore si pjest pérbérése e faturés s¢ shérbimit téfurnizimit me ujé ose vetém
pér tarifat vendore, prang Ujésjellés Kanalizime sh.a Puk& .

Familjarét.té cilét nuk kan¢ kontraté me ujésjellésin faturohen direkt nga Zyra ¢ Taksave dhe Tarifave Vendore
prané Bashkisé Puké. me bazg vjetore. Pér ¢do familje t& re, afati i pagesés s€ tarifés se pastrimit do t&€ jet€ 60 dité
nea dita ¢ regjistrimit 1€ saj n& Zyrén ¢ Gjéndjes Civile pérkatése dhe detyrimi tatimor do t& llogaritet nga muaji
korrent i regjistrimit t€ saj.

Kategorité ' Biznes "' :

Detvrimi pér tarifen e ndirgimit &shté vietor. Pér t& gjitha kategorit€ Ky detyrim paguhet me njé kést .
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A. Afatii pagesés : PEr biznesin e vogél afati pér likujdimin ¢ tarifes sé ndri¢imit éshté deri me 20 Mars (€ vitit
ushtrimor 100 % e tarifes s& ndrigimit me zbritje 10 % & vlerés si lehtési tatimore, likujdimi deri 20 Shtator 100
94 ¢ detyrimit t€ tarifes s& ndrigimit, dhe pas k€saj date me kamaté vonesé (Gjob€) n¢ masen 0.06% ¢ detyrimit
vietor pér ¢do dité por jo mé shumé se 365 dit .(neni |14 i Ligjit nr.9920/2008 i ndryshuar).
B. Afati i pagesés : Per biznesin ¢ madh afati pér likujdimin e tarifes sé ndrigimit &shté deri me 30 Shtator (€
vitit ushtrimor. dhe pas késaj date me kamaté vonesé (Gjobg) né masen 0.06% e detyrimit vjetor pér ¢do dité
por jo mé shumé se 363 dit . c
C. Afati i pagesés : Pér institucionet afati pér likujdimin e tarifes sé ndrigimit éshté deri me 31 Maj té vitit
ushtrimor. dhe pas késaj date me kamat& vonesé (Gjobé) né masen 0.06% e detyrimit vjetor pér gdo dité por jo
mé shumé se 365 dit.
C.Likujdimi do behet prané Degts st Raiffeisen Bank. Pér familjarét likujdimi i tarifes mdrigimit &shté
gjithévjetor me likujdim t& menjéhershém, ose ndare né muaj me faturén e ujit pijshém, kur agjent tatimor &shté
NUR Puké .
Afali i pagests per detyrimet ¢ lindura pas dates 20 Mars &shté 30 dité pas lindjes s¢ detyrimit.Pér subjektet e
regjistruara rishtas detyrimi tatimor do (€ llogaritet pér ¢do njesi ku subjekti kryen aktivitet nga muaji korrent i
regjistrimit prane QKB.
Pér 1€ gjitha kategorit€ :
Nése subjekti taksapagues pushon veprimtaring gjaté vitit, detyrimi tatimor llogaritet duke shumézuar tarifén pér
vitin e ploté kalendarik me numrine muajve té ploté gjaté & ciléve vcpri|mariaie'sh[ékr_\-'cr{pérfshiri& muajin korrent
pér & cilin Eshté bére kitrkesa ) dhe duke e pjesétuar até me 12 muaijt e vitit kalendarik fiskal.

& BAZA LIGJORE : Neni 9. pika 1.3/b., neni 23 pika 5 € Ligjit Nr. 139 /2015 daté 17.12'2015 £
Pir vetéqeverisien vendore ", neni 14, pikat | - 4 1& Ligjit Nr.68 /2017 daté 27.04'2017 " Pet

financat ¢ vetégeverisjes vendore " .

e
STRUKTURA PERGJEGJESE PER VIELJEN E TARIFES :
Pér Kategoriné @ "' Familjar¢t " Rolin e agjentit tatimor e luan Ndérmarrja e Ujésjellés Kanalizimeve Puké e cila
né rolin e agjentit tatimor shp&rndan dhe arkéton pérgjaté gjith€ vitit buxhetor ( Janar — Dhjetor ) detyrimin p&r
larifen e ndrigimit . pastrimit dhe largimit t& mbeturinave . sipas listé pagesave ( listés sé detyrimit pér ¢do familje)
(@ vine né dispozicion nga Zyra e Taksave dhe Tarifave Vendore e bashKisé Puké. Ndérmarrja e Ujésjellésit derdh
né banké ¢do dité shumat ¢ arkétuara nga tarifa e ndricimit , pastrimit dhe largimit t& mbeturinave dhe njéherésh
dorézon listén e personave t¢ ¢ilét kang shlyer detyrimin konform progedurave (& miratuara né Akt - Marréveshjen
midis paléve t& nénshkruar m€ part me Nr. 1994 Prot., daté 25.10'2017 pér bashking Puké dhe Nr. 457 Prot., daté
15.102017 pér NUK — né . bashkia Puké .
Struktura e ngarkuar pér vieljen ¢ tarif€s sé ndrigimit, pér kategoriné * Familjarét ~ gshié Ndérmarrja € Ujgsjellés
Kanalizimeve Puké .
Pir Kategorité : " Institucione shtetérore administrative. arsimore, kulturore, shéndetsore. sportive. etj... !
OJF " dhe " Biznesi ", struktura e ngarkuar pér vieljen e tarifés s& ndrigimit gshté Zyra e Taksave dhe Tarifave
Vendore prané Bashkisé Puke .
Pérjashtime pér kategori t€é ndryshme :
Périashtimet pér individét dhe familjet nga tarifa e ndricimit .
Nivalidét e punés. (& verb@rit.té sémurét paraplegjik dhe tetraplegjik (Kryefamiljaré) pa pérsona madhoré né ngarkim
{pérveg hashkéshortit / bashkéshortés) né masen 50 9% (& vlerds sé tarités .
krvefamiljaré pencionisté pa persona madhoré né ngarkim (pérveg bashkéshortit / bashkéshortés) né masen 50 %
1€ vierds s¢ tarifes .
Kryefamiljaret gra me minimumi njé fémijé né ngarkim (nén 22 vieg)

a) Nénkategorité 1-3 pérjashtohen apo lehtésohen nga pagesa ¢ tarifés s& pastrimit (vet€ém n rastet kur jang

[amiljaré pencionisté pa prsona madhoré né ngarkim mbi moshén 22 vjeg)

Kéto grupe duhet 1& dorézojn€ prané Zyres sé Taksave dhe Tarifave Vendore déshmité e gjendjés s€ tyre
dhe konkretisht

_Statusin ¢ invalidit t& punés.statucin e 1€ verbérit.librezen pCr paraplegjik ¢ tetraplegjik.librezen ¢ pencionit
etj dokumente t€ parashikuara n¢ legjislacionin pérkatds .
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b) N¢ kategoring : " Biznesi ". fermerét q¢ jané (€ regjistruar me NIPT sipas vértetimit nga Drejtoria Rajonale
Tatimore sipas Udh&zimit Nr. 19, dat€ 03.11.2014, " Pér zbatimin e regjimit té vecanté t& skemés sé¢ kompesimit t&
prodhuesve bujqésoré pér géllime t€ tatimit mbi vlerén e shtuar ", pérjashtohen nga tarifa vendore pér biznesin .

¢) Pérjashtohen nga tarifa vendore : Institucionet . subjektet dhe organizatat n& pronési 1€ bashkisé Puké.
institucionet dhe subjektet ¢ varésis€ sé€ bashkisé Puké : Institucionet g€ shpenzimet operative ja mbulon veté
bashkia Puké : Komunitetet fetare t€ njohura me ligj .

STRUKTURA PERGJEGJESE PER VIELJEN E TARIFES :

Pér Kategoria "' Familjarét "', struktura ¢ ngarkuar pér vjeljen e tarif€s sé ndrigimit , &shté Ujésjellés Kanalizime
sh.a - Puké.

Kategorité : " Institucione shtetérore administrative . arsimore . kulturore . shéndetsore . sportive . etj...
OJF " dhe " Biznesi ". struktura e ngarkuar pér vjeljen e tarifés sé ndrigimit éshté Zyra e Taksave dhe Tarifave
Vendore prané Bashkisé Puké .

TARIFA PER ZENJEN F HAPSIRIES PUBLIKE :

- Pérkufizimi : Tarifa pér zénien e hapsirave publike paguhet pér zénien e hapsirave publike .Tarifa llogaritet si
detyrim mujor i subjektit / individit .

BAZA E TARIFES :

jaza e tarités pér zEnie © hapsirave publike €shté sipérfagja né m?, e cila vihet n& shfrytézim nga individé dhe
subjekte pér géllime biznesi . aktivitete etj...

NIVELI I TARIFES PER ZENIEN E HAPSIRAVE PUBLIKE .

Tab 19.
Nr.| ZENIA E HAPESIRAVE PUBLIKE Tarifa né 2026
A | Zénia e hapésirés publike nga subjektet pérsona fizik e juridik rezident dhe zero leké / m* / muaj

. me seli administrative né Bashkinﬂi_l’@!-;tf ; _ B - _

| B | Ztnia e hapésirés publike nga subjektet pérsona fizik ¢ juridik jo rezident dhe 100 lek& / m* / muaj

! me seli administrative jashté territorit t€ Bashkisé Puké . -

| Zénia ¢ hapésirés publike ditore nga individ . subjekte . pérsona fizik .| 100 leké/m* /dité por

: pérsona juridik . shogata e té tjera té ngjashme me to . jo rezident n& Bashkingé | jo mé& pak s¢ 1.500 lek
| Puké dhe me seli administrative jasht@ territorit & Bashkis@ Puké, € cilét kan
| pér géllim ekspozimin . promovimin e shitjeve € produkteve . shérbimeve e
LIL‘ tiera (& 11g=i;.t.\|}_|m* me to .

< Piér vitin 2026 , périashtohen nga tarifa pér zénien e hapésirés publike gjaté sezonit veroré té gjithé
subjektet pérsona fizik ¢ juridik rezident / dhe me seli administrative né Bashkiné Puké té cilét
ushtrojné aktivitetin e tyre ekonomiko — tregtar .

DETYRIMI PER PAGESEN :
Drejtoria € Zhvillimit Ekonomik dhe Administrimit t& Teritorit harton planin pér z&nien e hapsirés publike né &
2jithé territorin e bashkisé Puké ., ku pércakton zonén . sipérfagen , periudhén dhe géllimin e lejuar té shfrytézimit .
Drejtoria e Zhvillimit Ekonomik dhe Administrimit & Teritorit prang bashkisé Puké . lidhur me administrimin e
hapésirave publike . bazuar né VKM - n& Nr.1096 daté 28.12'2015 * Pér miratimin e rregullave . kushteve e
procedurave pér pérdorimin dhe menaxhimin e hapésirés publike ™, duhet t€ béjé vijézimin dhe miratimin ¢
hapésirave publike si ( sheshe , trotuare et ) para objekieve tregtare ku lejohet vendosja tavolinave apo shfrytézimi
/ pérdorimi i hapésirés publike dhe objekteve tjara pér tregétim .
Zyra Tatimore Vendore né bashk&punim me Zyren Juridike , bazuar né planin e hartuar nga Drejtoria ¢ Zhvillimit
['konomik dhe Administrimit & Teritorit . nénshikruan Kontratat me subjektet g€ kané paraqitur kérkesén pér
pérdorim / shirytézim t& hapésirés publike . monitoron dhe ndjek vijeljen e detyrimit .
Derdhja e t& ardhurave pér kété tarifé né favor 1€ bashkisé Puké . béhet menjéheré me nénshkrimin e kontratés mes
paléve .

v" Pér subjektet (€ cilét rezultojné debitor pér hapésirat publike (& shfrytézueshme ( pérdorura pér biznes )

vitet e méparshme . pérfshiré edhe debité e taksés sé pasurisé dhe t€ tarifave tjera t& shérbimit publik , ©
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mos u miratohen kérkesat per shfrytezim t& hapsirave publike ( per tu pérdorur pér biznes ) gjaté vitit korent
( 1& mos nénshkruhen kontratat ) nga zyrat pérkatése deri né likujdimin e plot€ & debisé pér H.P si dhe debisé
<@ ploté si biznes .

v Per té gjitha kategorité taksapaguese 1€ cilat rezultojn€ debitor plr taksa dhe tarifa vendore ndaj bashkisé
Puké . dhe pér té cilat nuk sshté ushtruar e drejta € ankimit apo kané kaluar té gjitha fazat ¢ shqyrtimit
administrativ dhe gjyqésor . drejtorité . sektorét apo cdo zyré e cila ka funksionin apo kompetencen per
krverjen e nj€ apo disa sherbimeve . nuk do t& kry ¢iné asnjé shérbim ndaj subjekteve debitore pa likujduar
mé paré vlerén ¢ ploté t& detyrimeve tatimore vendore . .

Strukturat pérgjegjése per vjeljen e t& ardhurave nga zénia / pérdorimi i hapiésirave publike éshté Drejtoria

e Zhvillimit Ekonomik dhe Administrimit t& Teritorit dhe Policia Bashkiake .
¢ BAZA LIGJORE PER PIKEN "A” IE TABELES 19 : neni 35, pika 2, ¢ ligitnr. 9632 /2006 ¥
pér sistemin ¢ taksave vendore " (i ndryshuar) , neni 9, parag. 1.2 , pikat “a" dhe "¢ * neni 54, pikat
wgh" e “f té ligjit nr. 139 /2015 " Pér veléqeverisjen vendore " (i ndryshuar) , neni 2, pika 4, neni 6,
pika “¢”, neni 7, pika I . nenil5 . pika 3 e ligjit nr.68 /2017 " Pér financat e vetéqeverisjés vendore (i
ndryshuar) .

& BAZA LIGJORE PER PIKAT "B” DHE "C" TE_ TABELES 19 : neni 35, pika 1/ , e ligjit nr.9632
006 ' Pér sistemin e taksave endare " (i ndryshuar) , neni 9, parag. 1.2, pikat “a” dhe “e”, parag.
1.3, pika *b", neni 3 5, pika 5/b , neni 54, pikat “dh” ¢ “f" @ ligjit nr.139 /2015 " Pér vetégeverisjen
vendore " (i ndryshuar) , neni 2, pila 4 , neni 6, pika “¢” , neni 7, pika 1 , neni 14, pikat 1,4, 54,
neni 15, pika 1/a ¢ ligjit ur.68 72017 "' Pér financat ¢ yetéqeverisjés vendore " (i ndryshuar) .

FARIFAT E SHERBIMEVE QF KRYHEN NGA STRUKTURA E MBROJTJES NGA ZJARRI DHE
SHPETIMI NDAJ SHTETASVE DHE PERSONAVE FIZIKE, JURIDIKE. VENDAS E TE HUAJ :

I arifat e shérbimeve g€ kryen <truktura e mbrojtjes nga zjarri dhe shpétimi pércaktohen n& bazé t& Ligjit Nr.
152 /2015, daté 21.122015 " Pér shérbimin e mbrojtjes nga zjarri dhe shpétimi "', VKM

<& Nr. 607, daté 29.072020 "' Pér tarifat pér Hojet e shérbimeve qé ofrohen nga shérbimi i mbrojtjés nga
zjarri dhe shpétimin " .
Per rastet e ofrimit & shérbimeve bashkive (& tjera "' Tarifa e shérbimit pér shuarjen e zjarreve apo pér
shpétimin , né raste aksidentesh dhe fatkeqésish t€ tjera ... éshté 15.000 lek/oré pune ", sipas pércaktimeve t&
pikés | & VKM - s€ nr.707. daté 12.102016 = Pér tarifén e shérbimit & mbrojtjés nga zjarri dhe shpétimin . 1€
ofruara nga bashkité e pajisura me stacione (& kétij shérbimi . né territorin e bashkive qé nuk kan€ stacione 1€
shérbimit t&8 MZSH-s€ ™.
SHTOJCA 1:
7. Shérbimi pér vierésimin dhe miratimin e projektit t& mbrojtjes nga zjarri pér objekte t& destinuara pér banim .
1.1 Pér vlerésimin dhe miratimin e projektit. dokumentacionit teknik & mbrojtjes nga zjarri dhe shp&timin. per
objekte me lartési deri né 12 metér, tarifa 8shté 5 000 (pes€ mijé) leké .
1.2 Pér vlerésimin dhe miratimin e projektit, dokumentacionit teknik t& mbrojtjes nga zjarri dhe shpétimin, nga
<rukturat ¢ shérbimit t& mbrojtjes nga zjarri dhe shpétimin, pér objekte me lartési nga 12 deri né 24 meter. tarifa
sohte 15 000 (pesémbédhjeté mijé) leke .
7.3 Pér vierésimin dhe miratimin ¢ projektit, dokumentacionit teknik t&€ mbrojtjes nga zjarri dhe shp&timin, nga
wrukturat ¢ shérbimit 1€ mbrojtjes nga zjarri dhe shpétimin. pér objekte me lartési nga 24 deri né 32 met&r, tarifa
éshie 20 000 (njézet mijé) leké .
1.4 Pér vlerésimin dhe miratimin ¢ projektit. dokumentacionit teknik t& mbrojtjes nga zjarri dhe shpétimin, nga
strukturat e shérbimit (& mbrojtjes nga zjarri dhe shpétimin. per objekte me lartési nga 32 deri n¢ 54 metér, tarifa
ashtie 30 000 (tridhjeté mije) leké .
2. Shérbimi pér vlerésimin dhe miratimin ¢ projektit t& mbrojtjes nga zjarri dhe shp&timin per objekte ku ushtrohet
aktivitet ekonomik (sektori i hujqésisé, sektort i industrisé. sektori i transportit. sektori i tregtisé, sektori i turizmit.
sektori i shérbimeve, etj.) .
2.1 Pér vlerésimin dhe miratimin ¢ projektit, dokumentacionit teknik t& mbrojtjes nga zjarri dhe shpétimin, nga
strukturat e shérbimit t& mbrojtjes nga zjarri dhe shpétimin. pér objekte ku ushtrohet aktivitet ekonomik pavarésisht
sektorit, pér objekte me sipérfage & ptrgjithshme ndértimi deri n& 500 m”, tarifa &shté 5 000 (pesé mijg) leké .
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2.2 Pér vlerésimin dhe miratimin ¢ projektit, dokumentacionit teknik t& mbrojtjes nga zjarri dhe shpétimin. nga
strukturat e shérbimit 1€ mbrojtjes nga zjarri dhe shpétimin, ptr objekte ku ushtrohet aktivitet ekonomik pavar€sisht
sektorit, pér objekte me sipérfaqe té pérgjithshme ndértimi deri né 1 000 m>, tarifa &ht& 10 000 (dhjetd mij€) leke .
2.3 Pér vierésimin dhe miratimin e projekut. dokumentacionit teknik & mbrojtjes nga zjarri dhe shpétimin, nga
strukturat ¢ shérbimit € mbrojtjes nga zjarri dhe shpétimin. per objekte ku ushtrohet aktivitet ekonomik pavarésisht
sektorit, pér objekte me sipérfage t& pérgjithshme ndértimi deri né 2000 m”, tarifa gsht€ 20 000 (njézet mijé) leke .
2.4 Pér vlerésimin dhe miratimin ¢ projektit. dokumentacionit teknik t& mbrojtjes nga ziarri dhe shpétimin, nga
<(rukiurat e shérbimit té mbrojtjes nga zjarri dhe shp€timin, pér objekte ku ushtrohet aktivitet ekonomik pavarésisht
sektorit, pér objekte me sipErfage t€ pérgjithshme ndértimi deri né 3000 m?, tarifa éshté& 30 000 (tridhjeté mij€) leke

2.5 Pér viergsimin dhe miratimin e projektit, dokumentacionit teknik t& mbrojtjes nga zjarri dhe shpétimin, nga
<irukturat e shérbimit t& mbrojtjes nga zjarri dhe shpétimin. pér objekte ku ushtrohet aktivitet ekonomik pavarésisht
cktorit, pér objekte me sipérfage 1€ pérgjithshme ndértimi mbi 3000 m?, tarifa ésht& 50 000 (pesédhjeté mije) leké

3, Shérbimi pér vlerésimin dhe miratimin e projektit. dokumentacionit teknik t& mbrojtjes nga zjarri dhe shpétimin.
nga strukturat e sherbimit (€ mbrojtjes nga zjarri dhe shpétimin, pérveg objekteve t€ pércaktuara né pikén 2. @€ késaj
shtojee. pér objektet/ aktivitetet me rrezikshméri (€ larté zjarri .

3.7 Pér vlerésimin dhe miratimin ¢ projektit, dokumentacionit teknik té mbrojtjes nga zjarri dhe shp&timin, nga
“trukturat ¢ shérbimit & mbrojtjes nga zjarri dhe shpétimin. pér stabilimente per pérpunimin ¢ drurit me materiale
né pérpunim dhe/ose né ruajtje. tarifa €shté 10.000 (dhjeté mijé) leke .

3.2 Pér vlerésimin dhe miratimin e projektit, dokumentacionit teknik & mbrojties nga zjarri dhe shpétimin. nga
otrukturat e shérbimit t& mbrojtjes nga zjarri dhe shpétimin, pér fabrika dhe impiante ku prodhohen. pérpunohen
dhe/ose mbahen produktet e tekstilit, natyrore/artificiale. produktet e linoleum-it dhe produkte té tjera (€ ngjashme.
tarifa éshté 10.000 (dhjeté mijg) lekeé .

3.3 Pér vierésimin dhe miratimin e projektit, dokumentacionit teknik t& mbrojtjes nga zjarri dhe shpétimin, nga
srukturat e shérbimit © mbrojtjes nga zjarri dhe shpétimin, pér stabilimentet dhe impiantet pér prodhimin,
pérpunimin dhe rigjenerimin e laboratoréve t& gomés, depozitat e gomes. pneumatikéve dhe produkteve 1€
ngjashme. tarifa éshté 10.000 (dhjeté mijé) leke .

3.4 Pér viergsimin dhe miratimin e projektit, dokumentacionit teknik t& mbrojtjes nga zjarri dhe shpétimin, nga
rukturat ¢ shirbimit 1€ mbrojtjes nga zjarri dhe shpétimin. per depot ku prodhohen, pérpunohen dhe/ose mbajné
plastiké, tarifa éshié 10.000 (dhjeté mijé) leké .

2.5 Pér vierésimin dhe miratimin e projektit, dokumentacionit teknik t& mbrojtjes nga zjarri dhe shpétimin. nga
rukturat e shérbimit t& mbrojtjes nga zjarri dhe shpétimin. per stabilimentet dhe impiantet pér prodhimin. letér dhe
Larton. dhe pérgatitja ¢ produkteve (€ letrés né pérgjithési, tarifa éshtg 10.000 (dhjeté mijé) leke .

4. Shérbimi pér vierésimin e projektit & mbrojtjes nga zjarri dhe shpétimin pér objektet/aktivitetet ku jan€ t&
instaluara pajisje nén presion .

4.1 Pér vlerésimin dhe miratimin e projektit, dokumentacionit teknik té mbrojtjes nga zjarri dhe shpétimin, nga
strukturat ¢ shérbimit té mbrojtjes nga zjarri dhe shpétimin, pér rezervuaré gazi & léngshém, né sasi totale masive
mé & médha se ose (& barabarté me 75 kg deri n€ 300 kg. tarifa &shté 10.000 (dhjeté mijé) leke .

4.2 Pér vlerésimin dhe miratimin e projektit, dokumentacionit teknik t& mbrojtjes nga zjarri dhe shpétimin. nga
strukturat ¢ shérbimit & mbrojtjes nga zjarri dhe shpétimin, pér rezervuaré gazi & léngshém, né sasi totale masive
mié t& médha se ose (& barabarté me 300 kg deri ng 1000 kg. tarifa &sht& 15.000 ( pesémbédhjeté mij¢) leké .

4.3 Pér vlerésimin dhe miratimin e projektit, dokumentacionit teknik té mbrojtjes nga zjarri dhe shpétimin. nga
sirukiurat ¢ shérbimit & mbrojtjes nga zjarri dhe shpétimin, pér rezervuaré gazi té léngshém né sasi totale masive
mé té médha se ose t& barabarté me 1000 kg. tarifa éshté 20.000 (njézet mij€) lek& .

4.4 Peér vlerésimin dhe miratimin e projektit, dokumentacionit teknik t& mbrojtjes nga zjarri dhe shpétimin. nga
ctrukturat ¢ shérbimit t& mbrojtjes nga zjarri dhe shpétimin, pér stabilimente/impiante ku léngjet e ndezshme dhe/ose
(& djegshme me piké ndezjeje prodhohen dhe/ose pérdoren deri né 125°C. me sasi totale n& cikgl dhe/ose né ruajtje.
mé e madhe se 1 m?. tarifa éshté 10.000 (dhjeté mije) leke .

4.5 Pér vierésimin dhe miratimin ¢ projektit, dokumentacionit teknik t& mbrojtjes nga zjarri dhe shpétimin, nga
cirukiurat e shérbimit & mbrojties nga zjarri dhe shp&timin, per stabilimente/ impiantet pér pérgatitjen e vajrave

—
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vajosése. vajrave diatermike dhe t€ ngjashme, me piké flakérimi mé t€ larté se 125°C, me sasi mé té larta té
pérgjithshme né cikél dhe/ose né ruajtje deri né 5 m’. tarifa &shté 10.000 (dhjeté mijé) leké .

4.6 Pér vlerésimin dhe miratimin e projektit, dokumentacionit teknik t& mbrojtjes nga zjarri dhe shpétimin, nga
strukturat ¢ shérbimil & mbrojtjes nga zjarri dhe shp€timin, pér stabilimente/impiante pér pérgatitjen e vajrave
vajosése. vajrave diatermike dhe t€ ngjashme, mc piké flakérimi mé (& larté se 125°C. me sasi mé (& larta &
pérgjithshme né cikél dhe/ose né ruajtje deri 100 m*. 1arifa Eshté 20.000 (njézet mije) leké .

4.7 Shérbimi pér vlerésimin dhe miratimin e projektit. dokumentacionit teknik t& mbrojtjes nga zjarri dhe
shpétimin, nga strukturat e shérbimit (€ mbrojtjes nga zjarri dhe shpétimin, pér stabilimente/impiante pér pérgatitjen
€ vajrave vajosése, vajra diatermike dhe t&€ ngjashme. me piké flakérimi mé & larté se 125°C, me sasi mé té larta t&
pérgjithshme né cikél dhe/ose né ruajtje mbi 100 m*.tarifa &shté 20.000 (njézet mijé) leké .

4.8 Pér vierésimin dhe miratimin ¢ pru;t.kul. dokumentacionit teknik t& mbrojtjes nga zjarri dhe shpétimin, nga
strukturat e shérbimit & mbrojtjes nga zjarri dhe shpétimin, pér c;lstmm 1€ shpérndarjes s¢ karburantit (¢ [éngshém.
kontejnerét e palévizshém 1€ karburanteve t& léngshém deri né 9 m’, me piké t& ndezjes mbi 65°C. 1arifa éshié
10.000 (dhjeté mijé) leké .

4.9 Pér vlerésimin dhe miratimin e projektit. dokumentacionit teknik té¢ mbrojtjes nga zjarri dhe shpétimin, nga
strukturat e shérbimit t€ mbrojtjes nga zjarri dhe shpétimin, pér sisteme fikse pér shpérndarjen e karburanteve té
cazté dhe tipit 1€ pérzier (1€ 1Engshém dhe té gazté). tarifa éshté 20.000 (njézet mijé) leké .

4.1{) Pér vierésimin dhe miratimin e projektit. dokumentacionit teknik t& mbrojtjes nga zjarri dhe shpétimin, nga
strukturat e shérbimit t& mbrojtjes nga zjarri dhe shp&timin, pér sisteme t€ shpérndarjes sé gazit t€ karburantit pér
automjete motorike dhe sisteme té shperndarjes sé palévizshme pér benzing, nafté¢ dhe miks automobilistik, pér
pérdorim publik dhe privat, tarifa &hté 20.000 (njézet mijé) leké.

5. Shérbimi pér vlerésimin ¢ projektit € mbrojtjes nga zjarri dhe shpétimin pér objekiet/aktivitetet e méposhtme :
5.1 Pér vlerésimin dhe miratimin e projektit, dokumentacionit teknik t& mbrojtjes nga zjarri dhe shpétimin, nga
strukturat e shérbimit (€ mbrojtjes nga zjarri dhe shpétimin, pér hidrocentrale, HEC (primar, sekondar) etj..
impianteve t& prodhimit (& cnergjisé elektrike, t€ rinovueshme, diellore, ere, etj.. tarifa &sht& 20.000 (njézet mijé)
leké .

5.2 Pér vlerésimin dhe miratimin e projekltt dokumentacionit teknik t& mbrojtjes nga zjarri dhe shpétimin, nga
strukturat e shérbimit t€ mbrojtjes nga zjarri dhe shpétimin, pér vend depozitime t& mbetjeve t& ngurta, tarifa &shié
10.000 (dhjeté mijé) leke .

5.3 Pér vlerésimin dhe miratimin e projektit, dokumentacionit teknik t& mbrojtjes nga zjarri dhe shpétimin, nga
strukturat e sh&rbimit & mbrojtjes nga zjarri dhe shpétimin pér rrugé. hekurudha. ura, tunele. tarifa éshté 20.000
(njézet mijé) leké .

6. Pér vierésimin dhe miratimin e ndryshimeve € projektit t¢ MZSH-sé, té miratuar mé paré nga struktura ¢ MZSH-
sé. per shkak t& instalimit (& sistemeve € reja, zgjerimit apo ristrukturimit té aktiviteteve ekzistuese. tarifa shtg 3
000 (pesé mij&) leké .

7. Pér dhénien e certifikatés s¢ sigurisé nga zjarri, nga strukturat ¢ shérbimit t& mbrejtjes nga zjarri dhe shpétimin,
pér objektet ¢ ushtrojng aktivitete, sipas klasifikimit té rrezikshmérisé nga zjarri, tarifa gshté 5000 (pesé
mijé) leké .

8. Per riptri€iten periodike t€ certifikatés sé sigurisé nga zjarri, nga strukturat e shérbimit té mbrojtjes nga zjarri
dhe shpétimin, tarifa &hté 2 000 (dy mijé) leke .

9. Pér [&shimin e vértetimit 1€ zjarrit (shog@ruar nga raporti i ndérhyrjes) nga shérbimi i mbrojtjes nga zjarri dhe
shpétimin, tarifa &shté 1 000 (nj€ mijé) leke .

10, Pér 1eshimin e vértetimit (shogéruar nga akti i kontrollit i kryer nga inspektori i shérbimit t& MZSH-sg&). pér
depozitat ¢ gazeve t€ ndezshme. t€ ngurta, apo plazma né automjete t€ lévizshme rrugore, nga shérbimi i mbrojtjes
nga zjarri dhe shpétimin, tarifa &shté 1 000 (njé mijé) leké .

11, Pér inspektimin € objekieve pér masat e mbrojtjes nga zjarri dhe shpétimin, kur inspektimi nuk &shté i autorizuar
nga shérbimi | MZSH-st. por kérkohet nga veté subjektet fiziké dhe juridiké, tarifa &sht 5 000 (pesé miji) leks pér
nje oré .

I2. Pér vEnien né dispozicion t€ personelit dhe t& nj& automjeti né zhvillimin e aktiviteteve sportive, kulturore. si
panaire. ekspozita, koncerte. shfaqgje, festivale (& ndryshme. n& mjedise t& hapura dhe & mbyllura publike. si dhe
giaté zhvillimit (€ aktiviteteve sportive kombétare apo ndirkombétare, tarifa &shté 10 000 (dhjeté mijé) leké pér nje
are .
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73, Pér ofrimin e shérbimeve subjekteve private me automjete zjarrfikése, me pajisje zjarrfikése, apo me auto
shkallg. tarifa &shté 10 000 (dhjeté mijé) leké pér € oré .

4. Pér ofrimin e shirbimit me motopompé (largim t€ ujérave pér shkak (& reshjeve). subjekteve private, tarifa Eshié
5 000 (pesé mijé) leké pér njg oré .

/5. Pér trajnimin ¢ personave, t& subjekteve fiziké dhe juridiké per mbrojtjen nga zjarri nga strukturat e shérbimit
& MZSH-sé né Akademiné ¢ Sigurisé (Qendra e Trajnimit Zjarrfikés). tarifa &hté& 2 000 (dy mijé) leké né dité pér
person .

16. Pér kryerjen ¢ aktit t& ekspertimit apo riekspertimit, nga strukturat e MZSH-s€ s& bashkisé, né rastet e zjarreve
(& réna né objekt. kur kérkohet nga subjekte fiziké ¢ juridiké, tarifa &shté 20 000 (njezeté mijé) leké. Kjo tarifé nuk
aplikohet kur akti i ekspertimit kérkohet nga Prokuroria .

[7. Pér (¢ gjitha ndérhyrjet kur kérkohet nga subjekte fiziké ¢ juridike (zhbllokime dyersh, ashensorg, apo shérbime
1@ tjera 18 ngjashme). g€ do t& kryhen nga shérbimi zjarrfikés i bashkisé. tarifa &shté 2 000 (dy mijé) leke.
TARIFA E SHERBIMIT TE UJITJES :

Fermerct ¢ fshatrave (& Njésisé Administrative Luf — Qerret - Bashkia Puké . & cilét pérfitojné nga shérbimi pér
uiitjen e kulturave bujqésore ( tokave ) g€ ofrohet nga Ujémbledhési Rezervuarit Kukaj . tarifohen me 100 lek / oré
ujitje .

Agjent tatimor pér mbledhjen e késaj tarife per periudhén e vaditjes caktohet njé punonjés shérbimi nga Njésia
Administrative Luf - Qerret - bashkia Pukg .

.

& BAZA LIGJORE : Nenet 15, 16 17 dhe 18 " Tarifa e shérbimit (€ ujitjes ", pikat 1. 2 dhe 3 t& ligjit nr.24

73017 daté 09.03'2017 " Pér administrimin e ujitjes dhe kullimit ". neni 14 . pika 5/¢ e ligjit nr.68
/2017 dat 27.4'2017 " Pér financat e vetéqeverisjes vendore ". neni 9. pika 1.3/b e ligjit nr.139/
2015 daté 17.12'2015 " Pér vetéqeverisjen vendore " ( i ndryshuar ) .

F ARIFAT E APLIKIMEVE TE LEJEVE TE ZHVILLIMIT TE TERITORIT :

NIVELI | TARIFAVE TE URBANISTIKES E PLANIFIKIMIT TERITORIT :

Tab20

[Nk | - Llojet e tarifave ) lek/dosje Tarifa 2026 ]

| 1. | Tarife aplikimi pér leje zhvillimi _ lek/dosje 7.000

2| Tarifg aplikimi_pér leje ndértimi lek/dosje 12.000

| 3| larifa € aplikimit (€ deklaratés paraprake 1€ punimeve lek 3.000

i 1. ;_ll_i_!I'il-Il pér kérkesat pér leje riparimesh lek Zero

. Farila per aplikim 1€ gértifikatés s¢ pérdorimit pér objektet me I

| 5. | siptrfage deri 250 m- B o ) . lek ! 10.000 |

1 Farifa pér aplikim & ¢értifikatés & pérdorimit pér objektet me ' ?_

i 6 __-t.'ipi"t‘!H_L]_Llllﬁ}_f_‘{lll_:__ - . ek 15.000

7. | larifa pér ndryshim funksioni lek 5.000
L 8. | Tarifa pér ndryshim 1€ subjektit zhvillues lek 5,000 |
L 9. | Leje ndértimi pér rikonstruksion _ lek 2.000 |

Pér vitin 2026 . pirjashtohen té gjitha subjektet si (individ
tarifa e shérbimit t¢ urbanistikés e planifikimit teritorit pér kérkesa leje riparimesh .

BAZA LIGIORE PER PIKEN "4" TE TABELES 20 : neni 35, pika 2, e ligjit nr.9632 /2006 i
Por sistemin ¢ taksave vendore ' (i ndryshuar) , neni 14, pika 2 e ligjit nr. 68 /2017 " Pér financat ¢ vetégeverisjes
condore ™ (i ndryshuar) , neni 32, pika 2, neni 54, pikat "dh" ¢ 16 tigjit nr 13972015 " Pér vetégeverisjen
vendore ™ (0 ndryshuar) .

BAZA LIGJORE: neni 35, pika 2. e ligjit nr.9632 /2006 "' Pér sistemin e taksave vendore "' (i
drvshaar)  neni 9, parag. 1.3/b, neni 32, pika 1, neni 54, pikat “dh' e "f e ligiit nr. 139 /2015 "
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Pir vetégeverisjen vendore " (i ndryshuar) , neni 2, pika 4, neni 6, pikat "c¢"" dhe "d", neni 7, pikua

! neni 14, pikat 1 dhe 3, neni 16 i ligjit nr. 68 /2017 " Pér financat e vetéqeverisjes vendore o (i
wdrvshuar)  neni 6 i vendimit nr.408 /2015 " Pér miratimin e rregullorés sé zhvillimit té territorit " (i

undryshuar) .

v Struktura e ngarkuar pér vieljen e kétyre tarifave shté Sektori t& Ardhurave prané bashkisé Puké . nd&rsa
ajo pér léshimin ¢ autorizimeve (€ pagesave pér tarifat e urbanistikés do jet& Drejtoria ¢ Zhvillimit Ekonomik
dhe Administrimit t& Teritorit ( Urbanistika ) prant bashkisé Puké dhe e cila pércakton objektet . sipérfagen
_numerin e kateve etj.. sipas pércaktimeve né legjistacionin pérkatés né fuqi .

TARIFA PER LINJAT AJRORE DHE NENTOKESORE (TELEFONI . ENERGJI . TV.
KABLLOR , INTERNET ETJ... ).
A) Per linjat ajrore leké/ ml/ vit 103
B) Pér linjat néntok&sore lek€& /ml /vit 20 3
- PEr rrjetét kabllore telefonike . ndérlidhese apo té shérbimit informatik . tarifat vendore vendosen vetem né rastin
Lur subjektet pérdorin rrjetet infrastrukturore . si:
Tubacione . kanale etj... t& cilat jang ndértuar dhe jané né pronési t& njésive & vetéqeverisjes vendore . Te
ardhurat e siguruara prej tyre shérbejné& pér pérballimin e shpenzimeve per mirémbaijtjen e rrjetit né pérdorim .
A. Afati i pagesés : Pér biznesin e vogél afati pér likujdimin e tarifes sé linjave ajrore dhe néntok&sore éshté
deri me 20 Shtator t& vitit fiskal, dhe pas késaj date me kamaté vonesé (Gjobg) né masen 0.06% e detyrimit
vietor pér ¢do dité por jo m& shumé se 365 dit .
B. Afati i pagesés : Pér biznesin ¢ madh afati pér likujdimin e tarifes s€ linjave ajrore dhe néntokésore éshté
deri me 30 Shtator (€ vitit ushtrimor. dhe pas késaj date me kamaté vonesé (Gjob&) né masen 0.06% e detyrimit
vietor pér ¢do dité por jo mé shumé se 365 dit .

2 BAZA LIGJORE : Neni 9, pika 1.3/b t& Ligjit nr. 139 /2015, daté 17.12.2015 " Pér vetégeverisjen vendore
" neni 14, pikat 1 - 4 & ligjit nr.68 / 2017. daté 27.04'2017 " Pér financat € vetégeverisjes vendore ", neni
35 pika 2 e ligjit nr.9632, daté 30.10.2006 " Pér sistemin e taksave vendore " (i
ndryshuar ) . neni 12 t& ligjit nr.95 / 2018 pér disa ndryshime dhe shtesa né ligjin nr.9632 . daté 30.10"2006
" Pér sistemin e taksave vendore " (i ndryshuar ).

STRUKTURA PiERGJEGJESE PER VJELJEN E TARIFES : éshté Zyra Tatimore Vendore prané bashkis¢
Puke . Struktura pérgjegjése e cila pajisé subjektin me leje ku pércaktohet shtrirja , gjatésia lineare pér kilometér
dhe kohézgjatja e lejés . &shié Drejtoria e Zhvillimit Ekonomik dhe Administrimit t& Teritorit (
Urbanistika ) prang bashkisé Puké .

TARIFA LEJESH , LICENSASH DHE AUTORIZIMESH NIt FUSHEN E TRANSPORTIT RRUGOR :

NMbéshtetur né ligjin nr. 8308, daté 18.03.1998 " Pér Transportin Rrugor " ( i ndryshuar ) . ligjin
ar 1072016 daté. 11.22016 . pér disa ndryshime dhe shtesa né ligjin nr. 8308, daté 18.3'1998 " Pér

transportet rrugore " ( i ndryshuar ). Udhézimin e MPPTT nr. 15, dt. 24.072007 " Pér kriteret ¢ progedurat e |gshimit
i@ ligencave. autorizimeve dhe certefikatave, pér ushtrimin e veprimtaris¢ n¢ fushén e transportit rrugor " (i
adryshuar ), Udhézimi i MPPTT nr. 20. daté 10.10'2007. " Pér modelet e licencave, autorizimeve dhe gertifikatave
pér ushtrimin e veprimtarisé né transportin rrugor " Udhézimit t& Ministrisé Transportit dhe Industrisé nr. 5627,
date 18.11.2016. " Per pércaktimin e Kritereve, rregullave dhe dokumentacionit pér 1&shimin e licencave dhe
certifikatave pér ushtrimin e veprimtarisé né transportin rrugor t& udhétaréve brenda vendit ", pércaktohen tarifat e
lejeve, ligencave dhe t€ autorizimeve né fushén ¢ transportit rrugor, Udh&zimit t&¢ MTI nr. 5628, daté 18.11'2016 "
PEr miratimin e rrjetit t€ linjave ndérqytetdse " Udhézimit & MTI nr. 5630. daw@ 21.1 1'2016. " Pér kriteret e
licencimit pér t& kryer kontrollin dhe provén ¢ mjeteve me motor dhe t& rimorkiove t& tyre, kur jang beré nj¢ a mé
shumé ndryshime t€ karakteristikave konstruktive ose funksionale apo (& sistemeve t& pajisjeve ", Shkresa nr. 61 5472
prot.daté 29.12'2016 & MT1" Pér miratimin e ndryshimeve dhe shtesat né tarifat e pagesave per ligenca / gertefikata
qit léshohen n¢ transportin rrugor (€ udhétaréve ", né zbatim edhe t& shkresés nr. 17905/1 prot., daté 27.12'2016 ¢
MF t& D.P.B. dhe D.M . Buxhetit.,
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Kéto tarifa mbéshteten né akrivitetin e zyrés s€ transportit dhe shérbimeve né bashki dhe & ardhurat e grumbulluara
jané t& ardhura q€ ndahen sipas pércaktimeve né Udhézimet e Ministrisé sé Punéve Publike, Transportit dhe
Telekomunikacionit .
Pér ligencat e automjeteve ine afat njé vjegar. vlera llogaritet duke ¢ pjestuar me detyrimin sipas afatit n& vite .
Shénim :

a. Pér dublikaté me té njéjtin permbajtje dhe afat viefshmérie paguhet 30 % e vlerés s€ plote & dhéné né tabelé

b. Pérrastet e ndryshimeve né ligencé / certefikaté gé kang t€ b&jné me pérdoruesit ¢ mjetit, fushts s¢ operimit
etj.. paguhet 30 % ¢ vieft&s s¢ ploté .

. N& bashkiné Puké . niveli i tarifave pér leje . ligenca , autorizime dhe certifikata n¢ fushén e transportit
rrugor shté sipas tabelave & pércaktuar né kéto udhézime .

STRUKTURA PERGJEGJIESE PER VIELJEN E TARIFES :

Agjenti tatimor : Do (€ jeté Zyra ¢ Shérbimeve né Bashki e cila l&shon leje. ligenca dhe autorizime dhe pérllogarit
tarifat pérkatése sipas pércaktimeve ligjore né fuqi pér (lejet. ligensat apo autorizimet) .

Struktura e ngarkuar pér faturimin e kétyre shérbimeve éshté Zyra e Taksave dhe Tarifave Vendore prang bashkis¢
Puké .

TARIFAT PER PARKIMIN E AUTOMJETEVE T TRANSPORTIT NE VENDPARKIME PUBLIKE
DHE TARIFAT PER PARKIMET E REZURVUARA :

BAZA LIGJORE: neni 35 , pika 2, e ligjit nr. 9632 /2006 " Pér sistemin ¢ taksave vendore " (i ndryshuar) , neni

6, pika "¢", neni 7, pika 1, neni 14, pika 1, neni 15, pikat 1/¢ dhe 3te ligjit nr.68 /2017 " Pér
financal € vetégeverisjes vendore " (i ndryshuar) , neni 9, parag. 1.3/b, neni 32, pikat 1, dhe 2, neni 35, pika
5/b . neni 54, pikat "dh" ¢ "f7" @ ligjit nr.139 /2015 " Pér vetéqeverisjen vendare 1 (i

aidrestiuar) , neni 7 e né vijim té ligjit nr.8378 , daté 22.07.1998 " Kodi Rrugor i Republikés sé Shqipérisé " (i
pdryshuar) , neni 7, ¢ né vijim té ligjit nr.89 /2022 "' Pér Policiné Bashkiake " .
[arifts sé Parkimit (& Automjeteve i nénshtrohen & ajith¢ personat fizik. juridik rezident& n& Bashking& Puké
(@ ¢ilél posedojng mjete transporti (automjete) pavarésisht lojit t& tij dhe g€ shfrytézojné vendparkimet e
péreaktuara nga bashkia me pérjashtim t€ autobuzave (& liniave ndérgvtetase dhe rrethgytetase .
N¢ pérputhje edhe me VKB pér miratimin e Terminalit té Autobuzave sipas planimetrisé s€ paraqitur
nga Drejtoria e Zhvillimit Ekonomik dhe Administrimit Teritorit prané Bashkisé Puké , nivelet ¢
tarifés sé parkimit (¢ mjeteve né vendparkimin e miratuar, pér ¢do kategori mjetesh jané si mé poshté

Fab2l —

[ Nr Lloji Mjetit Niveli Tarifés '

‘ I - lek/dité ﬂ'
i. | Autobuza t& Iin.im-;- ndérgytetase zero lek/dité/mjet

‘ > | Autobuzé t& linjave rrethgytetase rero lek/dité/mjet —|
1. | Kamiona deri n€ 3.5 ton ¢ tjeré t& ngjashme me to né 100 lek/dité/mjet ]

‘ pérdorim / prongsi t& subjekteve jo rezident né Bashkiné |

| Puké . -

T TKamiona mbi 3.5 ton e terd t& ngjashme me o né 100 lek/dité/mjet

| pérdorim / prongsi (& subjekteve jo rezident né Bashking |

I B oL 2 — | |

| 3 | Automjete n& pérdorim / pronési (& subjekteve pérsonat 50/lek/oré/qéndrimi ‘

I fizik ¢ juridik g< nuk jané rezident né Bashking Puké .

| 6. | Autovetura deri n€ 6+1 vende né& pérdorim / pronsi L€ 50/ lek/org/qéndrimi —l

'I subjekteve jo rezident né Bashking Puké e 1€ tjera € ‘

| ngjashme meto. |

«  Pir vitin 2026 . pirjiashiohen nga tarifa e shérbimit t& parkimit autobuzat e linjave ndérgvtetase dhe
alu gytetase .
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STRUKTURA PERGJEGJESE PER VIELJEN E TARIFES :

1. Rolin e agjentit tatimor do ta luaj nj€ punonjés i bashkisé Puké ( Drejtorisé s& Shérbimeve ) i cili do t& arkétoj
¢do dit€ / jave tarifen ¢ parkimit ( paradh€nie ) nga shogérit e transportit & udhétarve . pérsonat fiziké . juridike
dhe individet jo rezident n¢ bashkin€ Puké sipas vierave 1€ pércaktuara né tabelé .

2. Zyra ¢ Taksave dhe Tarifave Vendore prang bashkisé Puké, né bashképunim me Drejtoring e Shérbimeve Publike
. Drejtoring e Zhvillimit Ekonomik dhe Administrimit t¢ Teritorit dhe Policing Bashkiake , ngarkohen pér zbatimin
¢ masave shtrénguese sipas pércaktimeve ligjore , me géllim vieljen dhe administrimin e tarifés s¢ parkimit . vetém
atéheré kur subjektet € mésipérme nuk likujdojné vullnetarisht tarifen ¢ parkimit .

3. 1€ ardhurat nga tarifa ¢ parkimit t¢ automjeteve derdhet 100% né buxhetin e bashkisé Puké .

4. Zyra e shérbimeve ( transportit ) n€ bashki luan rolin ¢ agjentit tatimor pér tarifat g€ kané té b&jn& me ligensimin
. léshimin ¢ autorizimeve e (¢ tjera shérbime t& péreaktuara né legjislacionin pérkatés .

5. Drejtoria ¢ ¢ Zhvillimit Ekonomik dhe Administrimit t¢ Teritorit prané bashkisé Puké harton planin pér
vendodhjen ¢ mundshme té vendparkimeve t€ miratuara dhe ato té rezervuara .

Fabh.21/1
T [ e T S T TR e TR T
Nr | Lloji Mjetit Niveli Tarifés
: lek/dité
e o ___pér parkimet e rezurvuar
.| Automjete t€ ransportit 1€ perzier deri 3.5 ton e (€ tjeré 100 lek/dité/mjet

|

i té ngjashém me to n€ pérdorim / pronési t€ subjekteve

Lo rezident né Bashhing Puké . .
I \utomijete t€ transportit t€ mallrave mbi 3.5 ton e 18 - 100 lcﬁdit@.-"mjcl
teré 1€ ngjashém me to né pérdorim / pronési (&
subjekteve jo rezident né Bashking Puké . |

| 3. | Furgona e t& tjeré & ngjashém me to né pérdorim / 100 lek/dité/mjet
i prondsi t& subjekteve jo rezident né Bashking Puké . |

Subjektet e biznesit t& vogél apo & madh mund t& marrin leje parkimi vetém pér njé vendparkim . Kontratat per
vendparkimet e rezervuara nuk mund t& lidhen per nje periudhe kohore me te shkurtér se 6 muaj .

PErfituesit e rezervimeve € vendparkimeve € miratuara jang (€ detyruara t€ lidhin kontraté me sektorin juridiké
pran¢ Bashkisé Puké. pasi subjekti pérkatés &sht€ paisur me lejen pérkatése nga strukturat e transportit prané
Bashkis¢ Pukg apo Drejtorisé s& Urbanistikés Planifikimit dhe Mbrojtjés sé Teritorit .

Pér subjekiet g€ lidhin kontraté me afat 6 - mujor dhe paguajn t€ ploté detyrimin né momentin e lidhjes s& kontratés,
pérfitojn€ reduktim né masén 5 % t& vlerés s¢ detyrimit . Subjektét g€ lidhin kontraté me afat [2- mujoré
dhe paguajné & ploté detyrimin né momentin e lidhjés s¢ kontratés, pérfitojné reduktim né masén 10 % té vlerés sé
detyrimit .

Koha ¢ vendparkimeve t& rezurvuara éshté sipas orarit zyrtaré 8 ™ : 16 " specifikime 1€ tjera mé té plota trajtohen
ne kontratén e hartuar dhe nénshkruar mes paléve .

MENYRA E PAGESES : T¢ gjithé subjektet q& pérfitojné nga rezervimi i vendparkimeve t¢ miratuara jané &
detyruar t€ lidhin kontrat€é me Sektorin Juridike prang bashkis¢ Puké, pasi subjekti ka marré lejen pérkatése nga
strukturat ¢ transportit prané bashkisg Puké apo Drejtorisé s€ Zhvillimit Ekonomik dhe Administrimit t& Teritorit
dhe € kané béré likujdimin e menjéhershém 1€ parkimit té rezurvuar .

STRUKTURA PERGJEGJESE PER VIELJEN E TARIFES :

Struktura ¢ ngarkuar pér vjcljen e tarifés s¢ parkimit &shté Drejtoria e Shérbimeve Publike. Drejtoria Urbanistikés
Planifikimit dhe Mbrojtjés sé Teritorit ( pér parkimet e rezervuara t€ automjeteve (€ transportit sipas tabel@s s¢
mésipérme tab. 21/1 ) dheZyra ¢ Taksave dhe Tarifave Vendore pasi té keté marré autorizimin pér tarifat e tjera (&
parkimit .

Drejtoria e Shérbimeve apo ajo e Urbanistikés Planifikimit dhe Mbrojtjés sé Teritorit &shté pérgjegjése pér dhenien
e lejes s€ parkingut te rezervuar . Sektori Juridiké harton kontratén tip pér parkimet e rezervuara sipas kérkesave




ligjore . Struktura € ngarkuar pér penalitetet pér mos paisje me leje pér vendparkim & rezurvuar €hté Policia
Bashkiake .

' NIVELET_E TARIFE'.E.G PER DHENIE LICENCE PR TREGTIMIN E NAFTES BRUTO DHE
NENPRODUKTEVE TE SAJ :

Dhinie licensa pér tregtimin e naftés bruto dhe nénprodukteve 1€ saj né sbatim té ligjit nr.8450, daté
24.02'1999 " Pér pérpunimin . transportimin dhe tregtimin ¢ nafiés . & gazit dhe nénprodukteve t€ tyre Y (i
ndryshuar) : VKM nr.344. daté 19.04'2017 pér disa ndryshime dhe shtesa né vendimin nr.970 .

daté 02.122015 & KM " Pér pércaktimin e procedurave dhe té kushteve pér dhénien ¢ licencave pér tregtimin ¢
naftes bruto dhe nénprodukteve & saj ", pikat 9 ¢ 10 & tij -
Tarifé pér dhénien dhe pérséritjen e licensave pér tregtimin e naftés bruto dhe nénprodukteve t€ saj .
1. Dhénie dhe pérséritje ¢ licencave per stacionet ¢ shitjés sé karburantéve , gazit i€ léngshém . € naftés per
automjetet dhe vajrave lubrifikante pér 5 vjet , Leké / Ligenct /1.000.000
3. Dhénia ¢ licencave pér njésité e shitjes sé léndéve djegése per veprimtaring e tregtimit per pérdorim nga
konsumatorét fundoré pér 5 vjet . Lek€ / Ligencé / 100.000
STRUKTURA PERGJEGJESE PER VJELJEN E KiSAJ TARIFE : Eshté zyra pérkatése e cila pajis me
licencé stacionin e shitjés sé karburantit, gazit té léngshém t& naftés pér automjete dhe vajra lubrifikante dhe
pajis me licencé njésité e shitjés sé léndéve djegése dhe bombélave té gazit t&é léngshém, té naftés pér
veprimtari tregtimi pérdorim rezidencial .

I ARIFA Ti TJIERA VENDORE :

Tab 22.
YR ot S
Nr Emértimi i Tarifés \
1 [Tarifa ¢ perherdshme: ) | e
| S Né zbatim & ligjit nr.10463 daté 29.09.2011 " Pér shérbimin \ | |
| } veterinar né Republikén e Shqipérisé " i ndryshuar , Akti | '
| Normatiy Nr.dt.16.082012 : VKM Nr.230 , dt 20.03'13 | |
VKM 1683, daté 03.09.2020 " Pér krijimin .organizimin dhe lek/koke | 150
L1 funksionimin e Autoritetit Kombgtar (€ Veterenarisé dhe lek/koké | 100 .
112 | Mbbrojtjés sé Biméve " dhe Urdhérit 1€ Ministrisé sé | i
Bujqésisé  dhe Zhvillimit Rural nr.6229/1 prot, daté |
| 08.09.2021 " Pér kryerjen e aktiviteteve té kontrollit né | '
thértore dhe tregjie " , shérbim i cili kalon né funksionté | ‘
Autoritetit Kombétar & Veterenarisé dhe Mbrojtjés sé |
| Biméve . | ' |
| »  pér bagéti (& trasha ' | \
| » pertheriebugetitéimta | | |
2 Té ardhura nga tarifa shérbimi: T |
l. a. Dhénje né pérdorim stadiumi ( fushé futbolli ) pér njé ndeshje | lek | 50.000
| futbolli njé skuadre jo vendase . | |
h. Nea dhénia n¢ pérdorim ¢ ambjenteve & gendrls sociale pér lek - 20.000 ‘
| aktivitete t€ ndryshme . N |
2.1 | Bileta sporti —tribuna kryesore lek 200
22 | Bileta sporti — vendet e tjera i lek | 100 |
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23 | E ardhura nga dhénia né pérdorim ditor t& pérkohshém pér sallén e | W
| madhe ¢ Pallatit (&€ Kulturs ~ lek/aktivitet | 15.000
24 | © ardhur nga dhénja né pérdorim ditor (& pérkohshém pér sallén e lek/aktivitet

C o 5.000
L vogél té Pallatit 1& Kulturés. o - | |
2.5 | Téardhura jo taimore nga : |
‘ » Regjistrimi i konviktorve Lek /nxénés/vit = 3.000
. » Tarifé pér kopshte kuota ditore/lek 100
| > Tarift pér gerdhet lek/femijé 100
» Té ardhura nga tregtimi ditor me automjete deri 1.5 ton leké/dite 200
, brenda rrethimit Tregu Liré
' » Té ardhura nga tregtimi ditor me automjete nga 1.5 deri 3 ton leké/dité 300
brenda rrethimit 1. Liré
» Pérautomjetet mbi 3 ton brenda rrethimit Tregu i Liré leke/dité |_ 500
. » Tarifé ditore e tregtaréve né ambjentet ¢ brendshme te tregut lek&/dité 100
i qutetit, proné ¢ bashkisé Puké ( Likujdimi /jave/ 600 pér ¢do

pitrson . subjekteve shités brenda tregut pér njé m’).
5 % Pér shitésit ambulant t& cilét shfrytézojné hap&sirat ¢ leke/dité | 50
brendshme té = Tregut liré = proné e bashkis¢ Puk&. ptr |
tregtimin ¢ mallrave apo materialeve pér llogari t& vet, pér !
‘ ditét 1& cilét nuk jang aktiv dhe q& kang zén& vendin sipas ‘
kushteve t& pércaktuara né legjislacionin pérkatés. si dhe
| rregullave 1& vendosura nga Keshilli Bashkiak .tarifa ditore
. pér kéte kategori & jeté 50/lek/dite . |
i » Subjektet shités (& cilét kérkojné sipérfaqe (€ shirytézueshme
' | mé shumé se njé m* brenda tregut.tarifa (& llogaritet né bazé |
| & kushtéve dhe pércaktimeve t& pércaktuara né VKM - né !
Nr.54 . daté 5.2.2014 * Pér pércaktimin e kritereve . € ‘ ‘

| procedurés e t& menyrés sé dhénies me qera . enfiteoz€ apo
- kontrata (€ tjera té pasurisé shtetérore ™ ( i ndryshuar ) i
3. | ¥ Zénia ¢ hapdsirés publike ditore nga individ. subjekie persona | 100 leké /m2/ | 100 lek/m2 |

‘ fizik. juridik dhe shoqata e 1€ tjera t& ngjashme me to. | dité porjomé& | / dite , por '

jo nf.f.id{uni ne f.kl.‘\.hkil‘lif Puké dl‘!i..‘ me !-.il.‘]i“i.'fdl'ﬁi!li-l:&ll'ull\'c_-li:.l.‘-l?lﬁ pak se 1.500 lek jo me pak se

| territorit 1 Bashkisw Puké. t& ¢ilét kan pér g€llim ekspozimin, 1.500

' ! promocionin e shitjeve (& produkteve, shérbimeve, ¢ (€ tjera (€ R
lek / dite

i ngjashme me to. '

4 BAZA LIGJORE : Neni 9 pika 1.3/b, neni 33 - taksa & pérkoh&shme vendore . neni 35 - & ardhura qé
rrjedhin nga burimet ¢ veta vendore , pikat 1 dhe 5 . shkronjat “a” deri “¢” & ligjit nr.139 / 2015 daté
17.12'2015 " Pér vetéqeverisjen vendore " (i ndryshuar) . neni 14 pikat 1 - 4 t& ligjit nr.68 / 2017 daté
27.42017 " Pér financat ¢ vetéqeverisjes vendore ", neni 35 . pikat 1 dhe 2 (& ligjit nr.9632 daté 30. 102006
" Per sistemin e taksave vendore " (i ndyshuar ) . Pjesé e grupit t& tarifave vendore jang€ edhe tarifa nga
aktivitetet ekonomike dhe funksionesh té cilat pérmbushen nga bashkia Puké si e ardhura jo tatimore pér
akomodim n& konvik! e konviktoréve nga fshatrat e rrethit Puké .

Ti. ARDHURA TE TIERA :
TARIFA TE TJERA VENDORE DHE ADMINISTRIMI I TYRE:
< BAZA LIGJORE : Neni 35 " T¢ ardhurat gé rrjedhin nga burimet ¢ veta vendore " [
ligjit nr.139 /2015 daté 17.12.2015 " Pér vetégeverisjen vendore neni 35 " Tarifat vendore dhe
administrimi tyre " i ligjit nr.9632 . daw 30.10'2006 " Pér sistemin e taksave vendore " ( i ndryshuar ) 3
a. Pér ambulantét ditor q& tregtojné prodhime familjare, pagesa t& jeté& 50 lek / dit€ n€ ambjentet jashté tregut;
b. Peér tregtarét ambulante @ cilét tregtojné malirat / materialet me automjetet e tyre, pagesa ditore té jeté 1500
lek / dité qéndrimi pér tregtim né sheshin " Imer Bardhoshi " né vijézimet e pércaktuara m& par€ ;
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Pér administrimin e tarifave dhe té ardhurave té mésipérme. ngarkohet :
> Pér tariftn e therrjes sé bagétive ngarkohet veterineri Bashkis¢ .
% Per @ ardhurat nga veprimtarité ekonomike, ngarkohet Zyra ¢ Kulturés dhe Sportit dhe drejtoria e Qendrés
Sociale dhe Zyra e Finances .
% Pért& ardhurat nga bileta sporti, ngarkohet zyra ¢ shérbimeve né Bashki .
FARIFE PER PERDORIMIN E MJEDISEVE SPORTIVE NI STADIUMIN " ISMAIL XHEMALIL":
PERKUFIZIMI :

" Wlub sportiv " Eshté personi juridik, g€ ushtron veprimtari sportive né nj& sport ose shumé sporte.

" Mjedis sportive " &shté njt hape sirt e mbuluar ose jo. e rrethuar ose jo, e destinuar per organizimin ¢ veprimtarive
sportive. si lojéra sportive. gara sportive, palestra sportive ose fitnesi apo e pérdorur pérkohésisht per organizimin
¢ yeprimtarive sportive pre ymocionale. lojérave zbavitgse dhe yeprimtarive sportive rekreative.

" Objekt sportive ' €shté sendi i paluajtshém. i ndértuar né pérputhje me kushtet ¢ nevojshme pér zhvillimin e njé
apo disa sporteve, n€ baz&td rregullave teknike, t€ miratuara nga federata kombétare e sportit pérkatés.

" Terren sportiv " &hié ¢do mjedis apo sipérfage ¢ hapur, né t& cilén ushtrohet veprimtari sportive.

NIVELL TARIFES : Niveli tarifés pér pérdorimin apo frekuentimin ¢ fushés sportive né stadiumin
fsmail Xhemali "' .

[~ EMERTESA NJESIA VLERA
| 1 1 ;ml'fl ¢ pérdorimit / frekuentimit t¢ fushés Leké / dité 10.000
. | sporfive . ! |

STRUKTURA PERGJEGIESE PitR VJELJEN E TARIFES :
Struktura pérgjegjése pér vjeljen apo arkétimin e kisaj tarife &shte sektori i té ardhurave vendore né
hashképunim me strukturat tjera té pércaktuara né organiken ¢ miratuar .

BAZA LIGJORE: Neni 9. pika 1.3/b, neni 23/9 t& Ligjit nr. 139/2015 . dat& 17. 12.2015

Pér vetégeverisien vendore . neni 35. pika 2 e ligjit nr.9632 /2006 * Pér sistemin ¢ taksave vendore ™ (i
ndrvshuar) . neni 8. pika 3. neni 30. pika 2. neni 32, neni 33 i ligjit nr.79 /2017 = Pér sportin ™ (i

ndryshuar) . neni 14" Taritat vendore ". pikat 1 -4, gérmae”. e ligjit nr.68 /2017, dat& 27.04'2017
Pisr financat ¢ vetégeverisjes vendore " .

TARIFE PER FREKUENTIMIN E PARKUT TE AVENTURES :

Me realizimin e projektit té parkut té aventurave né Njésiné Administrative Puké per
ndértimin e lojérave té modeleve té ndryshme pér grupmosha té caktuara pérfshire
ndértimin e " zipline " prej 1.2 km, propozojmé tarifimin pér frekuentimin / pérdorimin e
lojérave pérfshiré linjén " zipline "

NIVELL TARIFES :
Niveli i tarifave pér frekuentimin e Parkut € Aventurés Puké .

(N~ ] EMERTESA NJESIA 41
1 ‘ Farifé e udhétimit / frekuentimit ' zipline " . :;::;;j:(ih;(:}l“;efk J
n |

i
Farifé pér frckuentimin e lojérave ie modeleve t€ ndryeshme né Parkune | Lek [oré/ 100
] Aventurés Puké pér grupmosha 1€ caktuara . lek / person




Struktura pérgjegjése pér vjeljen apo arkétimin ¢ kisaj tarife éshté sektori i t€ ardhurave vendore né
bashképunim me strukturat tjera té pércaktuara né organiken e 'm;ramur 3 ) )
BAZA LIGJORE: Neni 9. pika 1.3/b. neni 23/9 & ligjit nr.139 2015, date 17.12.20135

Per vetéqeverisjen vendore . neni 33, pika 2 e ligjit nr.9632 /2006 Pér sistemin e taksave vendore {1r
ndryshuar). neni 14 ™ Tarifat vendore ™. pikat | -4, gérma e . ¢ ligjit nr.68 /2017, daté 27.04'2017

. ax Y i =, g M
Pir financat ¢ vetégeverisjes vendore ™ .

Ti TIERA

PERKUFIZIMI : o __ o
TStartup - ¢ " jan¢ individét dhe personat fiziké ose juridiké té regjistruar n& regjistrin tregtar {c licpubh_k:_:s s&
Shegipérisé, (© cilét. referuar objektit 1& aktivitetit t& tyre. jané konceptuar. krijuar dhe veprojné me géllim nisjen ¢
cealizimit dhe zhvillimit 1€ ni¢ modeli biznesi, produkti dhe sherbimi inovativ dhe/ose teknologjik € veganté, me
potencial mitieje (€ shpejté. 1€ zbatueshém né praktikt. pér pérmirésimin ¢ ndjeshém t& modeleve € hiznesit.
vodikteve dhe shérbimeve ekzistuese .

| FHTESIRA TATIMORE NGA PERJASHTIMI 1 TARIFAVE VENDORE PER BIZNESET E REJA ME
STATUSIN E STARTUPIT :

individi , pérsoni fizik ose juridik nga momenti i marrjés s¢ statusit si " startup " pga institucionet
piérgjegjése sipas péreakimeve té ligjit nr.25 /2022 " Pér mbéshtetjen dhe zhvillimin ¢ " startup — ve "
(i ndryshuar) , pérjashtoliet pér 2 vitet e para nga té gjitha tarifat e shérbimit né kuptim t& neneve 14 - 17 €
ligjit nr.68 /2017 me pérjashtim t& rastéve kur né ligje té vecanta pércaktohét ndryshe .

BAZA LIGJORE: Neni 35, pika 2 e ligjit nr.9632 /2006 " Pér sistemin e taksave vendore " (i ndryshuar) .
neni 54 , gérma " e ligjit nr.139 /2015 " Pér vetégeverisjen vendore " (i ndryshuar) , neni 6/c e né vijim 1€
ligjit nr.68/ 2017 "' Pér financat e vetégeverisjes vendore " (i ndryshuar) .

TARIFE PER FREKUENTIMIN / PERDORIMIN E QENDRES INOVACIONIT :

NIVELI TARIFES :
Niveli i tarifés pér frekuentimin / pérdorimin ¢ gendrés inovacionit .

[ Nr | | EMERTESA LY
; | | Dhénie né pérdorim salle pér 8 treté ( pér biseda, takime etj ). :Jlil:l[l[lflekms* / ‘

_ STRUKTURA PERGJEGJESE PER VIELJEN E TARIFES :

Struktural e ngarkuar pér vieljen e tarifés/ve jan€ sektori i zhvillimit 1€ artit dhe kulturés né koordinim me sektorin
@ Liim — taksave vendore .

BAZA LIGJORE: Neni 9. pika 1.3/b, t& ligjit nr.139 /2015 , dat& 17.12.2015 " Pér vetéqeverisjen vendore ", neni
15 pika 2 e ligjit nr.9632 22006 * Pér sistemin e taksave vendore ™ (i ndryshuar). neni 14 )
larifat vendore ", pikat 1 - 4, e ligjit nr.68 /2017, dat¢ 27.042017 " Pér financat e vetégeverisjes vendore "
(1 ndryshuar) . -

e Tarifé pér shitjen e léndés drusore dhe prodhimeve te dyta pyjore, si dhe € ardhura tjera nga dhénia
né pérdorim e sipérfaqgeve té fondit pyjor e kullosor .

SHTOJCA NR. 1

TARIFAT PER D HE*}’IEN NE PERDORIM TE FONDIT PYJOR KOMBETAR PER VEPRIMTARITE E
USHTRUARA NE KETE FOND

1. Ngritje fidanishie pyjore

NI Pérdorimi i territorit N ’_l"arifs_l sipas lmhézgja;jes‘sii kontratiés lek/ha/vit B
ki I vit | 2-5 vijet | 6-10 vjet
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v Plskume [ 3960 3740 _ 3300

4 Kullot ' 3960 T 3740 3 300

5 [Toké me bimési pyjore. djerr _ N 2 970) 2 860 2200

i_ 2 IQ:;_E _fﬁduk;f{w_rﬂr_c; ékaﬁrﬁmenm!e k:‘?‘rﬁﬁﬁ@ﬁrkenc;m né fushén e pyjeve
' | Tarifa sipas kohézgjatjes s¢ kontratés lek/ha/vit

Nr. Pérdorimi i territorit

T it [ 25 et 6-10vjet |
|t | Pyl tungishie 1930 4675 4400
2 | Pyll. cungishte 3960 3 740 3 300
|3 | Pyl shkurre 3 960 3740 3300
4 | Kulloté 3960 | 3 740 3300
| 5 _l'l"nké me bimési pyjore. djerr 2070 2 860 2200
|

3. Pér mbaréshiimin e florés sé eger dhe kultivimin e biméve 1& ndryshme

. | 5 i i o l ~ Tarifa sipas kohizgjatjes sé kontratés lek/ha/vit

Nr. Pérdorimi i territorit 1 vit 25 viel 6-10vjel
| Pyll_cungishte 23 76( 22 770 19 800
2 pyIl shkuree 23 760 22 770 19800
2 Toké me bimési pyjore. d;icrr 19 St}(}l 18 975 13 200
' finprodukiive el i \

4. Pér mbaréshtimin e@imé’x ;e_;g.ar dhe gjahut o |
e e i P : T ™ = .
& | i e ma—— Tarifa sipas kohézgjatjes sé kontratés lek/ha/vit
O s T it 2-5 vjet 6-10vjet
| Pyl trungishte 36 000, 34 000 30 000,
2 Pyll, cungishte B 24 000, 23 000; 20 000;
3 Pyl shkurre . 24 000 _ 23 000 20000
4 Kuollota 24 000 23 0000 20 000
5 [Toké me bimési pyjore, djerr 18 000 17 000 15 000
6 |loproduktive 18 000, 17 000 15 000
S. Agropylitari : ]
| Nr. | Pérdorimi i territorit Tarifa sipas kohézgjatjes s¢ kontratés lek/ha/vit '
I S Lvit 2-5 viet 6-10vjet
|1 [Toké me bimési pyjore, djerr 15 000 13 000 10 000
;r). Por :,ri"!!.r':m-’ pushimi, h:ﬁk;rinri. pér veprimtari turistike kampingje (kénde lodrash, shéndetésore,
shogérore dhe mjedise sportive, shplodhése, kulturore etj.
. - — - Tarifa sipas kohézgjatjes s¢ kontratés lek/ha/vit
Nr. d :
l-‘_ | "Per orimi ll territorit _ 1 vit 25 viet 6-10vjet
I |PyIl trungishte o 198 000 132 825 110 000
2 |Pyll cungishte 138600 99 000) 82 500
3 [Pyl shkurre — 138 600 99 000 82 500
| Kullota - B 138 600 99 000, 82 500
5 [Toké me bimési pyjore, djerr - 99 000 57 200 49 500
6 |Inproduktive 99000 57 200 49 500
I:T._ _fi;__v_ﬁin_q'r_;sjc un_r_éne ¢ Mg[una. Sfikse, 12 lévizshme, televizive, Eﬁd.‘n-kamunikimir
| Ne. | Pérdorimi i territorit T _T_:_i_ri!'a__sipns ROlteRNTes s kgl_liraﬁ?_s_lekp’hafvit —
| ) | 1-Svjet by 6-10vjet |
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1 [Pyl trungishte | tr2s0000 N 10 000 00
2 Pyl cungishe _8500 000 8 000 000
3 [Pyl shkurre 8 500 000 8 000 000
4 |Kullota 8 500 000; 8 000 000
5 [Tok& me bimési pyjore, djerr | _6 500 000 5 500 000
6 |Inproduktive " L 5500000 5 000 000

8. Pér ndértim mfeﬁ?rﬁf ,B(t,cugieréifh ose linje té tensionir, ue;ﬂgjener&mré dhe fotovoltaike (stacionet,

huzamentet dhe objektet pérkatése etj.).

“J. Per kryerjen ¢ operacioneve ié kérkim-zhulimit hidrokarbure, gjeologjike ¢ minerare, uji, vendosje |

Nr. Pérdorimi i territorit _Tia:;:'a Zpas kohgg]zg_t ;ei;:tkuntratés [elz’_lil]a;)’::;zt
| Pyllirungishte 24000 230 000 210 000
2 Pyllcungishte 192 000 184 000 176 000
3 |Pyll shkurre 1920000 184 000 176 000
4 Kullta ) 192 000 184 0000 176 000
S [Toké me bimési pyjore, djerr | 1360000 150000 143 000
6 lnproduktive | T 560000 150000 143 000

objektesh & ndryshme ndihmése né sipérfage.

Nr. Poidoitinkt iiont Tari'fa sipas kohézgjatjes sé knntrali:’ls lek/ha/vit
S e it 1-Svjet 610 vjet

| Pyl trungishte 120 000) 96 000)
2 Pylleungishte T 96 003'_ 78000
3 Pyl shkurre ) 96 00 78 000
4 Kullota _ ] 96 000 78 000
3 [Tok& me bimési pyjore. djerr 76 800 62 000
6 Inprqgi_t_l_&_live : 76 800 62 000

10. Pér .'.‘hn'f;je tubacionesh dhe linjash né sipérfage, si dhe ndértim kanalesh (uji, nafté, gazi, tensioni
elekirik etj.)

Nr. Pérdorimi i territorit Tari-l-'.a 2 pas l_(_uhiézgj_aijg_s__sil_ig]t_[g@s___lek:!'klﬂh'it
S - 1 vit 2-5 vjet 6—10 vjet
| Pyl trungishte 240 000 220 000 175 000
2 [Pyl cungishte o 190 000 176 000 145 000
3 Pyl shkurre 190 000 176 000 145 000
4 Kullota _ 190 000 176 000 145 000
3 [I'ok& me bimési pyjore, djerr . 160 00( 145 000 110 000
6 [Inproduktive 150 000 145 000 110 000

F

1. Pér ndém'qg/_pé'rdnrhr{ rruge pér lidhjen e sipérfages sé dhéné né pérdorim, me rrjetin rrugor ekzistues |
T ' Pardaring | territsi Tarifa sipas kﬂhi‘.’ﬁgj‘iltjlis sé lfontratés péf‘ sipérfagen e marré
| e né pérdorim lek/km/vit B
I PPyl trungishte . 70 000
2 Pyvll cungishte : il 50 000
3 |Pyll shkurre B i B 35 000)
4 [Kullota _ o I - i 35 000
5 [Toké me bimési pyjore, djerr | = == ) 30000
6 llnproduktive B | ________ T 25 003
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2. ¥ cmfmje
depozitimin ¢ pérkohshém t¢ materialeve t& ndrys

kaminash pvr pmd!um qymi nyr drari dhe eshkés sé kovagit, furré gélqereje, sheshe pér

shme (pika transiti) etj.

Nr. Pérdorimi i territorit Tarifa sipas kohézgjatjes sé kontratés lek/ha/vit
K _'I'oki._mc bimési pyjore. djerré i - 250 000
"2 linproduktive R 100 000 |
il_.}. Ndértim linje 1¢ tensionit 1¢ larté
_ Nr._| " Pérdorimi i territorit ) Tarifa sipas kohézgjatjes sé kontratés km/vit |
I |Pyll trungishte 60 000
2 |Pyll cungishte 35 000
"3 |Pyll shkurre 25 000
SHTOJCA NR.2 )
TARIFAT DHE CMIMET PER SHFRY' TEZIMIN E FONDIT PYJOR KOMBETAR
I. Neritja e kampingjeve, qendrave dhe objekteve té lévizshme
=T T T = =1
N Emértimi Tarifa (lek/dité/copé)
rend. . -
1. *(,_adra deri 4 vende i 100
NN Cadra mbi 4 vende T 200
| 3. |Rulet®t 500
L“l_ ‘Baraké portative 250

2. Shpérbiimi i démeve té shkaktuara nga shfrytézimi i fondit pyjor

l‘_&lr. | E Emcrtlml ni i démit | Njésia e matjes Viera (lek)
L. | Prerje fidanésh, lastarésh e druresh me diametér:
| - deri né 2 cm - copé N o 250
q_gaz_ I<tem } ~ copé i o 50'0
-nga4.1-6.cm copé 2.700
L-_ﬂi__,:ll 6.1-8cnv’ copé 3.100
| -nga 8.1-10 ¢m copé 5.100 |
'i -nga 10.1-20 em copé 8.000 |
‘ ' -nga 20.1-30cm | copé 15.000 |
-nga 30.1-40 cm . cop¢ | ~20.000 |
‘ - nga 40.1- 60 cm - ~ copé 24.000
| - mbl 60 ¢m copé 34.000
2. | Prerje fidanésh, lastarésh e drurésh né masé:
i _né pyje @ rinj (deringé 10em |
' | diametér) | ha 400.000
. " -né pyje té rritur (mbi 10 ¢cm I
. | diametér) L ha 650.000
| | - néshkurre i ha 125.000 |
Shénim. Prerje né masé quhet prerja e mbi 50% € druréve né njisi & sipérfaqes
i 3. Démtim né ¢farédo ményre i fidangve, filizave e druréve me diametér: |
_ | -deriné2em B ’ ~_copé | 320 |
| CngZidem - ot I 540
! -ngad.1-6cm - , ) copé 760

'-nlmﬁl ~-§em
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| -nga8.1-10cm - _ copé B 1.250
: “_‘13_“}_1_—__"_‘_’_@*“ copé 1.600
-nga 20.1-30 cm copé 2.200
- nga 30.1-40 cm copé 2.700
- nga 40.1-60 cm copé 3.200
| -mbi60em copé 5.400
4. Démtim né masé mbi 50% té sipérfages me gfari:do ményre né pyllézimet e reja, pyjet e rinj e
fidanishte:
- né pyllézimet e reja, pyjet e rinj |
|Id.ml'>ﬂ!_k___ - ! ~ ha 320.000
- n€ pyje t& rritur (mbi 10 cm ,
. Llldl'l]t[LI’} - ' ha 630.000
L shkurre - ha 108.000
) 5. | Démtim nga Iqul‘l'l
a) | Kur vlerésohet materiali drusor:
i_hmglblgc;_ - | ha 250.000
- né cungishte '[ ha 80.000
| - né shkurre ' ha 50.000
- n¢ pyllézime ¢ ldanishte ha 200.000
h) : Kur materiali drusor éshté i dcmtuar plotésisht:
E - né trungishte .l ha 1.500.000
| - né cungishte , ha 700,000
- né shkurre ! ha 400.000 |
- né pyllézime ¢ fidanishte ] ha 1.200.000 |
6. Shpyllézimi i fondit pyjor ose i pyjeve pa miratimin pérkatés, pa pérdorimin e tokés:
- né trungishte B ' ~ ha 7.000.000
- n€ cungishte - ha 4.000.000
- n¢ shkurre . ha 2.000.000
| - n& pjesé &€ tjera (& fondit pyjor ha 1.500.000
7. Zénie ose pérdorim pa leje i
| fondit ose i pyjeve pa i démtuar
| ato: ha 2.500.000
8. Pérvetésim dhe tha pa leje:
- léndé pumm_i m? 60.000
- dru zln'n o | mst 30.000
| - dru zjarri n;;arkun. kali barrg ) 9.000
"~ dru zj¢ zjarri ngarkese gomari i barré 6.000
| = dru zjarri ngarkese njeriu barré 3.500
- hunj té ndryshém deri né
diametér 4 ¢cm copé 1.400
- bandiera, bishta veglash, furde
¢ furka, e té€ tjera si kéto me
) diametér4.1-12 ¢cm copé 4.000
9. Prodhim, pérvetsim dhe shitje pa leje =
a.  Fruta e fara:
i - & njoma ' kg 2.300
L -t thata - ) ke 4.500
b. | Rréshiré pishe e katran _ kg 1.200
e  Flet€ dafine: N '
| -tEnjoma ke 2.300
- 1@ mH = 3 kg - 4.500
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I a. [ Bi_n'tﬁi_m__it:ké'_:;o_l'ééla_rl_@g:_ -
| e e e i

| - njoma
-t thala el

‘ e. | T Rrénjée & e kucka shqope. mare. |

| buslu e 1€ tjera si si kéto o

5.400

10.000

e

10.000

&

| “Thupra shelgu ¢ lloje 1€ tjera 1& kL‘:a_l natyre:

| - (€ njoma .

1.100

2.000

l

‘ - 18 thata |I
- 1€ zhveshura

|_ _g._'| Q:\«m\r druri, eshk kovagi. e &
| | tjera t€ késaj natyre
- Fugi, “kade. govata  druri, e 18
'| | {jera (€ késaj natyre, pavarésisht |
| | nga | madhésia. |

|
_Ji__ s
|

3.000

30,000

copé

15.000

3 | Kosha. th{’!rldl.‘ (€ tjera (¢ késaj |
| natyre pre| thupra shelgu e lloje
(& tjera pyjore. pavarésisht nga
madhésia -
10. | Ndértim pa lw., i furrave 1@

| gélgeres. kamina pér qymyr
druri, eshké kovagi. katrani e té
tjera € késaj natyre. pavarésisht
nga madhésia

_-_copé

10.000

copé

8.000

11. | Démtimi ose zhdukja ¢
objekteve 1& mbar&shtimit,

| gjeodezike e topografike dhe &
tjera té késaj natyre, né fondin
pyjor

copé

5.400

12. | Démtimi ose zhdukja e
ndértimeve apo strehimeve pér
shtimin e gjahut e té tjera si kéto.

kudo gé¢ ndodhen

copé

10.800

13. | Démtimi ose zhdukja ¢ pikave
dhe kullave & vrojtimit pér
| | ruajtjen e florés dhe faunés nga

sémundjet. insektet dhe zjarret |

copé

8.000

14. | Démtimi i rrethimeve né fondin
pyjor ose vende € tjera si k&to

ml

5.400

15. | Krverja e gérmimeve ose

punimeve t& tjera né fondin
pyjor pér nxjerrjen ¢ guréve.
rérés, zhavorrit. dheu. humusit,
pllq;wt. t& barit ¢ (€ tjera si kéto

16. | Hapjae gropave pa leje dhe
. mosmbulimi i tyre

7.000

7, ‘shkul}a E_(,I.lnLNVEPEI leje

4.500

‘ 18. | Hapja pa leje né fondin pyjor €
= | guroreve e karrierave

27.000

telefonike. telegrafike.

|
' Hapja e rrugéve. linjave ‘
| televizive, gazsjellése. |

Adresa: Bashkia Puke, sheshki "Gierg) Kastriotl Skenderbeu”,
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pyjor. pa miratimin pérkatés

nafiésjellés, kanaleve. linjave &
tensionit 1€ larté. ujésjellésve e t&
tjera té késaj natyre né fondin |

20.

21.

- pér gjedhet

Kullotja paleje né fondin pyjor:

- pér L& leshtat

2.700

1.350

- pér té dhirtat

1.800

- pér derrat

2.200

- pér shpendét

M [1SS M. [ — |

450

| - pér njéthundrakét

2.200

| Kositja dhe grumbullimi pa leje
né fondin pyjor 1€ barit,

| gjetheve. krandeve e té tjera (&
késaj natyre.

kV

|
‘ 23 |
i

Vendosja emullaréve té& ¢farédo
I[uy ¢ madhésie pa leje né fondin
| pyjor dhe jashté vendeve t&
| miratuara

copé

2.700

"-Il TOJCA NR.3
TARIFAT PER PRODHIMET DRUSORE DHE JO DRUSORE PYJORE, PER GRUMBULLIMIN DHE
NXJERRJEN E PRODHIMEVE TE DYTA PYJORE DHE JO PYJORE

31 Tarifat bazé & Iéndés drusore né kémbé

i Tarifa (lek)
o : Emértimi Njési matje E hollé deri |E mesme dhe e trashé mbi
rendor 23 em 22 em
| ____'.I'__ LE_BU?puninﬁﬁé kémbg
a) Haloré
1 |Pishé ¢ zezg m’ 3 000 3500
2 [Pish& mesdhetare (|.!I‘:|"l£‘ ¢ buté, 3
3 2
__|pishé ¢ eglr. pishé deti) " it o
3 Bredh - m’ 3500 4 500
_ ._h] Flt:mr:. s e ).
~ 1 |Ah m’ 20000 3 500
.2 Dushk el m? 2500 4 000
Il Dru zjarri B
a) T¢ toria
I Dushk, ah. panjé. frashér., rrap.,
akacie, lofaté, géshtenjé, mare, 3
shkozé. méllezé, bli. lajthi, thang, - 60(
bush.
~|b) T& buta B m?
I |Halorg, shelg, plep dhe vérri 250)
32, Tari __;m' bazé 1@ Iéndés drusore né kémbe, pér lojet industriale
Nr.
rendor., Emértimi Njésia ¢ matjes ‘ Tarifa (leké)
L EIH.’L drurr_n_t.__l_xunh_é__ B B -
| IArrL géshtenjé, panjé. vidh B, % | ’» B 7 000
\dresa: Bashkia Puke, sheshi "Gjerg) Kastrioti Skenderbeu”, e-mail: h\zbk!ﬁII;LIJ___\__jhllrrl__J_l lage zyrtare www bashkiapuke.goval
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——

3000

m .
- piep rrdp shLlL »hkuzb B, o
3 BIi. frashér, vérri o
?/ 3. Turym pér grmnhummm dhe nxjerrjen e prodhimeve 12 drm
I | Emértimi | Njés. e matj. \ Tarifa (lek)
' rend. . : |
[ A | Grumbullim n€ fondin pyjor: : | .
| 1. | Fashina, shkarpa Mst =
B 2. Mbeturina pylli & gdo lloji m’ - >
‘ 3. | Thupratéedolloii kv =
4. | Kucka. p‘_énjé‘_ = k\’ B o o
s, Cungje [ m' )
| 6. | Hunj R copé 4 60
F g Billdlt.-l-;l_" copé 100
8. | Eshkékovagi | kV 500
9. Katran kV . 700
10. | Rréshirg pishe - KV . . ) 350
| 11 |_-liﬁ';per hngmrmC y kV B 20
|12, Gjethe pér blegtoring _ kV 200
13 | Lule t€ ndryshme LkV 450
[14. GJc.the tt ndrvshmc kV B 'l;ég
kV 25
kv 200
17, | | Fruta, fara dhr. sytha k_‘g’ B 50_{}
18, | Lévore L [ KV , 350
19.  Kérpudha kv ‘ 2 500
20, | @ag;;e_te ndryshme kV o 300
21. | Degé ¢ gjelbra. me dhe pa lule, | kV 1000
[ _per bugeta
__B. | Nxjerrja ose grumbullim né sipérfagen e fondit pyjor:
~a) | Gurd. réré dhe zhavorr m’? 33
__b)  Dhedhe humus m’ 200
[ ©) Prodhim gymyr druri né | kV 100
sipérfagen e fondit pyjor
Shénim . Tarifat e germés a, @ pikés B té pérdoren vetém né rastin kur grumbullimi i materialeve 1é ndértimit

héhet nga banorét e zonave rurale, pér nevojat e tyre vetjake.

Ne mbeturinat e pyllic do t¢ futet vetém ai material drusor (i kalbur, gjvsmé i kalbur), i cili nuk plotéson
parametrat pér dru gjarri,

A4, Tarifat e shitjes 8¢ pemdéve (¢ krishilindjeve dhe (& vitit 1é ri .

T
= ,:nrd Specifikimi Njésia e matjes | Tarifa (lek)
i_ 1. | melanésideriné Im | copé 1 000
| 2 | me lartési | deri 3m - - ‘__tl._'p‘_g_&'_‘_ ' . 2 000
| 3 me lartési 3 deri 5 m copgé ' 3 000
4. | me lartési 5 deri 7 m  copé | 5 000
| S me lartési mbi 7 m copé | 10 000 |

3/5. Tarifat e shitjes sé fidunéve nga ripértéritja natyrore, e shpatullave dhe e kalemave.

| i I
| reNl:d | Emértimi Njésia e matjes et |
L____ { Fidané, ahpatulia dhe kalema: a __ -
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[~me mosh® 1-vjegare - | = eope L = 10
- me moshé 2-vijegare copé 30
- me moshé mbi 2-vjegare copé _ 50 |

VKM —ja nr.559 daté 29.7.2022 * Pér pércaktimin e ¢mimeve dhe tarifave pér dhénien né shfrytézim / pérdorim
1¢ fondit pyjor kombétar, pér veprimtari ekonomike, si dhe pér prodiimet drusore dhe jodrusore pyjore " (e
ndryshuar), péreakton se :

1. Miratimin e ¢mimeve dhe tarifave pér veprimtarité & zhvillohen n& Fondin Pyjor Kombétar, sipas
pircaktimeve té kétij vendimi dhe shtojcave. q& i bashkélidhen kétij vendimi dhe jané pjesé perbérése t& tij, si mé
poshté vijon:

a)Pér dhénien né shfrvtézim/pérdorim & Fondit Pyjor Kombétar dhe pér shpérblimin e démit t& shkaktuar né
{ondin pyjor nga shfrytézimi/pérdorimi i tij.

b) Pér prodhimet drusore dhe jodrusore pyjore dhe pér grumbullimin dhe nxjerrjen e prodhimeve t€ dyta pyjore
dhe jopyjore:

2. Tarifat pér dhinien né& pérdorim t&€ Fondit Pyjor Kombétar jané sipas shtojeés |, & i bashk&lidhet kétij vendimi.

3. Tarifat dhe ¢gmimet pér shfrytézimin ¢ Fondit Pyjor Kombétar jané sipas shtojeés 2. q¢ i bashkélidhet kétij
vendimi,

4. Tarifat pér sipérfaget. g¢ shfrytézohen pér hegjen nga Fondi Pyjor Kombétar, pércaktohen duke marré né
konsideraté:

a) investimet ¢ kryera pér pyllézimin (ripyllézimin). si dhe ato gjaté periudhés s& rritjes. né sipérfagen gé¢ higet
nga Fondi Pyjor Kombétar:

b) shpenzimet ¢ kryera pér mbrajtjen ¢ tokés, pér shirytézim t& qéndrueshém dhe produktiv:

¢) shpenzimet pér ndértimin e infrastrukturés pérkatlse;

¢)vlerén e burimeve pyjore e jopyjore bashkéshoqéruese (Iénda drusore, flora spontane, fauna e eger, kullota
etj.). si produkt i humbur:

d) investimet gé do t& kryhen pér pyllézimin (ripyllézimin), pér sipérfagen q¢ do & zévendésojé sipérfagen e

hequr nga Fondi Pyjor Kombétar.
' 5. Tarifat dhe ¢mimet pér prodhimet drusore dhe jodrusore pyjore, pér grumbullimin dhe nxjerrjen ¢ prodhimeve
(@ dyta pyjore dhe jopyjore jang sipas shtojcés nr.3. qé i bashkélidhet kétij vendimi.

Per shitjen ¢ léndés drusore né kémbe. 1€ndé punimi dhe dru zjarri pér njési/m* dhe materialit drusor € asortuar.
gé shitet né ané 1€ rrugés. ¢mimi i shitjes prcaktohet, sipas gmimeve (€ tregut, por jo nén ¢gmimin e kostos sé
prodhimit, e cila llogaritet sipas tarifave (& k€saj shtojce .

& BAZA LIGJORE : Ligji Nr.57 / 2020, daté 30.4'2020 " Pér pyjet " (i ndryshuar) : VKM Nr.1353, date
10.102008 ° Pér pércaktimin e rregullave pér paraqitien e kérkesés. mbajtjen dhe plotésimin ¢
dokumentacionit teknik. si dhe & kritereve e procedurave t& zvogélimit t& siprfaqés & véllimit 1& fondit
pyjor " ( i ndryshuar ) : VKM Nr.108, daté 27.0112009 " Pér kriteret ¢ cilésimit @ shkeljeve. me pasoja (€
rénda, né pyje " : VKM —ja nr.559 daté 29.7.2022 Pér pércaktimin e ¢mimeve dhe tarifave pér dhénien né
shfrytézim / pérdorim i€ fondit pyjor kombétar, pér veprimtari ekonomike. si dhe pér prodhimet drusore dhe
jodrusore pyjore * (e ndryshuar) : VKM Nr.433, date 08.06'2016 " Pér transferimin né pronési t& bashkive
& pyjeve dhe t& kullotave publike, sipas listave (& inventarit dhe aktualisht né administrim t& Ministris¢ s&
Miedisit e & ish — Komunave / Bashkive " : VKM Nr.438, daté 08.06'2016 " Pér kriteret dhe rregullat ¢
shirytézimit (& pyjeve dhe t& shitjes s& materialit drusor e 1€ prodhimeve t& tjera pyjore e jopyjore " (i
ndryshuar) : Udhézimi Nr.4, date 12.92008 " P&r mbajtjen ¢ kadastrés sé Fondit Pyjor dhe Kullosor " ;
Udhézimi Nr. 1. daté 9.6'2016 " Pér rregullat , procedurat ¢ kérkimit. & shqyrtimit e t& miratimit t€ kérkesave
pér dhénie né pérdorim t€ Fondit Pyjor dhe Kutlosor Publik ™, Udhézimi Nr.2, daté
332017 " Pér kérkesat teknike t& caktimit té ngastrave, grupngastrave dhe ekonomive pyjore pér trajtime
me prerje rigieneruese . rregullat per vjelien e materialit drusor me géllim sigurimin e druve (€ zjarrit pér
ngrohje ".

DETYRIMI PER PAGESEN :
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Struktura pérgjegiése pér qeverisjen e pyjeve né bashki , €shté strukturé ¢ specializuar né nivel vendor, me atribute
menaxhuese. kontrolluese/inspektuese. teknike dhe kishillimore. & administron fondin pyjor kombétar né pronési,
si dhe léshon/pezullon/shfugizon lejet pér ushtrimin e aktivitetit pér shfrytézimin ¢ fondit pyjor kombé&tar pér
subjektet ¢ interesuara .

Struktura pérgjegjése pér qeverisjen e pyjeve né bashki , harton planin pér shfrytézimin e fondit pyjor e kullosor
né & gjithé territorin e bashkisé Puké . ku pércakton zonen , sipérfagen , periudhén dhe géllimin ¢ lejuar &
shirytézimit mbéshtetur né legjislacionin pér fondin pyjor e kullosor t& ndryshuar . si dhe akteve tjera nénligjore né
zbatim t& ligjit .

Struktura pérgjegjése pér geverisjen e pyjeve né bashki , merret me administrimin e fondit pyjor ¢ kullosor dhe
bazuar né planin ¢ hartuar . bén pérllogaritjet ¢ sipérfageve per shfrytézimin / ndértimin etj... si dhe nénshkruan
kontratat e girasé me subjektet kontraktore g€ kané paraqitur kérkesén pér shirytézim & sipérfageve nga fondi pyjor
¢ kullosor . monitoron dhe ndjek shlyerjen e detyrimit ¢ rijedhin nga lidhja e kontratave me palet kontraktore né
/batim té ligjit dhe akteve nénligjore né fuqi .

STRUKTURA PERGJEGJESE PER VIELJEN E TARIFES : Organi pérgjegijés pér vjeljen e € ardhurave n€
_ sektorin ¢ pyjeve € kullotave éshté struktura pérgjegjése pér pyjet né bashki . ndérsa procedura e mbledhjes s& tyre
1m0 ekzekutimit té detyrueshém rregullohet sipas legjislacionit né fuqi pér kundé&rvajtjet administrative .

7via e Taksave dhe Tarifave Vendore , me autorizim te strukturés pérgjegjése né bashki pér pyjet e kullotat . [gshon
taturen pér arketim me g€tlim arkétimin e t& ardhurave nga shirytézimi i fondit pyjor e kullosor si dhe ndjek vjeljen
¢ tyre né bashképunim me sektorin e shérbimit pyjor dhe sektorin juridik prang bashkisé Puké .

KAPITULLI T —té:
Ti, ARDHURA JO TATIMORE :
TF, ARDHURA NGA DHENI IRA E ASETEVE Nit PRONESI TE BASHKISE .
Sipas pércaktimeve ligjore pasurité q¢ jepen me qira jané ndériesat, wrualii i lirs, funksional (jo ndértes€) , makinerité paisjet
dhe linjat ¢ prodhimit .
Té ardhurat nga giraté paguhen nga pérfituesi dhe shirytézuesi i pronés né pronési t& bashkisé, bazuar né kontratén ¢ lidhur
mes paléve .
Drejtoria Juridike, Njésia e Prokurimit, dhe sektori i Aseteve kryejné progedurén e ploté & dhénjes me gira deri n¢ hartimin €
kontratds dhe kérkojné léshimin e faturés nga ana e Zyres Tatimore Vendore. Ndjekja dhe zbatimi kontratés krvhet nga Sektort
i Aseteve .
Pér objektet proné e geverisjes vendore, qé jepen me qira vjetore, &€ zbatohet VKM Nr. 54, daté
05.02.2014 " Pér pércaktimin ¢ kritereve. dhénies me gira . enfiteozé apo kontrata t& tjera & pasurisé shtetérore " (
i ndryshuar ).
i ARDHURA NGA SEKUESTRIME DHE ZHDEMTIME :
Bazuar né Ligjin Nr.10296 . daté 08.072010. " Pér Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin ", si dhe Udh&zimin nr.30,
daté27.12201 1. " Pér Menaxhimin e Aktiveve n€ Njésité e Sektorit Publik " ( i ndryshuar ), té gjitha njésité e sektorit
publik kang detyrimin (& marrin masat e nevojshme pér dokumentimin, mbrojtjen, qarkullimin dhe nxjerrjen nga
pérdorimi i aktiveve, m& qéllim menaxhimin me efektivitet dhe ruajtjen e tyre nga démtimi dhe kegpérdorimi .
NEpunisit Autorizues t& & gjith€ niveleve t& njésise publike kang detyrimin q€ (€ kryejné té gjitha analizat deri né
vierésimin pér ngarkim (€ shkaktaréve g& lejojné veprime abuzive né trajtimin ¢ aktiveve .
Ti ARDHURA NGA SHITJA E MALLRAVE DHE E SHERBIMEVE :
Sipas pércaktimeve ligjore jané (€ ardhura qt pérfshihen né z&rin (& ardhura nga shitja e mallrave dhe shérbimeve.
Aktivet gé pas vlerésimit nxirren jashté pérdorimit, kur mund t& pérdoren si vjetérsira / mbeturina / materiale t&
riciklueshme . higen nga regjistri i aktiveve né pérdorim ., b&hen hyrje né magaziné dhe u shiten me ankand
ndérmarrjeve gé i grumbullojn€ .
T ARDHURA NGA SHITJA E AKTIVVE TE QENDRUESHME TE TRUPEZUARA :
Sipas pércaktimeve né ligiin = Pér vetéqeverisjen vendore . akteve normative dhe procedurave ligjore. Bashkité
krijojné té ardhura nga shitjae aktiveve té€ géndrueshme t€ trup&zuara .
PERCAKTIME:

v Sité reojistrohen gytetarét pér taksat vendore ;
Cdo subjekt taksapagues ka detyrimin ligjor g€ 15 dité nga momenti i regjistrimit prané Q.K.B t& dorézoj
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dokumentacionin ¢ ploté prang Zyres Tatimore Vendore, si méposhté vijon:

1. Fotokopje NIPT

2. Ekstrakt nga Q.K.B.

3. Fotokopje e kartls s¢ identitetit

4. Kontraté geraje ose dokument i prondsisé (bashkélidhur kartelé. planimetri, planvendosje ¢ objektit)

v Sité resjistrohen bizneset prané Zyres Tatimore Vendore pér taksat vendore

(do subjekt taksapagues ka detyrimin ligjor g€ 15 dité nga momenti i regjistrimit prané Q.K.B. t& dorézoj

dokumentacionin e ploté prané sporteleve tona. si méposhté vijon:

1. Fotokopje NIPT

2. Ekstrakt nga Q.K.B.

3. Fotokopje e kartés sé identitetit

4.Statuti dhe kopje ¢ Aktit t& Themelimit pér bizneset me status (Biznes i madh, VIP, SHPK dhe OJF)

5, Kontraté qeraje ose dokument i pronésisé (bashkélidhur kartel€, planimetri, planvendosje e objekitit)

v 8ité regjistrohen QJQ dhe Ente né Zyren Tatimore Vendore pér taksat vendore ;

Pér tu regjistruar si 0.J.Q. apo Ent. prané Drejtorisé s¢ Pérgjithshme t& Taksave dhe Tarifave Vendore. ju

duhet t& dorézoni prané sporteleve tona € asistencés dokumentat si mé poshté:

1. Fotokopje ¢ NIPT

2. Statuti dhe kopje e Aktit t& Themelimit

3. Vendim Gjykate

4. Fotokopije ¢ kartés s¢ identitetit t& administratorit

5. Kontraté qeraje ose dokument i pronésisé (bashkélidhur kartelé, planimetri. planvendosje ¢ objekitit).
Pir 1@ gjitha subjektet g€ aplikojné pér ¢regjistrim ose pezullim deri né datén 20 Shtator, g€ &shté afati i fundit
ligjor pér shlyerjen e detyrimeve t€ subjekteve. ngarkesa pér tarifat do té jeté pérpjestimisht nga data 01 Janar e vitit
liskal deri né datén e aplikimit & ¢do subjekti. por me afat veprimi deri né& 20 Shtator sipas pércaktimit t& mé&sip&rm,
me pérjashtim 1€ rasteve kur konstatohet ndryshe nga Sektori i Kontrollit Zyra Tatimore Vendore ( kur subjekti
ushtron aktivitet edhe pas aplikimit pér gregjistrim), né rast te tillé, ngarkesa do t€ jeté vjetore.
Idhe pér subjektet qé alikojné pér ¢regjistrim apo pezullim pas datés 20 Shtator dhe nuk kané paguar detyrimet
brenda afatit ligjor € shlyerjes s tyre, ngarkesat pér tarifat do t€ jeté vjetore.
Pér (& gjitha subjektet e reja ngarkesa pér tarifat do té jeté nga data e hapjes s& aktivitetit prané QKB deri né fund
té vitit fiskal .
Pér subjektet tregtare, kategoria * biznes i madh dhe i vogel ™, q& kryejn€ aktivitet sezonal. ngarkesa pér tarifat
do (& jeté nga data ¢ riaktivizimit né¢ QKB deri n& pezullimin apo gregjistrimin e aktivitetit t€ tyre, me pérjashtim (&
rasteve kur konstatohet ndryshe nga sektori i kontrollit Zyra Tatimore Vendore ( kur subjekti vazhdon 1€ ushtrojé
aktivitet dhe pas aplikimit pér ¢regjistrim) ngarkesa do t€ jet€ vjetore.
Pir subjektet tregtare, kategoria * biznes i madh dhe i vogel ™ . € cilét pér arsye objektive kryejné veprime pér
mbyllje n& QKB ( aplikim pér gregjistrim ose pezullim aktiviteti) brenda muajit, ngarkesa pér tarifat do (& jei&
vetém pér até muaj pasi nuk kané konsumuar ushtrimin e aktivitetit me pérjashtim (€ rasteve kur konstatohet ndryshe
nza sektori i tatimeve ( kur subjekti vazhdon té ushtroje aktivitet edhe pas aplikimit pér gregjistrim/pezullim)
nearkesa do 1& jeté vjetore .

PERCAKTIMI I VENDNDODHJES SE BIZNESIT :

Fatimpaguesit ¢ biznesit 1& vogél apo i madh jang & detyruar & paguajné tarifat dhe taksat vendore mbi biznesin
pér ¢do vendndodhje biznesi.ng pérputhje me nivelin e tarifave dhe taksave vendore t€ pércaktuara pér llojin e
hiznesit sipas vendimit & Késhillit Bashkiak.

Rizneset nénadministrimin e t& njéjtit taksapagues q& ushtrohen né njé vendndodhje (né€ njé goding) do té€ tatohen
dhe tarifohen si vendndodhje biznesi me vete.

Njé " Vendndodhje biznesi " &shté njé zoné ¢ dallueshme dhe ¢ ndaré si né (€ njgjtén godin€.ashtu edhe n¢ godina
& ndryveshme

Pér shembull :
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a) Kur veprimtari & ndryshme ckonomike kryhen nga njé laksapagues né (& njéjten dhomé konsiderohen si nje
2 hje e njé biznesi . .
\l;t]nsnt:!ig?lt;q \-';prjimtari ckonomike e kryer nga njé taksupagt_lcs ne d}' dhoma . q& kané komunikim nga brenda.
Lonsiderohen njé biznes.pra konsiderohen si njé " vendndodhje biznesi R o . '
¢) Dy veprimtari 1€ ndryshme ekonomike (& kryera nga nj& talimpagues nc d}-‘lrdhoma gé kané komunikim nga
Brenda. konsiderohen dy biznese, pra konsiderohen si dy " vendndodhje b1z!1::5| ' B .
d) Disa veprimtari ckonomike t& ndryshme ose ¢ nj&jta veprimtari ckonqnukg e kryer né dy dhoma fginje.qé nub;
komunikojné me njéra - tjetren nga brendakonsiderohen dy biznese.pra konsiderohen si dy
Vendndodhje biznesi ™ . ) o
ANKIMIMI : Taksapaguesit kané (€ drejté € deklarojné pasurité e paluajtshme n& pron&si apo pérdorim. N¢ rast
e vlcra e deklaruar &shté e ndryshme nga vlera e llogaritur me ¢mimin e vlerésuar si vleré e bazts s¢ taksés merret
vlera mé ¢ larté . Cdo taksapagues ka t& drejté 1€ ankohet me shkrim pér shumén dhe menyren se si jan¢ vlerésuar
detvrimet ¢ tij.té kérkojé rimbursime si dhe & apelojé kundér ¢do veprimi ose mosveprimi nga strukturat pérkatése
né bashkint Pukg . _
laksapaguesi ka & drejté & Korigjojé 1€ dhénat né lidhje me llogaritjen e taksés s€ ndérteses duke b&ré njé kérkesé
pir korigjim né zyrén latimore ose Zyren e agjentit t¢ mbledhjes sé taksés. Zyra tatimore brenda 30 ditéve bén
<hayrtimin e kérkesés, Nése pas martjes s& pérgjigies taksapaguesi nuk bie dakord, ai ka € drejt€ q€ bazuar n& nenin
7€ ligjit nr.9632 daté 30.10°2006 = Pér sistemin ¢ taksave vendore ™ (i ndryshuar) t'i drejtohet struktur€s vendore
«© apelimit tatimor . Shkalla ¢ fundit ¢ ankimimit gshté Gjykata Administrative.
Ankimimi paraqitet me shkrim prané bashkisé Puk& brenda 30 ditéve nga marrja dijeni pér aktin administrativ.dhe
pérmban :
a) Emrin.adresé dhe NIPT-in e apeluesit 3
b) Vitin tatimo.me € cilin lidhet apelimi ;
¢) Natvren dhe Shumen e tatimit ose gjobis qé @shté subjekt apelimi §
d) Baza ku mbéshtetét apelimi :
NE rastin e paragitjes sé ankimit.duhet pérmbushen kriteret ¢ méposhme :
a) Subjekti duhet @ pérmbushe kérkesat e ligjit pér parapagimin e detyrimeve pérpara depozitimit t& ankimit
administrative .
b) Progedura e apelimit dhe progedura e shqyrtimit t& apelimit tatimor, bazohen né pércaktimet e béra n€ Ligjin
" per Progedurat Tatimore " dhe t& Udh&zimit t&é Ministrisé sé Financave n€ zbatim (€ tij.
¢) Komisioni i Apelimit Tatimor shqyrton ankimin dhe merr vendim brenda 30 ditéve nga data e depozitimit
1& ankimit .
dy Kundér vendimit t& komisionit. subjekti ka t& drejté & ankohet né Gjykatén Administrative brenda afateve
ligjore nga ¢asti i marrjés né dijeni pér vendimin e mésipérm .

L1LOJET DHE NIVELET E GJOBAVE QF DO Ti VENDOSEN NGA POLICIA BASHKIAKE NE RASTET E
SHKELJEVE DHE KUNDRAVAJTJEVE ADMINISTRATIVE.

Bazuar nd ligjin nr. 139 2015, " Pér vetégeverisien vendore ", ligjin nr. 8224, dat& 15.05'1997, " Pér organizimin dhe
funksionimin e Policisé Bashkiake " ( i ndryshuar ) me ligjin nr. 8335, daté 23.04'1998, ligjin nr. 107 /2014, dawg
31.07.2014, " P& planifikimin ¢ territorit " (i ndryshuar ) . ligjin nr. 10465, daté 29.092011, " Pér shérbimin veteriner né
Republikén ¢ Shqipérisé " (i ndryshuar) . ligjin nr. 9920, daté 19.05'2008, " Pér procedurat tatimore né Republiken e
Shqipérisé " ( i ndryshuar). ligjin nr. 10279, daté 20.05'2010. " Pér kundravajtjet administrative " (
i ndryshuar ) . nenin 6/b, nenin 7/3, 10/3 € n& vijim ..., njésia vendore (bashkia) ka 1€ drejté t& vendosé népérmijet Késhillit
Rashkiak. llojet e gjobave dhe nivelin e tyre deri n& 20.000 leké . N& rastet kur kundravaijtjet administrative parashikohen né
aktet e miratuara nga Késhilli Bashkiak , masa e dénimit pércaktohet né kéto akte . Né ¢do rast masa e dénimit nuk mund &
jeté mé e madhe se 20.000 leké .

1. Gjoba nga kontrollet dhe inspektimet tatimore. Sipas ligjit Nr.9920, dt.19.5'2008

"Pér Pro¢edurat Tatimore n
R.Sh" ( i ndryshuar ) dhe
______ VKB -ve;

2. Niveli i gjobave piér kryerjen e aktivitetit tregétar pa licensé, autorizim apo lejé pérkatése.

e
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a. Mospajisja me ligensé. autorizim-apo gertifikaté pérkatése transporti :
o transport udhétarésh taksi (1+4)

transport udh@tarésh taksi (1+8)

transport udhetarésh me autobus

mijete & tonazhit (& larté

hyrja pa autorizim né rrugét kryesore (€ qytetit pér mjetet ¢

tonazhit 1& mesém dhe € larté

l e lévizja e automjeteve né linja ndérgytetase dhe rrethgytetase qé

' nuk respektojné dispozitat ligjore.

10.000 lek&
15.000 lek&
15.000 lek&
20.000 leké

10.000 leke

| — - — "
. Mospajisje me ligensé pér tregétimin me pakicé & karburanteve dhe

20.000 lekg

njésive 1€ shitjes sé [éndeve djegse dhe bombulave t& gazit t& l€éngshém.
c. \rlc_msp;;}is_i_c_mejig pér tregéti ambulante, kantiné

. Mos pajisje me leje pér shérbim me tavolina jashté lokalit né hapésirg
publike (trotuar, sheshe e.Lj) .

10.000 lekg

10.000 leké

d. Mospajisie me leje pér ushtrim aktiviteti "24 orésh" mbas orarit t&
lietuar.

dh. Mospajisie me leje pér zénie t€ hapésirés publike :
v Veprimtarive (ekspozim malli, promocione, panaire, ekspozita dhe
evente & ndryshme) 1€ cilat do t€ zhvillohen né hapésirat publike |

v Zénie hapésire publike pér shérbim me tavolina jashté lokalit .
v Zénie hapésire publike nga tregtarét ambulanté.

v Rezérvim i parkingut pa leje nga bashkia . .

10.000 leké

10.000 leké

e. Mospajisie me leje pér vendosje reklame :
e L thjesht€
e [lekwronike

10.000 lek@

&. Shirytzim i hapésirave publike pér vendosjen ¢ antenave té kompanive
celulare. internetit, TV etj pa leje .

f.Vendosia pa leje e antenave valore pér kompanité celulare dhe

radiotelevizive .

20000 leké

. 'Mos'é'l-'-c'f;pe'kliﬁa_i tabelave & q_arkuilii;it rrugor,dhe tabelave té tjera

kufizuese t& vendosura nga organct kompetente .

10.000 leké

5.000 leké

gj. Ndotje akustike (zhurma te krijuara nga altoparlante.bori efj 18
ngjashme me to . A

5.000 leké

h. Mosmarrja e masave pér izolimin ¢ zhurmave nga ambjentet e lokalit

/restorantit ,

| N rastet e konstatimil t& muzikés me kéngétare ose me aparatura i€

- dixhitalizuara né individualizim 1€ gdo subjekti g¢ operon me aktivitet
tregetar ( bar — kafe, bar — restorant e.tj) . pérveg rasteve 1€ pajisura

- me leje nga Bashkia .

10.000 lek&

. Niveli i gjobave pér démtim dhe ndérhyrje né infrastrukturén rrugore pa lejé t& posagme.

a. Démtim rruge

a. Dém _ _ B B 20.000 leke
h. Bllokim rruge ) 20.000 leké
¢. Démtim bordure 20.000 leké
¢. DEMLM trotuari o o o o 20.000 leke

d. Bllokim trotuari

20.000 leké

dh. Izélﬁfﬁlﬁiiﬁﬁ*n.vjﬂlﬁjipuscfé

20.000 leké

E{:’:‘_'Jdutje té rrugéve nga mjetet e traix_eipurtit p:é'lr punimet né qytet




a.pérsona juridiké
b.pérsona fiziké
c.qytetaré

20.000 leké
15.000 leké
10.000 leké

A.Niveli i gjobave pér ndotje e ambjentit / hapésirés ;mblike éshté :

5/1. Iletlhje ¢ mbetjeve urbane né rrugé,trotuar,kudo né h.tps:ren puhl:ke,lashte vendeve té pércaktuara

a.pérsona juridiké
b.pérsona ziké
c.gvtetarg
5/2.Hedhje inerte né vende té pamiratuara :
a.pérsona juridiké
b.pérsona fiziké
c.qytetaré

20.000 leké
15.000 leke
10.000 leké

20.000 leké
15.000 leké
10.000 leké

6.Niveli i gjobave pér démtimet dhe ndérhyrjet né rrjetin e shpérndarjes dhe ndrigimi_t rrugor pa lejé té

posagcme.
. Lidhje né !‘I]Etln a||0| té ndr icimit publ]k - | 20.000 Ick&
h Démtim i shtyllave & ndrigimit publik i 20.000 leké

¢. Démtim i ndriguesve t€ ndrigimit publik

20.000 leke

¢ Pérdorimi i shtyllave té rrjetit shpérndarés apo ndrigimit rrugor si
suport pér montimin e reklamave. kapjen e kabllove etj.

20.000 leké

d. d. Ndérhyrje né né kuadrot elekirik publik

20.000 lekg

dh. Démtim i traseve, kabllove dhe linjave ajrore nga punimet qé kryhen

tt._l\.

prané tyre me leje dhe pa leje sidhe shkulja e shtyllave. 20.000 leké
7. Niveli i gjobave pér démtime dhe ndérhyrje né rrjetin e ujésjellésit.
a. | Il”l[_L__i:_l_J_d_ pﬁF{l_u:ﬁ_m: ll_l!)._li.ﬂ'l_ T S ;_”_“w“__uh = 20.000 leke |
b. Démtim i pusetave : 20.000 leké |
<. DEmtimi i tubacioneve nga punimet q€ kryhen prané tyr e me lqe 0se pa

. 20.000 leké
¢. DEmtimi i matésave &€ ujit ¢ pijshém 20.000 leke
8. Niveli i gjobave pér ndérhyrje dhe démtime né hapésirat e gjelbérta publike.
a. Démtim i hapésirave publike & gjelbérta 20.000 lek&

b. Démtim, prerje. krasitje ¢ peméve

20.000 leké

¢. Zénie ¢ hapésires s€ gjelbér pa leje

¢. Vendosje tabelash, pankartash, banderolash,
né pemet dekorative .
d. Mos ndértimi i bazamenteve & kontenieréve 18 mbc,uwc

_ urbane (€ subjekteve t& ndértimit pér objektet mbi 5 kate.

posterash, njoftimesh

dh. Huﬂue ¢ mbeturinave jashta pikave té percakmara té depornumt i
mbetjeve organike. inetre. ¢.1j.

20.000 leke

10.000 leké

20.000 leké |

20.000 leke

¢ .NE€ rast 1€ mosmarrjés s¢ masave pér izolimin e kafshéve té luksit

5.000 leké

_E.J.Niveh i gjobave per sektorin ¢ kontrollit veterinar,

a. Pér mishin e therur té tregétuar 1€ pa l;-.:riliﬁkuar nga 5e!~;10ri i kontrollit
veterinar .

10.000 leké

h. Mbajtja ¢ kafshéve ¢ prodhimit brenda territorit 1@ Njésisé
\dmmmtmlm PULL

10.000 leké
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~ ¢ NE rast & mosmartjes s¢ masave pér izolimin kafshéve te -
NE rast & mbajtjes st bletéve. lepujve, shpend&ve ( pula. pata,
pa..l!umha e.1j t& ngjashme me to) né ambientet e banesave kolektive apo

|lmm.:.me individuale brenda territorit t& 0 ek

- Njésis€ Administrative Puké. .

d. NE rast (€ konstatimit & tregélimit 1€ kafshéve t& prodhimit )

jashté tregjeve (& miratuara nga Bashkia Puké. 5.000 !ekf:

dh. Né rast (& konstatimit & therrjeve 1€ kafshéve 1€ prodhimit jasht 10.000 leké

vcndue (& ¢rcaktuara nga Bashkia Puké.

'-.'-. e :

a. Mm deklarim i person.m. qé kérkojné strehim kundrejt pageses né
subjektet me emértim hotel. motel, stabiliment turistik, pension, shtépi
pritjeje. turizém familjar dhe ¢do objekt tjetér qé pérdoret pér kété géllim
dhe numri i netéve & géndruara né hotel, motel. stabiliment turistik.
pension. shiépi pritieje, turizém familjar dhe ¢do objekt tjetér.

2. Mos Vt..l'ldU‘-Ja unm:mlltbitmes

| I

20.000 lek&

5.000 leké

b. Mos r-..spclxtlml i intenerarit, orarit dhe qendr:ml jashté stacionit t&
miratuar .

| S

a. Dl:m(ll'ﬂl i fasadave dhL ndérhyrja né ¢an shkal!é themele ¢ tjera t

ngashme me to pa leje nga strukturat ¢ veganta prané Bashkis¢ Puké .

__10.000 ke

~10.000 leké

hapsirave (& perbabhkéta né pallate si shkallé, koridore e - tjera
té nuashmc me to me dru zjarti apo sende .

5.000 leke

if Kullotja ¢ bagétive né hapésirat ¢ gjelbérta (lulishtet e qytetit) .

5.000 leké

:ﬂ Kullotja ¢ bagétive né varreza publike dhe mjedise (€ tjera t& gjelbérta

10.000 lek&
brenda gytetit .

1. Ndotja e mjediseve dhe hdpt‘sarave publike nga bagétit né gytet . 5.000 lekg
sdh Ndotja e mjediseve nga djegja ¢ inerteve apo materialeve plastike apo 5.000 leké
'tt: ndryshme .

. Bllokimi i daljeve emérgjente té pallatit nga banorét . 5.000 lekd
r Véndosja e ¢istérnave té ujit né taracat e pallateve t& banimit . 5.000 ]ekt‘[
. Ndérhvrja né banesa ._pzi-llllatc etj te ngjashme me to pér meremetime 5.000 leke

punime te ndryshme nga familjarét pa lejen pérkatése t& l&shuar nga
strukturat kompetente prané B.Puké .

a. Parkim i gabuar (neni 71 Ligjit nr378 daté 22.07.1998) Kodi Rruugor i

|
L

Rc.publlki:ﬁ  s€ Shqipérisé i ndryshuar . 1.000 leké
b. Qarkullimi i mjetit duke shkelur rregullat e garkullimit (sinjalistiken) 1.000 leké
¢. Mosmarrja e mjetit me karrotrec sipas pércaktimeve & Kodit Rrugor 1& 5.000 leké
Republikés s& Shqipérisé i ndryshuar . |
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. Kalimi i nutonijétew té transportit né pedonalén Puké pa lején e 10.000 lek
strukturave pérkatése .

Shénim @ Pér vendosjen e gjobave lidhur me poseduesit e mjeteve ¢ transportit rrugoré qé nuk jané pérmendur né kéte
vendim, Policia Bashhiake t'i referohet Ligjit nr. 8378 daté 22.07.1998 ( Kodi Rrugor i rrepublikés sé Shqipérisé (
i rdryshuaar ).

v Detyrimi pér zbatimin e Paketés Fiskale (€ vitit 2026

a) Struktura ¢ ngarkuar pér mbledhjen e kétij detyrimi éshté Zyra Tatimore Vendore né Bashkiné Puké dhe
(¢ gjitha drejtorité dhe zyrat (€ cilat lidhen me zbatimin e elementéve t& késaj Paketé Fiskale.

b) Pér (¢ gjithé rastet e gjobave pér kundravajtjet e konstatuara ngarkohet pér vendosje dhe arkétim Policia
Bashkiake e cila pér kundravajtje dhe gjoba brenda kuadrit ligjor t& policisé bashkiake koordinon
veprimtaring e saj me Policing e Qarkullimit Rrugor dhe t€ Rendit.

¢) Mbaijtja dhe kontabilizimi gjobave dhe sanksioneve béhet nga Zyra e Financés né& Bashki.

1. Pér zbatimin ¢ kétij vendimi ngarkohet Zyra e Tatim Taksave (Zyra Tatimore Vendore) si dhe t& gjitha
drejtorité
1. Ky vendim hyn né fugi 10 dite pas shpalljes, sipas nenit 55 pika 6. e ligjit 139 /2015 ** Pér Vetéqeverisjen
Vendore 7.
V. Vendimi v shpall me date 12. 02.2026.
Vota te viefshme gjithsej 9
Vota pro 9, Vota kunder 0. Vota abstenim 0

SEKRETARI KRYETARI
Hazbi Terbuni 1] s
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Lénda: Mbi vendimin Nr.6 daté 11.02.2026 t& Késhillit t& Bashkisé Puke.

KESHILLIT TE BASHKISE PUKE

Prefekti pércaktuar né dispozitat € ligjit Nr.107/2016 “Pér Prefektin e Qarkut” i ndryshuar, ligjit
Nr.139/2015 “Pér Vetgeverisjen Vendore” i ndryshuar, 54/f, neni 55/3, neni 64 germa ¢, Udhérit
t& Kryeministrit nr.21/2025 “Pér detyrat e administratés s& Prefektit”, Urdhérit t& Ministrit &
Brendshém Nr.39/2025 “Pér miratimin e rregullores se brendshme “Per organizimin dhe
funksionimin e Institucionit te Prefektit te Qarkut si dhe aneksi | “Rregullat pér procedurat €
verifikimit dhe kontrollin nga Prefekti i Qarkut”, Ligjit Nr.9632 dt.30.10.2006 “Pér sistemin e
taksave vendore” i ndryshuar, VKM Nr.132 dt. 7.03.2018 “Pér metodologjing pér pércaktimin e
vlerés sé taksueshme té pasurisé sé paluajtshme “Ndértesa” e bazés sé taksés pér kategorité
specifike, natyrén dhe prioritet e informacionit dhe t& kritereve dhe rregullave pér vlerésimin
alternativ té detyrimit & taksés” i ndryshuar, Shkresés Drejtorisé sé Pérgjithshme & Taksés s¢
Pasurisé (Drejtoria e Metodologjisé dhe Ligjore) Nr.30/2prot daté.6.05.2025, Dokumentacionit té
dérguar nga Sekretari i Késhillit Bashkiak Puke Nr.213/4prot daté.12.02.2026, shqyrtoi VKB
Puke Nr.6 dt.11.02.2026: “Mbi miratimin e paketés fiskale pér vitin 2026".

Prefekti ju autorizon t& procedoni konform procedurave t& métejshme ligjore.

Duke ju falenduar pér bashképunimin.

Adresa: ‘Rruga 28 Nentori” ShKoder, Telefon/Faks +355 2224 2705, e-mail: Prefekti.Shkoder@mb.gov.al



